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Įvadas. Rytų partnerystės politikos apžvalga 
 

2008 m. inicijuota Europos Sąjungos (ES) Rytų partnerystės programa yra iniciatyva, 

nubrėžianti santykius su šešiomis posovietinėmis valstybėmis – Gruzija, Moldova, Ukraina, 

Armėnija, Baltarusija ir Azerbaidžanu – siekiant sukurti platformą bendradarbiavimui demokratijos 

vystymo,  prekybos, ekonominės strategijos, žmonių judėjimo ir kitais klausimais. 

Rytų partnerystės programa, tuo pačiu metu pasižyminti ir vertybių sklaida, ir pragmatizmu, 

yra labai svarbi regionui, kuris per pastaruosius kelerius metus buvo smarkiai destabilizuotas. To 

priežastys – tiek išorinės (nuolatinis Rusijos kišimasis į valstybių vidaus politiką įvairiomis 

„minkštosiomis“ ir „kietosiomis“ priemonėmis), tiek ir vidinės (korupcija, valstybių valdžios 

institucijų kompetencijos stoka). ES nuolat pažymi, jog Rytų partnerystė nebuvo sukurta kaip įrankis 

turėti didesnę įtaką regione ir konkuruoti su Rusija, tačiau geopolitinė dimensija tampa neišvengiamai 

svarbi, nes Rusija programą traktuoja kaip Vakarų įtakos plėtrą į jos interesų zoną. Todėl vertinant 

Rytų partnerystės pasiekimus Europos integracijos srityje būtina atsižvelgti ir į Rusijos veikimo 

faktorių. 

Per devynerius Rytų partnerystės metus bendradarbiavimas su programoje dalyvaujančiomis 

šalimis susiklostė dviem greičiais. Gruzija, Ukraina ir Moldova pažengė toliau, su ES pasirašydamos 

Asociacijos ir Išsamios bei visapusiškos laisvos prekybos erdvės (čia ir toliau sinonimiškai 

naudojama Asociacijos sutartis arba angliškas trumpinys – AA/DCFTA). Tuo tarpu Armėnijos, 

Azerbaidžano bei Baltarusijos dalyvavimas Rytų partnerystės politikoje yra siauresnis, apsiribojama 

tik atskiromis bendradarbiavimo iniciatyvomis, šioms šalims nesirenkant platesnės integracijos su 

ES. Tai leidžia daryti skirstymą į pažangių (Ukraina, Moldova, Gruzija) ir riboto dalyvavimo arba 

mažiau pažangių  (Baltarusija, Azerbaidžanas, Armėnija) valstybių grupes. Kiekviena iš šių grupių 

(bei individualiai valstybės lygiu) patiria iššūkius tolimesniam dalyvavimui Rytų partnerystės 

iniciatyvoje. Tuo pačiu Rytų partnerystė tampa iššūkiu ir pačiai ES, siekiant nubrėžti šios politikos 

ateities gaires ir strategiją dėl nuolat kintančių aplinkybių. 

2015 m. Rygoje vykusiame ES ir Rytų partnerystės vadovų susitikime buvo pažymėta, jog 

partnerės pačios renkasi lygį, kuriame siekiama bendradarbiavimo. Tačiau buvo išskirta, jog 

demokratijos stiprinimas, rinkos ekonomikos kūrimas, stiprinantis makroekonominį stabilumą bei 

verslo aplinką, o taip pat tarpusavio ryšiai, mobilumas bei žmonių kontaktai išlieka pagrindiniais 

prioritetais, atveriančiais naujas prekybos, augimo bei konkurencingumo galimybes1. Rygos 

deklaracijoje buvo pažymėta, jog Asociacijos sutartys tampa esminiais pokyčių katalizatoriais 

Ukrainai, Gruzijai bei Moldovai. Tuo tarpu Azerbaidžano, Armėnijos ir Baltarusijos atvejais 

išskiriamos mažiau ambicingos iniciatyvos: kalbama apie vizų palengvinimo (Visa Facilitation and 

Readmission Agreements) klausimus, Baltarusijos atveju yra pradėtos „konsultacijos dėl 

modernizacijos“ (Interim phase), kurios apima investicijų ir prekybos sritis2. Armėnija ir ES yra 

inicijavusi ES-Armėnijos Visapusiškos ir tvirtesnės partnerystės susitarimą (Comprehensive and 

Enhanced Partnership Agreement, CEPA). Taip pat galima pažymėti atsinaujinusį ES–Baltarusijos 

žmogaus teisių dialogą, E5P (Eastern Europe Energy Efficiency and Environment Partnership) 

instrumentą, Azerbaidžano dalyvavimo ES programose galimybes, skaitmeninių rinkų 

harmonizavimo veiklas, energetikos ar aviacijos bendradarbiavimo iniciatyvas, taip pat perspektyvą 

didinti dėmesį aplinkosaugos ar kitose srityse. 

Šioje studijoje siekiama dviejų tikslų. Visų pirma, vertinant pažangiąsias Rytų partnerystės 

valstybes, keliamas klausimas dėl tolesnio reformų proceso, efektyvaus teisėkūros harmonizavimo 

prie ES teisyno (acquis) ir politinės valios išlikti eurointegracijos kelyje. Į tai bus žvelgiama per 

proceso kaštų bei naudos prizmę, skaidant ją į valdžios, verslo ir visuomenės lygmenis, mat atskirose 

                                                 
1 Joint Declaration of the Eastern Partnership Summit (Riga, 21-22 May 2015), 

http://www.consilium.europa.eu/media/21526/riga-declaration-220515-final.pdf.   

Dzmitry Halubnichy, The Eastern Partnership: the view from Belarus”, 2017-05-19, 

http://www.ecfr.eu/article/commentary_belarus3024.  

http://www.consilium.europa.eu/media/21526/riga-declaration-220515-final.pdf
http://www.ecfr.eu/article/commentary_belarus3024
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sferose situacija gali skirtis. Greta to bus analizuojama, ar Gruzijai, Moldovai ir Ukrainai suteikus 

ilgai lauktą bevizį režimą ES dar turi pakankamai paskatos mechanizmų, kurie paskatintų tolesnę šių 

šalių integraciją ir reformų procesą? Bus apžvelgiamos naujausios tendencijos įgyvendinant 

AA/DCFTA. Tuo pačiu koncentruojamasi į pasiekimus bei vyriausybės ketinimus, verslo aplinkos 

lūkesčius ir pilietinės visuomenės ryšį su priimtais įsipareigojimais. 

Antra, riboto dalyvavimo šalių atžvilgiu ieškoma atsakymo, ar pasirinkusios dalyvavimą 

Eurazijos sąjungoje (Baltarusija, Armėnija), ar neutralią poziciją (Azerbaidžanas) šios šalys yra 

pajėgios tęsti efektyvų bendradarbiavimą su ES. Šių valstybių atžvilgiu pateikiama analizė parodys, 

kokios bendradarbiavimo iniciatyvos šiuo metu vyksta, kokie pagrindiniai pasiekti rezultatai ir ko 

galima tikėtis artimiausioje ateityje. 

Svarstant šias dilemas iškyla ir kitas klausimas: ar ES bei atskiros valstybės narės, įskaitant ir 

Lietuvą, išlieka pakankamai motyvuotos (kokią naudą patiria) toliau siekti Rytų partnerystės tikslų 

bei kokia kryptimi ji galėtų būti stiprinama. 

1. Pažangios Rytų partnerystės šalys 
 

Asociacijos sutartis apibrėžia būtinybę Gruzijai, Ukrainai ir Moldovai atlikti reformas 

susijusias su ES teisyno perėmimu ir užtikrinti pažangą ekonominėje, teisinėje bei finansinėse srityse. 

Pasirašius AA/DCFTA, kuri pašalina tarifus ir muitų barjerus, reikalaujama atlikti teisinę ir techninį 

harmonizavimą adaptuojant, kai kuriais skaičiavimais, apie 80 proc. ES teisyno. Asociacijos sutartis 

veikia kaip ES transformacinė galia, kuri dalyvaujančioms Rytų partnerystės šalims pasiūlydama 

laipsnišką ekonominę integraciją ir politinį bendradarbiavimą mainais reikalauja atlikti 

socioekonominę modernizaciją  bei institucinių praktikų priderinimą prie ES standartų. Nors šių trijų 

šalių Asociacijos sutarčių su ES struktūra yra identiška, tačiau atskirose nuostatose tam tikri skirtumai 

egzistuoja. Tikslinga išvardinti ryškesnius skirtumus. 

Ukrainos Asociacijos sutartyje yra ryškiau įvardyti pereinamieji mechanizmai ir vidaus rinkos 

apsaugos pereinamajam laikotarpiui priemonės (pvz. apsaugant automobilių pramonę ar taikant 

eksporto muitus)3. Tuo tarpu Gruzija, kuri jau Michailo Saakašvilio laikais įgyvendino pilną rinkos 

liberalizavimą ir atsisakė ištisų sektorių valstybinio reguliavimo, Asociacijos sutartyje pasiekė, kad 

joje nebūtų tokių ilgalaikių įsipareigojimų, kurie reikštų sugrįžimą prie didesnio Gruzijos ekonomikos 

reguliavimo. Asociacijos sutarties prekybinės dalies taikymo srityje Moldova ir Ukraina, skirtingai 

nei Gruzija, užsitikrino asimetrinį prekybos liberalizavimą. Tai reiškia, jog laisvosios prekybos zona 

tarp ES ir šalių bus sukurta per maždaug 10 metų laikotarpį, o iki tol ES mažins ar panaikins 

egzistuojančius tarifus greičiau nei tą privalės padaryti Ukraina ir Moldova. Taip skatindamos savo 

eksportą į ES, jos kurį laiką galės apsaugoti vidaus rinką nuo ES prekių konkurencijos. Pažymėtina, 

jog Moldovai ir Gruzijai žemės ūkio produkcijos eksporto sityje gali būti taikomi apribojimai, jeigu 

eksporto apimtys viršys numatytas metines apimtis4. 

Aprašant techninių prekybos barjerų sritį, Moldovos sutartis dėl trumpesnių terminų bei 

konkretesnių ES teisyno nuostatų įgyvendinimo yra ambicingesnė nei Ukrainos ir Gruzijos. Jeigu 

Ukrainos sutartis nesiremia konkrečiais ES teisės aktais, o įvardija sritis, kurioje siekiama atitikti ES 

standartus (New Approach Directives5), tai Moldovos sutartis įvardija ne tik sritis, bet ir konkretų 

direktyvų sąrašą (apie 80 direktyvų ir reglamentų), o taip pat iškelia reikalavimus produktams, kurie 

nepatenka į CE ženklinimo sąrašą (pvz. kosmetikos priemonės, motorinės priemonės ir kitos)6. Tuo 

                                                 
3 Guillaume Van der Loo, The EU's Association Agreements and DCFTAs with Ukraine, Moldova and Georgia: A 

Comparative Study, 2017-06-24, 

http://www.3dcftas.eu/system/tdf/Comparitve%20GVDL%2024.6.17_final_0.pdf?file=1&type=node&id=360.  
4 Ten pat. 
5 Šios direktyvos apibūdina esminius reikalavimus susijusius su sveikatos apsaugos, saugumo, aplinkosaugos ir kitų 

standartų klausimais.   
6 Ten pat. 

http://www.3dcftas.eu/system/tdf/Comparitve%20GVDL%2024.6.17_final_0.pdf?file=1&type=node&id=360
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tarpu Gruzijos Asociacijos sutartis numato aptakesnius įsipareigojimus nei Ukrainos ir Moldovos 

sutartys, kurie yra daugiau gairės siekiant ES standartų atitikties. Sanitarijos ir fitosanitarijos srityje 

Moldovos įsipareigojimai vėlgi yra ambicingiausi: numatoma įgyvendinti apie 235 direktyvas ir 

reglamentus7. Tuo tarpu Gruzija išsiderėjo „atsargiausią“ sutartį. Muitų ir verslo palengvinimo srityje 

daugiausiai  įsipareigojo Moldova: ji turės pilnai įgyvendinti Muitų kodeksą, kai tuo tarpu Ukraina ir 

Gruzija turės įgyvendinti tik dalį jo nuostatų. 

Konkurencijos reguliavimo srityje Ukrainos sutartis yra ambicingesnė nei Moldovos ar 

Gruzijos. Energijos prekybos ir energetinio bendradarbiavimo srityje Ukrainos AA/DCFTA 

nuostatos yra ambicingiausios: tai susiję su Ukrainos vaidmeniu būnant Rusijos dujų ir naftos tranzito 

šalimi. Ukrainos sutartis taip pat labiau gina legaliai ES dirbančių ukrainiečių teises nei analogiškos 

Moldovos ir Ukrainos sutartys. Gruzijos ir Moldovos sutartys įtraukia „įšalusių konfliktų“ šiose 

šalyse klausimą, tuo tarpu Ukrainos sutartis, kurios tekstas buvo parengtas dar prieš Rusijos 

intervenciją 2014 m., nemini Krymo okupacijos aneksijos bei karo Rytų Ukrainoje. ES Bendrosios 

užsienio ir saugumo politikos (BUSP) srityje Ukrainos sutartis yra ambicingesnė: šalia konfliktų 

prevencijos, krizių valdymo bei galimo dalyvavimo bendrose karinėse operacijose, Ukraina yra 

numačiusi artimą karinį–techninį bendradarbiavimą su Europos gynybos agentūra (EDA). 

Prisiderinimas prie ES teisyno ir reformų atlikimas sukuria didelius kaštus. Maždaug 300 ES 

teisės aktų bus įgyvendinta Ukrainoje ir Gruzijoje ir virš 400 – Moldovoje. Kaštus, susijusius su ES 

teisyno įgyvendinimu, tiksliai įvardinti sudėtinga, tačiau skaičiuojama, kad Gruzijoje tai reikš 

maždaug 800 papildomų darbuotojų priėmimą viešajame sektoriuje8. Prisiderinant prie ES standartų 

didžiausią poveikį (papildomos investicijos) patirs žemės ūkio sektorius, kuris turės užtikrinti 

standartus ne vien eksportuojamoms, tačiau ir vidaus rinkoje realizuojamoms prekėms. Būtina turėti 

omenyje, jog žemės ūkis visoms trims šalims yra pagrindinis ekonomikos sektorius. Netarifiniai 

barjerai ES yra didžiausi pasaulyje, ypač žemės ūkio srityje. Šalims, kurios anksčiau vadovavosi 

sovietiniais GOST standartais, pereiti prie naujų reikalavimų maisto saugai yra sudėtinga (daugiausiai  

sanitarijos ir fitosanitarijos srityse), tai reikalauja daug ekonominių ir socialinių kaštų9, juolab šioje 

srityje visose trijose šalyse stokojama administracinių gebėjimų. Ypač tai galioja Moldovai, kuri 

prisiėmė daugiausiai įsipareigojimų.  

Tačiau asocijuotoms šalims prisiderinus prie standartų, atsiras ir daugiau galimybių žemės 

ūkio produkcijos eksportui. Jų konkurencingumas būtent daugiausiai sutelktas ties žemės ūkio 

produkcija (bei atskiromis prekėmis, pvz. mineraliniai produktai, metalai, tekstilė, mašinų pramonės 

produkcija). Pažymėtina, jog maži ūkiai privalės jungtis, o jų efektyvinimas gali reikšti nemažos 

dalies sektoriaus darbuotojų atleidimus. Kituose sektoriuose įmonės taip pat privalės modernizuotis, 

kad atitiktų iškeltus standartus, o tai reikš papildomas investicijas. Pavyzdžiui, Ukrainos plieno 

pramonės modernizacijai atitinkant aplinkosaugos reikalavimus reikės maždaug 10 mln. eurų 

investicijų.  

Asocijuotose šalyse kol kas smulkus ir vidutinis verslas pernelyg mažai žino apie AA/DCFTA 

ir galvoja, jog sutartis daugiausiai liečia eksportuojančias įmones. Tačiau taip nėra, prie aukštesnių 

standartų turės pereiti beveik visas produkciją gaminantis verslas. Asociacijos sutartis taip pat lems 

didesnį aukštesnės kvalifikacijos bei jaunų žmonių judėjimą į ES šalis. 

Pažymint patiriamus kaštus galima teigti, jog Asociacijos sutartis remiasi atidėtu atlygiu, t.y. 

principu „taisyklių įgyvendinimas dabar, nauda vėliau“. Tikimasi, jog atsivėrus rinkoms eksporto 

augimas vėliau kompensuos patirtus kaštus. Tačiau jau dabar (kaip atskleidžiama vėlesnėse dalyse) 

atskiri laimėjimai leidžia matyti patiriamą naudą, juolab dalį kaštų kompensuoja įvairios ES 

                                                 
7 Kataryna Wolczuk, „Demystifying the Association Agreements“, 2017-06-27, p. 9, 

http://www.3dcftas.eu/system/tdf/Wolczuk%20The%20AA%20Trilogy%2020Final.pdf?file=1&type=node&id=361.  
8 Amat Adarov, Peter Havlik, Benefits and Costs of DCFTA:Evaluation of the Impact on Georgia, Moldova and 

Ukraine, 2017, https://www.bertelsmann-stiftung.de/en/publications/publication/did/benefits-and-costs-of-dcfta-

evaluation-of-the-impact-on-georgia-moldova-and-ukraine/.  
9 Wolczuk, p. 11. 

http://www.3dcftas.eu/system/tdf/Wolczuk%20The%20AA%20Trilogy%2020Final.pdf?file=1&type=node&id=361
https://www.bertelsmann-stiftung.de/en/publications/publication/did/benefits-and-costs-of-dcfta-evaluation-of-the-impact-on-georgia-moldova-and-ukraine/
https://www.bertelsmann-stiftung.de/en/publications/publication/did/benefits-and-costs-of-dcfta-evaluation-of-the-impact-on-georgia-moldova-and-ukraine/
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programos. Atlikti reformas ir prisiderinti prie ES teisyno Europos Sąjunga skyrė solidžią paramą 

šioms šalims. Gruzijai 2014–2017 metais numatyta skirti 335–410 mln. eurų10, Moldovai – 310 mln. 

eurų11, Ukrainai – 12,8 mlrd. eurų12. Svarbu pažymėti, jog šalims galioja „daugiau už daugiau“ (more 

for more) principas, leidžiantis už didesnes šalies pastangas atliekant reformas užsitikrinti didesnį ES 

dėmesį bei papildomą finansavimą reformų vykdymui. Tikimasi, jog per 10 metų ES parama Ukrainai 

sudarys apie 37–89 mlrd. eurų, Moldovai ir Gruzijai – apie 3–8 mlrd. eurų. Šalia šios paramos 

egzistuoja ir dvišalė ES šalių parama. Pavyzdžiui, Lenkija Ukrainai paskolino 84 mln. eurų (100 mln. 

JAV dol.) vystyti sienų infrastruktūrą. 

Ilgu laikotarpiu didžiausią naudą asocijuotoms šalims atneš eksporto didėjimas. 2015 m. 

duomenimis Gruzijos ir Ukrainos eksportas į ES sudaro 1/3 viso eksporto, o Moldovos apie 62 proc.13 

Prekybos balansas su ES kol kas yra neigiamas ir tikėtina, jog dėl šiuo metu žemo asocijuotų šalių 

eksportuojamų prekių sektorių konkurencingumo toks santykis kurį laiką išliks ar didės didės. Pagal 

Pasaulio konkurencingumo indeksą (2016–2017 m.), Gruzija užima 59, Ukraina – 85, Moldova –

100-ąją vietą14. Todėl rinkų atvėrimas palies ištisus sektorius, kur vietos gamintojai turės konkuruoti 

su ES gamintojais. Pastebima, jog asocijuotų šalių eksporto į ES didžiąją dalį generuoja vos keli 

sektoriai (Gruzijos atveju – vaisiai, trąšos, organinė chemija; Moldovos – elektros mašinos, laidai 

automobiliams, geležis ir plienas; Ukrainos – grūdai, elektros mašinos, mediena, baldai, vaisiai ir 

mėsa)15. Perėjus prie ES standartų, ženklią dalį sudarys ir žemės ūkio produkcijos eksportas.  

Skaičiuojama, jog ilgu laikotarpiu Gruzijos eksportas į ES išaugs 12 proc. (trumpu – 9 proc.), 

nacionalinėms pajamos išaugant maždaug 292 mln. eurų (4,3% BVP). Moldovos pajamos iš eksporto 

išaugs 75 mln. eurų trumpuoju laikotarpiu ir 142 mln. eurų ilguoju laikotarpiu (5,4 proc. BVP)16. 

Ukrainos eksportas išaugs 6,3 proc. 

Dėl santykinai mažų asocijuotų šalių (ypač Gruzijos ir Moldovos) rinkų ES patiriama nauda 

yra daugiau politinė nei ekonominė. Tačiau Ukraina, Gruzija ir Moldova gali būti naudingos 

stiprinant išorės sienų infrastruktūrą, plėtojant energetinį saugumą bei atveriant platesnius kelius ES 

ir Azijos rinkų jungtims. 

Aktualu yra pažvelgti į naudos ir kaštų suvestinę, kuri Asociacijos sutarties apimtyje yra 

taikoma Ukrainai, Moldovai ir Gruzijai bei pastebėti kaip trumpuoju, vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu 

pasireiškia DCFTA nauda ir kaštai (žr. 1 lentelę)17. 

 

  

                                                 
10 European External Action Service, „EU-Georgia relations fact sheet“, July 2016, 

http://eeas.europa.eu/archives/docs/factsheets/docs/eu-georgia_factsheet_en.pdf.   
11 European External Action Service, „EU-Moldova relations fact sheet“, 2017-10-11, 

https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/4011/EU-Moldova%20relations.  
12 European External Action Service, „EU-Moldova relations fact sheet“, 2017-11-01, 

https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/4081/%20EU-Ukraine%20relations,%20factsheet.  
13 Adarov and Havlik.  2016.  
14 Ten pat. 
15 Ten pat. 
16 Ten pat.  
17 Ten pat.  

http://eeas.europa.eu/archives/docs/factsheets/docs/eu-georgia_factsheet_en.pdf
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/4011/EU-Moldova%20relations
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/4081/%20EU-Ukraine%20relations,%20factsheet
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 Lentelė Nr. 1. Naudos ir kaštų suvestinė įgyvendinant Asociacijos sutartis 

 Nauda ir galimybės Laiko

tarpis 

Kaštai ir iššūkiai Laiko

tarpis 

Verslas 

 

 

 

 

 

 

• priėjimas prie didesnės rinkos 

(eksportas) 

• investicijų didėjimas 

• priėjimas prie finansų išteklių 

• padidėjęs efektyvumas ir 

išorinis konkurencingumas ES 

rinkoje 

• finansinė ir techninė ES ir kitų 

donorų parama 

• vidaus rinkos efektyvumas 

patiriant importuojamų prekių 

konkurenciją 

• galimybė dalyvauti ES 

viešuosiuose pirkimuose 

• padidėjęs verslo aplinkos 

stabilumas, įgyvendinant ES 

standartus 

• galimybės dalyvauti 

pasaulinėje vertės kūrimo 

grandinėje 

• verslo reguliavimo įdiegimas 

užtikrinant darnią plėtrą 

• užimtumo didėjimas 

efektyviuose sektoriuose 

• valstybės parama atskiriems 

verslams 

TV 

 

VI 

VI 

 

VI 

 

 

TV 

 

TV 

 

 

I 

 

I 

 

 

VI 

 

 

I 

 

I 

 

TV 

• atitikimo standartams kaštai 

• pajamų nelygybė ir skurdas 

mažau konkurencinguose 

regionuose 

• konkurencija su ES 

gamintojais 

• mažiau konkurencingų 

sektorių žlugimas, bedarbystė 

• perėjimo kaštai į alternatyvius 

prekybos susitarimus 

• importo, kuris neatitinka ES 

standartų sumažėjimas 

• žemas Asociacijos 

sutarties/DCFTA nuostatų 

žinojimas 

• priėjimas prie reikalingų 

finansinių išteklių 

• daliai eksporto taikomi ES 

prekybos apribojimai 

TV 

 

V 

 

T 

 

 

TV 

 

 

T 

 

 

TV 

 

T 

 

 

TV 

 

TV 

Vartotojai • produktų kokybė 

• produktų įvairovė 

• atskirų prekių kainų mažėjimas 

(dėl didesnės konkurencijos) 

T 

T 

 

TV 

• dalies prekių (dėl standartų 

neatitikimo) išėmimas iš 

rinkos 

TV 

Valdžia • geresnis reguliavimas, atitikus 

ES teisyną 

• ES techninė ir finansinė 

parama 

• korupcijos mažinimas 

• surenkami mokesčiai plečiantis 

ekonomikai 

• vidinis teisės aktų 

suderinamumas įgyvendinus 

teisines reformas 

VI 

 

TV 

 

V 

V 

 

 

V 

• kaštai atliekant reformas 

• pajamų iš importo tarifų 

netekimas 

• dalies savarankiškumo 

netekimas, nuolat 

adaptuojantis prie ES teisyno 

• viešojo sektoriaus ekspertų 

ugdymo ir išlaikymo kaštai 

TV 

 

TV 

 

V 

 

 

 

TV 

 

Pastaba. T– trumpas laikotarpis; V–vidutinis laikotarpis, I – ilgas laikotarpis 

 

Kaip galima matyti iš naudos ir kaštų suvestinės dauguma naudingų dalykų asocijuotoms 

šalims įvyks vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu, tuo tarpu dauguma kaštų patiriama trumpuoju ir vidutiniu 

laikotarpiu. Taip žvelgiant, Asociacijos sutarties naudą vertinti šiuo metu yra sudėtinga, nes kol kas 

patiriama nemažai kaštų, tačiau kelių metų perspektyvoje tikėtina nauda bus didesnė nei kaštai. 
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ES santykiai su Rytų partnerystės šalimis nevyksta vakuume, šalims vien bandant prisiderinti 

prie iškeltų Asociacijos sutarties reikalavimų. Išskiriami trys veiksniai, kurie taip pat stipriai veikia 

šių šalių integracinius ryšius su ES18. 

Pirma, labai ryškiai neigiamai veikia Rusijos faktorius. Rusija siekia išlaikyti šias valstybes 

savo įtakoje ir stabdyti jų gravitaciją į Vakarus: per energetikos politiką, ryšius su Rusijai palankiomis 

politinėmis grupėmis, įšalusius konfliktus kiekvienoje šių šalių ir per kitas poveikio priemones. 

Rusija ne kartą įrodė turinti instrumentų destabilizuoti padėtį šiose šalyse. 

Antra, ėjimas į Vakarus labai priklauso nuo pačių šalių elito orientacijų, verslo interesų, 

pilietinės visuomenės įtraukimo. Galima teigti, jog šiose šalyse pastaraisiais metais suaktyvėjo 

politinės bei nevyriausybinės organizacijos, pilietinės visuomenės grupės ar atskiros iniciatyvos, 

gebančios daryti įtaką politiniams procesams ir integracijos siekiams. Pavyzdžiui, 2015 m. 

Moldovoje įkurta pilietinė platforma „Teisingumas ir tiesa“ („Justice and Truth“) yra geras 

pavyzdys, kaip nevyriausybinė organizacija, poreikiui esant, sutraukia dešimtis tūkstančių 

protestuotojų, ginant europietiškas vertybes. Viena iš problemų atliekant reformas ir siekiant 

atsinaujinimo yra tai, jog šiose šalyse vis dar išlieka senosios politinio ir verslo elito grupės19, kurios 

mažiau suinteresuotos kaita, sunkiau prisitaiko prie pokyčių. Ypač ryškus yra oligarchų poveikis, 

trukdantis užtikrinti politinį pliuralizmą, valstybės institucijų savarankiškumą, žiniasklaidos 

nepriklausomybę, veiksmingą kovą su korupcija ir monopolizavimo vengimą bei reformų vykdymą20.  

Nusivylimas proeuropietiškų partijų valdymu lėmė prorusiškų nuotaikų Moldovoje 

stiprėjimą. 2016 metais Socialistų partijos lyderis Igoris Dodonas, skelbęs suartėjimo su Rusija 

siekius, išrinktas šalies prezidentu. Ukrainoje proeuropietiškos orientacijos elito tarpe ir visuomenėje 

vis dar dominuojančios, tačiau įsišaknijusi korupcija ir atskirų grupių interesai trukdo efektyviai 

vykdyti reformas, didėja nusivylimas valdžia. Gruzijoje jau keletą metų politinį gyvenimą 

kontroliuoja koalicija „Gruzijos svajonė“, kuri 2012 metais į rinkimus ėjo ketindama pagerinti 

santykius su Rusija. Buvo nuogąstaujama, kad ši valdžia atitrauks šalį nuo integracijos į Vakarus, 

tačiau taip neįvyko. Gruzija kol kas sėkmingai vykdo reformas ir šiuo metu gali būti laikoma 

lyderiaujančia Rytų partnerystės šalimi. Tačiau net ir joje yra visuomenės grupių (daugiausiai tai 

„tradicionalistai“), kurios baiminasi, kad europietiškos vertybės gali pažeisti Gruzijos tapatumą ir 

kenkia senosioms vertybėms. Tačiau bendrai vertinant, stipri pilietinė visuomenė Gruzijoje yra vienas 

pagrindinių veiksnių palaikančių Gruzijos europinę integraciją.  

Trečia, Rytų partnerystės šalių integracija stipriai priklauso ir nuo pačios ES suinteresuotumo 

remti šių šalių suartėjimą su Vakarais. Dėmesys migrantų krizei, Brexit, dešiniųjų populistinių partijų 

stiprėjimas ir klausimai dėl ES ateities verčia Bendrijos lyderiaujančias šalis skirti pagrindinį 

prioritetą kitiems klausimams, taip paliekant Rytų partnerystės politikos klausimą antrame plane. ES 

jau kurį laiką išgyvena „plėtros nuovargį“, todėl Gruzijos, Moldovos ir Ukrainos suartėjimas su ES 

nėra vertinamas taip kaip buvo traktuojama Rytų ir Vidurio Europos šalių integracija į ES. Galima 

laikyti, jog dalis valstybių narių nėra pakankamai motyvuotos stiprinti ES ir Rytų partnerystės šalių 

ryšius, ryškesnę parama demonstruojančių valstybių narių skaičius yra vienženklis. Šioje vietoje 

svarbu vertinti ne vien normatyvinę Rytų partnerystės šalių suartėjimo su Vakarais naudą, tačiau ir 

įvertinti praktinę naudą bei kaštus, kuriuos abiem pusėms atneša šių Rytų partnerystės šalių 

integracija į Vakarus. 

Bevizis režimas buvo viena svarbiausių paskatų asocijuotoms šalims tęsti reformas, tačiau jį 

suteikus, motyvacijos mechanizmų apimtis sumažėjo. Visgi svarbu pabrėžti, jog pagal Asociacijos 

sutartis rinkų atvėrimas griežtai remiasi „sąlygiškumo“ (conditionality) principu, kas reiškia, jog 

                                                 
18 Eastern Partnership Revisited: Associated Countries in Focus, Warsaw, 2015, http://library.fes.de/pdf-

files/bueros/warschau/12002.pdf.  
19 Ten pat. 
20 Wojciech Konończuk, Denis Cenușa ir Kornely Kakachia, “Oligarchs in Ukraine, Moldova and Georgia as key 

obstacles to reforms”, 2017-05-24, 

http://www.3dcftas.eu/system/tdf/Oligarchs_14%20June_FINAL_0.pdf?file=1&type=node&id=358.  

http://library.fes.de/pdf-files/bueros/warschau/12002.pdf
http://library.fes.de/pdf-files/bueros/warschau/12002.pdf
http://www.3dcftas.eu/system/tdf/Oligarchs_14%20June_FINAL_0.pdf?file=1&type=node&id=358
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pagal atliktų reformų ir teisyno harmonizavimo pokyčius įvairiuose šalių sektoriuose ES sprendžia 

dėl rinkų atvėrimo greičio ir pločio21. Tai parodo, jog rinkų integracija vyksta palaipsniui, ji  

automatiškai nėra įgyvendinama  pilna apimtimi, o šalies atlikti pokyčiai lemia didesnį ar mažesnį 

ES rinkos atvėrimą. Tai leidžia teigti, jog pats Asociacijos susitarimas turi nuolatinę paskatą: pagal 

atliktų reformų sėkmę plėsti Rytų partnerystės šalių dalyvavimą ES rinkoje, užtikrinti eksporto į ES 

augimą. Taip pat galima tikėtis, kad „sąlygiškumo“ instrumentą palaipsniui papildys ar pakeis 

„socializacijos“ (socialization) logika, t.y. galimybė tiesiogiai stiprinti saitus su ES valstybėmis ir jų 

visuomenėmis taps socializacijos ir įtraukimo paskata, skatinančia partnerių pilietines visuomenes 

labiau spausti savo elitą reikalaujant reformų22. 

 

1.1 Ukrainos atvejis 

 

ES ir Ukraina pilna apimtimi įgyvendinti Asociacijos sutartį pradėjo nuo 2017 m. rugsėjo 1 

d., tačiau daugelis politinių ir sektoriams skirtų susitarimo dalių laikinai taikytos dar nuo 2014 m. 

rudens. Be to, nuo 2017 m. birželio 11 d. Ukrainos piliečiai gali be vizų keliauti į 30 Europos 

valstybių. 

Tiesa, reformų procesas, nors ir laikomas beprecedenčiu per visą nepriklausomos Ukrainos 

egzistavimo laikotarpį, susiduria su sunkumais. Stringantis sprendimų priėmimas ir nepakankamas 

prisiimtų įsipareigojimų vykdymas neigiamai veikia dabartinės valdžios įvaizdį. Apie 40 proc. 

vyriausybės parengtų teisės aktų stringa parlamente – trūksta politinės valios, bendro valdančiosios 

koalicijos susitarimo, gebėjimo išvengti korupcinių schemų23. Be to, ES rinkos atvėrimas kol kas 

nekompensuoja kaštų, patiriamų dėl sumenkusių prekybinių ryšių su Rusija. Nauda, kuri gaunama iš 

pradėtų reformų, kol kas nėra jaučiama eilinių gyventojų – pavyzdžiui, Tarptautinio valiutos fondo 

(TVF) paramos paketas yra pagrįstas taupymo priemonių ir privatizacijos proceso įgyvendinimu, 

siekiant makroekonominio stabilumo. Visgi nepaisant gyvenimo lygio kritimo, visuomenėje 

integracijos į ES kryptis tebėra vertinama teigiamai. 

 

Valdžios lygmuo 

 

Ukrainos vyriausybė, siekdama glaudesnio bendradarbiavimo ir ES teikiamų paskatų, 

įsipareigojo įgyvendinti reformas įvairiose srityse: energetikos, aplinkos apsaugos, visuomenės 

sveikatos, socialinės politikos, įmonių, mokesčių, viešųjų pirkimų, transporto veiklos ir kt. 

Sėkmingas šių uždavinių įgyvendinimas yra neatsiejamas nuo gebėjimo kovoti su korupcija – 

Ukraina, anot „Transparency International“, yra labiausiai korumpuota Europos valstybė, 2014–2016 

metais 176 šalių reitinge užėmusi atitinkamai 142, 133 ir 131 vietas24. Tą sąlygoja įsigalėjusi 

oligarchinė sistema: anot „Deloitte“ tyrimų, didžioji dalis Ukrainos įmonių (per 64 proc.), yra 

kontroliuojama vietinio privataus kapitalo, nors ES šalyse, tokiose kaip Lenkija ar Čekija, šis skaičius 

siekia tik apie ketvirtadalį. Viena pagrindinių to priežasčių – užsienio investicijų ir kapitalo stoka. 

Tiesa, pastaraisiais metais oligarchų turtas mažėjo: jei 2010 metais 50 turtingiausių ukrainiečių turtas 

buvo vertas 46 proc. Ukrainos BVP, tai 2016 metais smuko iki 18 proc. Nors kai kurie sprendimai, 

tokie kaip politinių partijų finansavimas iš valstybės biudžeto, turi potencialą dar labiau sumažinti 

oligarchų įtaką, ji išlieka didelė ir dėl turimų „auksinių akcijų“, kurios sudaro prielaidas stabdyti 

                                                 
21 Wolczuk.  
22 Laurynas Jonavičius, „Gyvenimas po bevizio režimo“, 2017-06-13, 

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/komentarai/laurynas–jonavicius–gyvenimas–po–bevizio–rezimo–500–811694. 
23 Interviu su Lietuvos ambasadoriumi Ukrainoje Mariumi Janukoniu, 2017 liepa. 
24 Transparency International, Corruption Perception Index 2016, 

https://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2016.  

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/komentarai/laurynas–jonavicius–gyvenimas–po–bevizio–rezimo–500–811694
https://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2016


9 

 

reformų procesą. Pavyzdžiui, chemijos pramonės, geležinkelių ir kituose sektoriuose, kurie tebėra 

kontroliuojami įtakingų oligarchų25. 

Tiesa, pirminis valdžios, išrinktos po Maidano protestų, siekis buvo stabilizuoti ekonominę 

situaciją. Tą bent iš dalies pavyko pasiekti – jei 2014 ir 2015 metais Ukrainos BVP iš viso smuko 

net 16,5 proc., tai 2016 metais sugrįžo į 2 proc. augimo vėžes. Be to, infliacija nuo 2015 metais 

fiksuoto 43 proc. lygmens sumenko iki 12,4 proc. Nepaisant to, valstybės skola išlieka didelė (82 

proc. nuo BVP), o augimo  rodikliai, Pasaulio Banko vertinimais, net ir po didžiulės duobės išliks lėti 

(2017 m. – 2 proc. BVP, 2018 m. – 3,5 proc., 2019 m. – 4 proc.) ir pirmiausiai nulemti vidaus 

vartojimo augimo (pvz., minimali alga padidėjo dukart ir siekia 3200 grivinų arba apie 106 eurų)26 

Ilgalaikį ekonomikos augimą neigiamai veikia ir karinis konfliktas, tebesitęsiantis rytinėje Ukrainos 

dalyje. Rusijos intervencijos sukeltas karas ne tik reikalauja didžiulių išlaidų (Ukrainos gynybos 

biudžetas 2017 metais viršija 5 mlrd. JAV dolerių – tai 5 proc. šalies BVP), bet ir skatina fragmentuotą 

politinį paveikslą bei trukdo mobilizuoti politinę valią reformoms. Tiesa, tiek užsienio, tiek vietos 

verslo atstovai pažymi, kad karas yra tik trečia didžiausia problema, kurią lenkia korupcijos mastai ir 

nepasitikėjimas teismų sistema27. 

Žvelgiant į korupcijos faktorių konstatuojama, kad sisteminės problemos išlieka, tačiau tam 

tikra pažanga padaryta. Perimant Vakarų patirtį, nors ir po kelių atidėliojimų, Ukrainoje sukurtos 

naujos antikorupcinės institucijos, ryškiausios tarp kurių – Nacionalinis antikorupcijos biuras 

(NABU) ir Antikorupcijos prokuroro tarnyba (SAP)28. Tai jau duoda rezultatų – pirmą kartą Ukrainos 

istorijoje antikorupciniai tyrimai pradėti įtakingų politikų atžvilgiu. Pavyzdžiui, NABU pateikė 

kaltinimus dviem įtakingiems politikams: prezidento Petro Porošenko bloką atstovaujantis buvęs 

valstybės mokesčių ir muitų tarnybos vadovas Romanas Nasirovas kaltinamas neteisėtai pasisavinęs 

per 70 mln. JAV dol., tuo metu Mykola Martynenko iš Liaudies fronto, 2014 metais ėjęs parlamento 

Energetikos komiteto vadovo pareigas, įtariamas milijoninių valstybės lėšų grobstymu pasinaudojant 

politine įtaka. Be to, pateikti prašymai panaikinti teisinę neliečiamybę dar trims parlamento nariams, 

kurie įtariami korupcija. Iš viso iki 2017 metų balandžio NABU pradėjo 319 tyrimų, pateikė 178 

įtarimus, 91 kaltinimą. Valstybės naudai pareikalauto sugrąžinto turto apimtys siekia per 70 milijonų 

eurų, o iš buvusio prezidento Viktoro Janukovyčiaus įšaldytų sąskaitų sugrąžinta per 1,4 milijardo 

JAV dol. Tarp įtariamųjų dažniausiai pasitaiko centrinės ir vietinės administracijos pareigūnai (25 

proc.), valstybės įmonių vadovai (23 proc.), teisėjai (14 proc.), aukšto rango pareigūnai (9 proc.)29 

Visgi neišvengta ir trikdžių. Skirtingų politinių partijų atstovai yra išreiškę siūlymų apriboti 

NABU mandatą (pvz., neleidžiant tirti bylų, kurias atmetė arba anksčiau ištyrė Generalinė 

prokuratūra). Be to, tarpinstitucinis galios nepasidalijimas sukuria paradoksalias situacijas (pvz., 

2016 metais Generalinė prokuratūra, kurios efektyvumas kovoje su korupcija vertinamas kritiškai, ir 

NABU tyrė viena kitos veiksmus, o tarp pareigūnų kilo fizinis konfliktas), kai kurių pradėtų bylų 

rezultatai – migloti (visuomeninė organizacija „Nashi Groshi“ suskaičiavo, jog 2016 metais tiriant 8 

tūkst. su korupcija susijusias bylas tik 362 asmenys susilaukė realios bausmės). Galiausiai stringa 

korupcijos prevencija, kuriai itin svarbi naujoji turto deklaravimo sistema. Jos tikslas – surinkti ir 

įvertinti per milijono valstybės ir savivaldos pareigūnų deklaracijas, tačiau jos pateikimo terminas 

buvo ne kartą pratęstas, kilo techninės problemos, o parlamente nuolatos teikti siūlymai mažinti 

deklaruojančiųjų skaičių30. 

Progresas yra ir energetikos sektoriuje, kuris yra ypatingai svarbus ir ES, siekiant išvengti  

dujų tiekimo sutrikimų bei didinti diversifikaciją (iki 15 ES valstybių gauna dujas, tiekiamas per 

                                                 
25 Konończuk, Cenușa ir Kakachia.  
26 The World Bank, Ukraine Economic Update – April 2017, 

http://www.worldbank.org/en/country/ukraine/publication/economic–update–spring–2017.  
27 Interviu su Lietuvos ambasadoriumi Ukrainoje Mariumi Janukoniu, 2017 liepa. 
28 Ten pat. 
29 Piotr Zochowski ir Marta Jaroszewicz, “Combating corruption in Ukraine – awaiting the results“, 2017 liepa, 

https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2017-07-12/combating-corruption-ukraine-awaiting-results.  
30 Ten pat.  

http://www.worldbank.org/en/country/ukraine/publication/economic–update–spring–2017
https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2017-07-12/combating-corruption-ukraine-awaiting-results
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Ukrainą), taip pat atverti naują didžiulę Ukrainos rinką31. Be to, Ukraina gali būti svarbi dėl turimų 

dvylikos dujų saugyklų. ES jau finansuoja studiją, kuri turi išnagrinėti artimiausių dvidešimties metų 

perspektyvą ir galimą Ukrainos vaidmenį išnaudojant turimą saugyklų infrastruktūrą32. 

Ukraina gana nuosekliai įgyvendino energetikos sektoriaus reformą ir reformavo dujų tiekimo 

ir skirstymo monopolistą „Naftogaz“, kuris generavo didžiulius nuostolius, siekusius iki 1,5 proc. 

BVP. Kompanija pirmąkart per penkerius metus pradėjo dirbti pelningai – jei 2014 metais ji patyrė 

apie 5,6 mlrd. JAV dol. nuostolių, tai 2016 m. uždirbo beveik 1 mlrd. JAV dol. ir buvo didžiausias 

šalies mokesčių mokėtojas33. Be to, „Naftogaz“ laimėjo Stokholmo arbitražo bylą prieš Rusijos dujų 

kompaniją „Gazprom“, kurioje nagrinėtas dar 2009 metais Ukrainos ir Rusijos pasirašytas dujų 

tiekimo susitarimas. Šis sprendimas lėmė tai, kad ukrainiečiams nereikės mokėti už neįsigytas dujas, 

ko reikalavo „Gazprom“, mat Ukraina nuo 2010 metų realiai įsigydavo mažiau dujų, nei numatyta 

sutartyje; taip pat peržiūrėta ir su Europos rinkos kainomis susieta kainos formulė, nes 2014 m., 

Maidano protestų atmosferoje, „Gazprom“ kaina Ukrainai išaugo nuo 268,5 iki 485 JAV dolerių už 

milijardą kub. m. Galiausiai arbitražas nurodė išbraukti nuostatą, kad įsigytos dujos negali būti 

reeksportuojamos34. Tikimasi, jog šis sprendimas padidins ir ES energetinį saugumą, mat „Gazprom“ 

nebebus faktinis operatorius tarp „Uktransgaz“ ir perdavimų sistemų operatorių kaimyninėse šalyse 

– taigi, nekils kliūčių abipusiam dujų tiekimui tarp Ukrainos ir Slovakijos, Vengrijos, Lenkijos ir 

Rumunijos35. Tiesa, Europos rekonstrukcijos ir plėtros banko atstovai, šalyje investavę per 0,5 mlrd. 

eurų, išreiškė nuogąstavimus dėl vidinių „Naftogaz“ valdymo procesų skaidrumo36. Elektros 

sektoriuje reikšmingas 2017 m. birželio 28 d.  pasirašytas susitarimas dėl Ukrainos elektros sistemos 

prisijungimo prie Europos elektros perdavimo sistemos operatorių asociacijos (ENTSO–E), 

sąlygojantis Ukrainos elektros rinka susiliejimą su kaimyninių šalių rinkomis. Taip pat Ukraina 

pakėlė energetikos tarifų, pavyzdžiui šildymo, kainas – jos dabar atitinka rinkos kainos lygį. Tuo 

siekiama skatinti energijos taupymą (2013–2015 m. buitinės elektros vartojimo apimtys sumažėjo 

apie trečdalį, o po 2016 m. įvykusio kainų perskaičiavimo – dar dešimtadaliu), sukurti liberalią rinką 

ir sutaupyti dotacijoms skirtas biudžeto lėšas37. 

Viešųjų pirkimų srityje teisės aktų adaptacija prie ES standartų yra laikoma viena 

sėkmingiausia reformų. Pasiektas svarbus pokytis siekiant pagerinti verslo klimatą – priimta viešųjų 

pirkimų reformos strategija iki 2022 metų, kuri turėtų padėti viešiesiems pirkimams tapti 

skaidriems. 2016 m. buvo įdiegta elektroninių viešųjų pirkimų sistema „Prozorro“, kuri, ekspertų 

vertinimu, padėjo sutaupyti daugiau nei 19 mlrd. grivinų (630 mln. eurų). Adaptacijos procesas buvo 

pradėtas 2015 m., o Asociacijos sutartis šioje srityje visiškai įgyvendinta: parengtos viešųjų pirkimų 

gairės, nustatyti standartai viešiesiems pirkimams, numatytos institucijos, atsakingos už viešųjų 

pirkimų politiką. Taip pat verslo klimatą teigiamai veikia 2016 m. rugpjūčio mėn. Ukrainos muitinėje 

įdiegtas „vieno langelio“ principas. 

                                                 
31 Judy Dempsei, „Naftogaz long road to Europe“, 2015-01-15, 

http://carnegieeurope.eu/strategiceurope/57724?lang=en.  
32 Naftogaz, „European Union helps Ukraine design the most economically efficient way to utilize its underground gas 

storages“, 2017-07-17, 

http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/75E15C86B25385BFC22581600022D5F4?OpenDocument&year=2

017&month=07&nt=News&.   
33Naftogaz, „Naftogaz releases its 2016 annual report“, 2017-06-09, 

http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/B643682F000A93E1C225813A002F3886?OpenDocument&year=20

17&month=06&nt=News&.  
34 Andres Aslund, „Ukraine beats Russia in epic gas battle“, 2017-06-01, 

http://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/ukraine-beats-russia-in-epic-gas-battle.  
35 Expert Forum, „Energy, Russian Influence, and Democratic Backsliding in Central and Eastern Europe. A 

comparative assessment and case studies from Belarus, Ukraine, Moldova, Hungary, Romania“, May 2017, 

http://expertforum.ro/en/files/2017/05/Final-countries-report-coperta.pdf.  
36 http://www.reuters.com/article/ukraine–crisis–naftogaz–ebrd–idUSL8N1HJ27T  
37 Vasily Astrov, Energy tariff reform in Ukraine: Estimated Effects and Policy Options, 2017-01-12, http://emerging-

europe.com/voices/voices-economy/energy-tariff-reform-in-ukraine-estimated-effects-and-policy-options/.   

http://carnegieeurope.eu/strategiceurope/57724?lang=en
http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/75E15C86B25385BFC22581600022D5F4?OpenDocument&year=2017&month=07&nt=News&
http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/75E15C86B25385BFC22581600022D5F4?OpenDocument&year=2017&month=07&nt=News&
http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/B643682F000A93E1C225813A002F3886?OpenDocument&year=2017&month=06&nt=News&
http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/B643682F000A93E1C225813A002F3886?OpenDocument&year=2017&month=06&nt=News&
http://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/ukraine-beats-russia-in-epic-gas-battle
http://expertforum.ro/en/files/2017/05/Final-countries-report-coperta.pdf
http://www.reuters.com/article/ukraine–crisis–naftogaz–ebrd–idUSL8N1HJ27T
http://emerging-europe.com/voices/voices-economy/energy-tariff-reform-in-ukraine-estimated-effects-and-policy-options/
http://emerging-europe.com/voices/voices-economy/energy-tariff-reform-in-ukraine-estimated-effects-and-policy-options/
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Galima teigti, jog sėkmė įgyvendinant AA/DCFTA pasiekta šiose srityse: reformuojant kovos 

su korupcija sferą (elektroninės pajamų ir pareigūnų turto deklaracijos įvedimas), taip pat vykdant 

demokratinių institucijų veikimo ir decentralizacijos reformą (per trejus metus sukurta 413 naujų 

teritorinių bendruomenių). Tačiau mažesnė pažanga pasiekta transporto bei sveikatos apsaugos 

srityse, kuriose nustatytais terminais nesilaikoma teisėkūros priderinimo prie ES standartų. Taip pat 

neigiamai vertintina reforma intelektinės nuosavybės srityje. Dauguma teisės aktų, kuriuos Ukraina 

įsipareigojo priimti, iki šio nėra pateikti svarstyti Aukščiausiajai Radai. Kaip pasekmė, galiojantys 

teisės aktai neleidžia užtikrinti veiksmingą intelektinės nuosavybės teisių gynimą, kas kenkia 

teisėtiems nacionalinių ir tarptautinių teisių turėtojų interesams38. 

Tolimesni prioritetai yra pilnai užbaigti  teismų reformą laikantis 2016 m.  priimtais  teisės 

aktais (įstatymas „Dėl teismų sistemos ir teisėjų statuso“). Taip pat svarbiu tikslu laikytinas yra 

verslumo ir investicijų skatinimas, kuris reikalauja: 1) atkreipti dėmesį į mokesčių reformą, siekiant 

užtikrinti teisės aktų įgyvendinimą dėl investicinio klimato bei dėl verslo dereguliavimo  

(atsižvelgiant į 2016 m. priimtą veiksmų planą dėl ekonominės veiklos dereguliavimo); 2) toliau 

gerinti Ukrainos prekių patekimą į ES rinką: per papildomų lengvatų įvedimą; programinę paramą 

išvedant mažas ir vidutines įmones į ES rinką; adaptuojant pramonės ir žemės ūkio produktų 

standartus; harmonizuojant  teisės aktus prie ES acquis maisto saugos ir vartotojų apsaugos srityje. 

Ukrainos valdžiai laiku neįgyvendinant AA/DCFTA numatytas nuostatas, vis svarbesniu 

klausimu tampa tinkamas institucijų organizavimas šiose srityse: teritorinės administracinės 

struktūros nustatymas vykdant decentralizacijos procesą39, teisėsaugos sistemos gerinimas, kovos su 

korupcija atsakingų institucijų sukūrimas. Pereinant prie Europos techninių reglamentų ir standartų 

didelė našta gula ant atskirų institucijų pečių (pvz., Ekonominės plėtros ir prekybos ministerijos, 

Ukrainos mokslinių tyrimų ir mokymo centro, standartizavimo, sertifikavimo ir kokybės institucijų), 

tačiau šis darbas reikalauja daug laiko ir žmogiškųjų išteklių. Vien per pastaruosius dvejus metus 

Ukrainoje buvo pereita prie 3 tūkst. europinių standartų (jų yra apie 20 tūkst.) Vien laikantis jau 

priimtų standartų reikalauja nemažai kaštų, nes juos reikia reguliariai peržiūrėti ir atnaujinti40. 

 

Verslo lygmuo 

 

Atsižvelgiant į tai, kad apie pusė Ukrainos ekonomikos yra sąlygojama eksporto apimčių, 

AA/DCFTA įgyvendinimas bus vienas reikšmingiausių faktorių ilgalaikei šalies augimo 

perspektyvai. Tyrimai rodo, kad tokioms valstybėms kaip Ukraina į eksportą orientuotas ekonomikos 

augimo modelis, skatinant jį laisvos prekybos susitarimais, yra tikslingiausias. Todėl stabilios, didelės 

ir turtingos ES rinkos atvėrimas gali turėti ryškų pozityvų efektą. Juo labiau, kad ES standartai 

pripažįstami tarptautiniu mastu, tad Asociacijos sutartis pasirašiusioms valstybėms atsiveria naujos 

galimybės globalioje rinkoje41.  

Įvairūs ekonometriniai modeliai prognozavo, jog glaudesnis ES ir Ukrainos ekonominis 

bendradarbiavimas paspartins ekonomikos vystymąsi: pvz., 2007 metais Europos Komisijos 

atliktas vertinimas parodė, jog Ukrainos ekonomika AA/DCFTA dėka kasmet turėtų augti 0,5 proc. 

                                                 
38 «ЄС розчарований повільним прогресом України в реформі законодавства щодо прав інтелектуальної 

власності», 12.06.2017, https://goo.gl/NTShmd. 
39 Konstitucinė reforma yra viena svarbiausių reformų, kurias Ukraina turi padaryti, bet tai yra labai platus ir daug 

apimantis procesas. Jis apima ir rinkimų sistemos reformą ir politinių partijų finansavimą, ir Konstitucinį teismą ir t.t. 

Reforma, ypač rinkimų sistemos, yra užstrigusi. Šaltinis: Interviu su Lietuvos ambasadoriumi Ukrainoje Mariumi 

Janukoniu. 
40 Информационное агентство «УНИАН», «В Україні триває впровадження європейських стандартів: експерти 

розповіли про результати», 17.11.2016, https://www.unian.ua/eurobusiness/1629907–es–dopomagae–finansuvati–

perehid–ukrajini–na–evropeyski–standarti–minekonomrozvitku.html.  
41 Adarov ir Havlik, p. 28. 

https://goo.gl/NTShmd
https://www.unian.ua/eurobusiness/1629907–es–dopomagae–finansuvati–perehid–ukrajini–na–evropeyski–standarti–minekonomrozvitku.html
https://www.unian.ua/eurobusiness/1629907–es–dopomagae–finansuvati–perehid–ukrajini–na–evropeyski–standarti–minekonomrozvitku.html
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sparčiau42; panašios išvados padarytos ir vėlesniame tyrime, kuriame prognozuojama, kad eksporto 

apimtys dėl to turėtų augti apie 10 proc. Tai iš dalies vyksta – ES jau panaikino 95 proc. importo 

mokesčių pramonės produkcijai ir 84 proc. žemės ūkio produkcijai, o Ukrainos eksporto apimtyse ES 

dalis išaugo nuo 25 proc. 2012 metais iki 37 proc. 2016 metais.  

Tiesa, absoliutūs skaičiai rodo priešingą tendenciją – apimčių sumažėjimą nuo 17,1 mlrd. JAV 

dolerių iki 13,5 mlrd. dolerių, – o procentinį augimą tokiu atveju sąlygojo atsiradę trikdžiai prekyboje 

su Rusija43. Nors Rusija išlieka svarbiausiu partneriu – 10 proc. Ukrainos eksporto ir 13 proc. importo 

– 2016 metais prekybos apimtys smuko ženkliai – importas 31 proc., eksportas – beveik 26 proc.44 

Šie prekybiniai ryšiai yra esminė ekonomikos smukimo ir lėto atsigavimo priežastis. Situaciją 

komplikavo tai, jog 2016 metų sausio 1 d. Rusija nutraukė susitarimą dėl laisvosios prekybos erdvės 

tarp Rusijos ir Ukrainos, priežastimi nurodant AA/DCFTA. Dėl to įvestas embargas ukrainietiškoms 

maisto prekėms, taip pat kitiems produktams. Dauguma mašinų gamybos pramonės, kuri buvo 

orientuota į Rusiją, dėl pasenusių standartų taikymo reikia ženklių investicijų pereinant prie ES 

standartų. Visgi pastebima, kad 2017 metų pirmaisiais mėnesiais, lyginant su tuo pačiu laikotarpiu 

2016-aisiais, eksportas iš Ukrainos į Rusiją ūgtelėjo 32,7 proc. – pagrindiniu veiksniu buvo 

metalurgijos ir inžinerinių produktų pardavimas45. Tai rodo, jog aukštųjų technologijų produktams 

kol kas lengviau patekti į Rusijos rinką nei į ES. 

Papildomas integracijos su ES privalumas yra tai, kad prekybos liberalizacija vyks 

asimetriškai, t.y. ES tarifus naikins ir mažins sparčiau; Ukraina nuo pat pradžių turėjo 

liberalizuoti tik apie 50 proc. pramoninės produkcijos eksporto, ir tik po kurio laiko apimtys pasieks 

96 proc. Taip pat Ukraina pereinamuoju laikotarpiu taikys tarifus daliai jautrios žemės ūkio 

produkcijos bei keliems specifiškai išsiderėtiems sektoriams – pavyzdžiui, ukrainietiškos transporto 

priemonės pilnavertės rinkos liberalizacijos sulauks tik po dešimtmečio. Tuo siekiama leisti Ukrainos 

įmonėms geriau pasirengti išaugsiančiai konkurencijai46. 

Naujomis nišomis jau sėkmingai naudojasi Ukrainos žemės ūkio įmonės ir maisto pramonė – 

2016 m. eksporto augime jų dalis užėmė daugiau nei 80 proc. Taip pat laimėtojų situacijoje atsidūrė 

lengvoji pramonė (daugiau nei 80 proc. produkcijos eksportuojama į ES), medienos perdirbimo 

sektorius ir mašinų gamyba (daugiau nei 50 proc. produkcijos eksportuojama į ES). Žemės ūkio 

produktų eksporto į ES augimas padėjo iš dalies kompensuoti patirtus nuostolius prarandant Rusijos 

rinką47. Yra potencialo plėsti eksporto asortimentą įtraukiant daugiau perdirbamos produkcijos, taip 

mažinant žaliavų eksporto dalį. Pirmiausiai tai būtų mašinų gamybos, lengvoji ir maisto pramonė. 

Didžiausią indėlį eksportui į ES daro šių prekių grupių augimas: saulėgrąžų aliejus, automobilių 

dalys, elektros įranga, medienos gaminiai, laidai, elektriniai vandens šildytuvai ir baldų gamyba. ES 

rinką pamažu pradėjo pasiekti smulkaus ir vidutinių verslo įmonės, taip pat įmonės, kurios tradiciškai 

eksportavo savo produkciją į Rusiją. Verslo aplinkos Ukrainoje tyrimų rezultatai patvirtina šalies 

įmonių norą patekti į ES rinką48. Skirtingai nei didelės bendrovės (ypač žemės ūkio srityje), kurios 

pirmenybę skiria Azijos ir Afrikos rinkoms, būtent smulkus ir vidutinis verslas mato ES rinką 

                                                 
42 Global Analysis Report for the EU-Ukraine TSIA, 30 August 2007, 

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2007/june/tradoc_135010.pdf.  
43  Oksana Khomei, Alena Permakova, Dmytro Sydorenko and Balazs Jarabik, „A bittersweet victory: Ukraine’s 

Association Agreement with the EU“, 2017-07-10, http://ukraine.mynews.club/news/eu-to-assist-ukraine-in-

diversifying-gas-supplies.html.  
44 Tadeusz Iwanski, „The stable crisis. Ukraine’s economy three years after the Euromaidan“, 2017-04-05, 

https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2017-04-05/stable-crisis-ukraines-economy-three-years-after-

euromaidan.  
45 «Різко виріс експорт української продукції до Росії», Online Экспресс, 16.04.2017, 

http://expres.ua/news/2017/04/16/238060–rizko–vyris–eksport–ukrayinskoyi–produkciyi–rosiyi. 
46 Guillaume Van der Loo.  
47 Анастасия Зануда, «Рік вільної торгівлі з ЄС: чи варті зусилля?», ВВС Украина, 24.01.2017, 

http://www.bbc.com/ukrainian/features–38717311.  
48 Программа USAID «Лидерство в экономическом управлении», Аналитический отчет «Ежегодная оценка 

делового климата 2016: основные результаты», 2017, http://www.lev.org.ua/abca.html.   

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2007/june/tradoc_135010.pdf
http://ukraine.mynews.club/news/eu-to-assist-ukraine-in-diversifying-gas-supplies.html
http://ukraine.mynews.club/news/eu-to-assist-ukraine-in-diversifying-gas-supplies.html
https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2017-04-05/stable-crisis-ukraines-economy-three-years-after-euromaidan
https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2017-04-05/stable-crisis-ukraines-economy-three-years-after-euromaidan
http://expres.ua/news/2017/04/16/238060–rizko–vyris–eksport–ukrayinskoyi–produkciyi–rosiyi
http://www.bbc.com/ukrainian/features–38717311
http://www.lev.org.ua/abca.html
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kaip prioritetinę49. Sėkmingo prisitaikymo prie Europos rinkos sąlygų pavydžiais jau laikomas 

lokomotyvų atsarginių dalių tiekimas, taip pat pieno produktų eksportas (pvz. įmonių grupės „Pieno 

aljanso“ nugriebto pieno miltelių prekyba Lenkijoje)50. 

Žvelgiant iš ES pusės, naujų prekybos sąlygų nauda taip pat apčiuopiama: nelieka 99 proc. 

importo mokesčių, palaipsniui bus suvienodinami techniniai standartai, atsiveria nauja rinka paslaugų 

teikėjams, ES kompanijos galės pilnavertiškai dalyvauti Ukrainos viešųjų pirkimų procedūrose ir 

pan.51 Nors apčiuopti kiekybinę to naudą vis dar yra sudėtinga, atskiros valstybės taip pat skaičiuoja 

ekonominių ryšių suintensyvėjimo potencialą – pavyzdžiui, Nyderlandų, kurie ilgą laiką delsė 

ratifikuoti AA/DCFTA, ekonomistai nustatė, kad eksportas į Ukrainą išaugs iki 4,2 mlrd. eurų (dar 

prieš krizę 2012 m. siekė tik 1,5 mlrd. eurų), o importas iš Ukrainos turėtų padvigubėti ir siekti apie 

1,3 mlrd. eurų. Realus Nyderlandų BVP galėtų papildomai augti 0,03 proc., vertinant 2015 m. 

rodiklį52. Be to, Ukrainos rinkos atsivėrimas ir ES standartų perėmimas sudarys naujas galimybes 

įvairioms Europos kompanijoms tokiuose sektoriuose kaip maisto pramonė. Pavyzdžiui, Airijai, kuri 

yra viena iš svarbiausių trąšų eksportuotojų, Ukrainos rinka gali tapti svarbesnė nei anksčiau53. 

Tiesa, AA/DCFTA standartų įgyvendinimas taip pat susijęs su kaštais, ypatingai reformas 

įgyvendinančiai valstybei. Skaičiuojama, kad Ukrainai teks priimti apie 350 įvairių teisės aktų, 

daugiausiai žemės ūkio, techninių standartų, darbo teisės, finansinių paslaugų srityse. Nors 

apskaičiuoti iš to kylančius konkrečius kaštus sudėtinga, ankstesnių valstybių patirtis rodo, jog tai 

pareikalauja nemažų resursų54. Be to, prisitaikant prie naujų standartų bei rengiantis konkurencijai su 

ES kompanijomis, teks investuoti ir pačioms Ukrainos įmonėms – vien plieno pramonės 

modernizavimui, prognozuojama, prireiks 11,5 mlrd. JAV dolerių investicijų. Be to, konkurencijos, 

kaip rodo ankstesnių valstybių praktika, neatlaikys dalis žemo produktyvumo ir nepakankamos 

kvalifikacijos įmonių, o tai savo ruožtu skatins konsolidaciją arba bedarbių skaičiaus augimą. 

Pasaulio banko atlikta Ukrainos mažų ir vidutinių verslo atstovų, kurie sudaro 99,9 proc. visų 

Ukrainos įmonių, apklausa parodė, kad 2013 metais, numatant pokyčius, labiausiai baimintasi 

priėjimo prie finansavimo mechanizmų stokos, korupcijos, politinio nestabilumo ir mokesčių 

sistemos kaitos.  

Dėl įvairių priežasčių Ukrainai ne iki galo sėkmingai pavyksta išnaudoti atsivėrusias 

galimybes. 2017 metų birželio mėn. 281 Ukrainos įmonė turėjo teisę eksportuoti į ES, daugelis jų – 

maisto arba gyvulinės kilmės produkciją. Partnerių ES šalyse stoka, sanitariniai ir fitosanitariniai 

reikalavimai lemia, kad Ukraina pasinaudoja tik 26 iš 40 ES teikiamų tarifų kvotų55. 

Siekiant palengvinti procesą, ES skiria finansinę paramą, kuri 2014–2020 metų laikotarpyje 

sieks apie 11 mlrd. eurų. Tiesa, tik apie 665 mln. eurų (6 proc. visos paramos) nėra paskolos. 

Palyginimui, Lenkija, būdama ES, 2007–2013 metais gavo 70–80 mlrd. eurų tiesioginės paramos, 

panaši suma numatoma ir laikotarpiui iki 2020 m.56 Be to, kai kurie analitikai pažymi, jog ES turėtų 

keisti poziciją kvotų dalies importo atžvilgiu, nes jos gali turėti didžiulį poveikį tokioms šalims 

kaip Ukraina, kurios 40 proc. eksporto sudaro žemės ūkio produkcija. Kitaip tariant, viršijus 

                                                 
49 VimesVC совместно с Business Gathering, Аналитический отче МСБ Пульс «Мониторинг малого и среднего 

бизнеса Украины. 1 квартал 2017 года», вэб–ресурс Национальной платформы малого и среднего бизнеса, 2017, 

http://platforma–msb.org/wp–content/uploads/2017/07/UA–SMEs–Servey–Q1–2017.pdf.  
50 «Украина впервые осуществила поставку сухого обезжиренного молока в ЕС», Экономическая правда, 

15.08.2016, https://www.epravda.com.ua/rus/news/2016/08/15/602440/.  
51 EU-Ukraine Deep and Comprehensive Free Trade Area, 

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2015/december/tradoc_154128.pdf.  
52 Impact of the EU-Ukraine Free Trade 

Agreement on the Dutch Economy, http://www.seo.nl/uploads/media/2017–08_Impact_of_the_EU–

Ukraine_Free_Trade_Agreement_on_the_Dutch....pdf.  
53 „Ukrainian agricultural boom: Why it matters to Irish farmers“, http://cucc.ca/2017/03/22/ukrainian-agricultural-

boom-why-it-matters-to-irish-farmers/.  
54 Adarov ir Havlik.  
55 Ten pat. 
56 Oksana Khomei, Alena Permakova, Dmytro Sydorenko and Balazs Jarabik.  

http://platforma-msb.org/wp-content/uploads/2017/07/UA-SMEs-Servey-Q1-2017.pdf
https://www.epravda.com.ua/rus/news/2016/08/15/602440/
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2015/december/tradoc_154128.pdf
http://www.seo.nl/uploads/media/2017–08_Impact_of_the_EU–Ukraine_Free_Trade_Agreement_on_the_Dutch....pdf
http://www.seo.nl/uploads/media/2017–08_Impact_of_the_EU–Ukraine_Free_Trade_Agreement_on_the_Dutch....pdf
http://cucc.ca/2017/03/22/ukrainian-agricultural-boom-why-it-matters-to-irish-farmers/
http://cucc.ca/2017/03/22/ukrainian-agricultural-boom-why-it-matters-to-irish-farmers/
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atitinkamos produkcijos – cukraus, pomidorų, vištienos ir pan. – kvotą, papildomoms prekėms 

pradedami taikyti mokesčiai. Europos Komisijos siūlymu ši problema buvo peržiūrėta, bet dalis 

produkcijos politiniu sprendimu liko kvotos ribose.57 

 

Lentelė Nr. 2. Ukrainos užsienio prekyba (prekių ir paslaugų) su ES 2015-2016 metais58 

Rodiklis 2016 m. 2015 m. 
2016/2015 

Mln. JAV dolerių proc. 

Bendra Ukrainos užsienio prekybos apyvarta 90 547,5 89 231,3 1 316,2 101,5 

Užsienio prekyba su ES 35 923,2 33 243,1 2 680,1 108,1 

Užsienio prekybos su ES procentinė dalis 
39,67 

proc. 

37,25 

proc. 
– – 

Ukrainos eksporto apimtis 45 994,2 46 647,9 –653,7 98,6 

Eksportas į ES 16 448,5 15 287,1 1 161,4 107,6 

Eksporto į ES procentinė dalis 
35,76 

proc. 

32,7 

proc. 
– – 

Ukrainos importo apimtis 44 553,3 42 583,4 1 969,9 104,6 

Importas iš ES 19 474,6 17 956,1 1 518,9 108,5 

Importo iš ES procentinė dalis 
43,71 

proc. 

42,2 

proc. 
– – 

Bendras prekybos balansas +1 440,9 +4 064,5 –2 623,6 – 

Bendras prekybos su ES balansas –3 026,1 –2 668,9 –357,2 – 

 

Visuomenės lygmuo 

 

Vienu svarbiausių įvykių Ukrainai integruojantis į ES tapo nuo 2017 m. birželio 11 d. 

taikomas bevizis režimas į ES šalis. Nors to poveikį įvertinti kol kas sunku, tačiau sociologinės 

apklausos rodo tam tikras tendencijas. Anot jų, bevizio režimo su ES įvedimas yra svarbus 39 proc. 

Ukrainos piliečių; tai ypatingai reikšminga jaunimui iki 30 metų (60 proc.), mažiausiai – vyresnių nei 

60 metų amžiaus (21 proc.). Šengeno šalis ketina aplankyti 32 proc. Ukrainos piliečių, daugiausiai 

jaunimas (56 proc.). Pagrindinis kelionės tikslai – turizmas (64 proc.), vizitai pas giminaičius ir 

draugus (22 proc.), darbo kelionės (18 proc.), siekiai susirasti darbą (22 proc.)59 

Ukrainos verslas iš bevizio režimo tikisi kontaktų ES šalyse suaktyvinimo, kuris turėtų įtakos 

turizmo infrastruktūros plėtrai. Daugeliui verslininkų tai gali būti paskata pradėti užsienio prekybą, 

geriau susipažinti su ES verslo taisyklėmis, asmeniškai ES šalyse pristatyti savo konkurencinį 

pranašumą. Be to, bus sutaupoma apie 60 mln. dolerių, kurie buvo kasmet išleidžiami tvarkant 

kelionės dokumentus. Prognozuojamas augimas susiekimo rinkoje pozityviai atsilieps Europos 

kompanijoms: pavyzdžiui, pigių skrydžių oro linijų bendrovėms (pvz., Ukraina šiuo metu derasi su 

įvairiomis kompanijomis dėl pigių skrydžių šalies viduje vykdymo, skrydžius pradėjo Italijos 

                                                 
57 Ten pat. 
58 «Торговельно–економічне співробітництво Україна–ЄС», сайт Представительства Украины при Европейском 

Союзе и Европейском Сообществе по атомной энергии, 2017, http://ukraine–eu.mfa.gov.ua/ua/ukraine–eu/trade–

and–economic/ukraine–eu–trade.  
59 Фонд «Демократические инициативы» им. Илька Кучерива, Центр Разумкова, Общенациональный опрос 

населения Украины «Безвиз для Украины – общественное мнение», 9 – 13.06.2017, 

http://dif.org.ua/uploads/pdf/1746868143594a7af44c3c99.52891352.pdf.  

http://ukraine–eu.mfa.gov.ua/ua/ukraine–eu/trade–and–economic/ukraine–eu–trade
http://ukraine–eu.mfa.gov.ua/ua/ukraine–eu/trade–and–economic/ukraine–eu–trade
http://dif.org.ua/uploads/pdf/1746868143594a7af44c3c99.52891352.pdf
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kompanija „Ernest Airlines“; tiesa, „Ryanair“ nepasiekė susitarimo su Kijevo oro uostu ir dėl to 

apkaltino jo vadovus), Europos autobusų vežėjų, kitos susiekimo infrastruktūros (oro, geležinkelių ir 

kelių transporto) plėtra. 

Apklausos taip pat rodo, kad vienais iš pagrindinių bevizio režimo tarp Ukrainos ir ES 

privalumų būtų priklausomybės Europai jausmo augimas Ukrainos piliečių tarpe,  bendradarbiavimas 

mokslo ir švietimo srityje, ekonominio mobilumo didėjimas, pozityvumo ES atžvilgiu augimas, 

lūkesčių augimas, jog ateityje Ukraina įstos į ES60. 

Pagrindiniai rizikos veiksniai, kurie gali lydėti bevizį režimą, yra potenciali darbo migracija, 

Ukrainos pabėgėlių skaičiaus augimas, prasta išorės sienų saugumo infrastruktūra. Iš to gali kilti 

sutrikimai kertant sieną, nes yra pavojus, kad bevizis režimas neišvengs detalių dokumentų 

patikrinimo, juos atliekant prie sienos esančiuose konsulatuose arba vizų centruose. Nepakankama 

sienos infrastruktūra Ukrainos gali sukelti patikrinimų sulėtėjimą esant didesniam keleivių srautui61. 

ES yra įsivedusi apsaugos mechanizmus ir juos gali taikyti Ukrainai, jeigu ji nesukurs veiksmingos 

migracijos politikos ir prisiimtų įsipareigojimų vykdymo. Dėl šios priežasties ES bevizį režimą gali 

naudoti kaip veiksmingą priemonę spaudžiant Ukrainos valdžios institucijas nelėtinti vykdomų 

reformų, tinkamai kovoti su korupcija. 

Pagrindiniai viešojoje diskusijoje akcentuojami neigiami aspektai yra Ukrainos tapimas ES 

eksporto rinka (disproporcija matoma ir Asociacijos susitarime susitarime), potenciali darbo jėgos 

emigracija į ES. Bevizis režimas yra vienareikšmiškai pozityvus aspektas, bet pačios visuomenės 

įvertintas tik jam įsigaliojus. Dėl didelio bendro nepasitikėjimo valdžia ukrainiečiai bevizį režimą iš 

pradžių vertino skeptiškai. Bendra visuomenės parama Ukrainos integracijai į ES išlieka aukšta, 

tačiau ji ne vienodai pasiskirsčiusi. Rytinė Ukrainos dalis integraciją į Eurazijos Sąjungą vertina 

labiau, nei į ES. Tačiau bendrai vertinant, Ukrainoje proeuropietiškos nuotaikos tik stiprėja – 57 proc. 

Ukrainos piliečių reiškia paramą Ukrainos stojimui į ES ateityje, šie skaičiai nuo 2013 m. vis auga. 

Taip pat auga visuomenės parama paspartinti AS reikalavimų vykdymą ir vykdyti intensyvesnę 

Ukrainos integraciją į ES. 

 

1 pav. Apklausa dėl Ukrainos piliečių geopolitinės krypties nuostatų 

 
Šaltinis: IRI Public Opinion Survey Residents of Ukraine, 2017. 

                                                 
60 Фонд «Демократические инициативы» им. Илька Кучерива, Экспертный опрос «Безвиз между Украиной и 

ЕС: мнение экспертов», 11 – 19.06.2017, http://dif.org.ua/article/bezviz–mizh–ukrainoyu–ta–es–dumka–ekspertiv.    
61 Агенция информации и аналитики «Гал–инфо», «Безвіз для українців – наслідки та виклики», 13.06.2017, 

http://galinfo.com.ua/articles/bezviz_dlya_ukraintsiv__naslidky_ta_vyklyky_261904.html. 
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Kita vertus, ukrainiečiai skeptiškai vertina dabartinę situaciją. 65 proc. ukrainiečių teigė, jog 

jų ekonominė situacija per pastaruosius metus šiek tiek arba ženkliai blogėjo, o 43 proc. tikino, jog 

to paties tikisi artimiausių metų perspektyvoje.  Krito ir pasitikėjimas politiniais lyderiais: prezidentą 

Petro Porošenko pozityviai vertino 17 proc. rinkėjų, neigiamai – net 75 proc., vyriausybės – 

atitinkamai 15 proc. ir 78 proc., parlamento – 7 proc. ir 88 proc.62 Reformų kontekste beveik pusė 

piliečių mano, kad Ukrainos vyriausybė turėtų labiau sutelkti savo pastangas kovojant su korupcija. 

Tačiau beveik pusė piliečių mano, jog blogėja padėtis pensijų, sveikatos priežiūros ir socialinės 

apsaugos srityse, o tai rodo žemą efektyvumą vyriausybei atliekant būtinas reformas ir santykinį 

piliečių padėties pablogėjimą. Vienintelė sritis, kur didelė dalis gyventojų (40 proc.) įžiūri 

pagerėjimą, yra šalies gynyba. Tuo pačiu metu kas ketvirtas ukrainietis netiki reformų sėkme, bet 

daugiau nei trečdalis ukrainiečių yra pasirengę patirti savo gyvenimo lygio nuosmukį vardan reformų 

sėkmės63. Todėl kitais valdžios žingsniais, gavus bevizį režimą, turėtų būti kryptingas AA/DCFTA 

įsipareigojimų vykdymas ir kova su korupcija, vykdant teismų reformą ir įsteigiant antikorupcinius 

teismus. Ukrainos pusei ir ES taip pat svarbu būtų rasti naujas priemones, kurios ir toliau palaikytų 

bei mobilizuotų teigiamą ukrainiečių motyvaciją remti ES integraciją.   

 

1.2 Moldovos atvejis 

 

Asociacijos susitarimas tarp Moldovos ir ES buvo pasirašytas 2014 m. birželio 27d. 

Briuselyje. Nuo AA/DCFTA pasirašymo praėjus beveik trejiems metams konstatuotina, jog parama 

tolimesnei Europos integracijai šalyje susiduria su rimtais iššūkiais. Bendras nusivylimas vidaus 

politikos procesais bei nedidelis reformų tiesioginės naudos eiliniams piliečiams mastas lemia 

sumažėjusią visuomenės paramą tęsti suartėjimą su ES. Korupcija, „pavogto milijardo“ byla64, 

prastas valdžios aparato veikimas, politikos ir verslo suaugimas bei „oligarchizacija“ stiprina 

antivakarietiškų jėgų pozicijas – tai liudija ir 2016 m. prezidento rinkimai, kur buvo išrinktas 

prokremlišką naratyvą palaikantis Igoris Dodonas. Galiausiai, nors užsienio prekybos srautai tarp 

Moldovos ir ES išaugo, didelė visuomenės dalis vis dar ekonomiškai labiau susaistyta su Rusija. Visa 

tai tampa svarbiais veiksniais, lemiančiais ribotą AA/DCFTA nuostatų perkėlimą ir naudą ilgai 

„pažangiausia“ Rytų partnerystės valstybe laikytoje Moldovoje. 

 

Valdžios lygmuo 

 

Moldovos vyriausybės vertinimu, iš visų planuotų veiklų 2014–2016 periodui buvo 

įgyvendinta apie 74 proc., taigi 1782 veiklų tik 471 buvo neįgyvendintos. Bendras AA/DCFTA 

reikalaujamų reformų įgyvendinimo lygis siekia kiek daugiau nei 60 proc.65 Reformos yra 

apibūdinamos kaip veikiančios santykinai lėtu tempu ir tai vyksta dėl politinių ir biurokratinių 

problemų, kurios daro neigiamą įtaką sklandžiam Asociacijos sutarties įgyvendinimui. 

Atsižvelgiant į bendradarbiavimo aspektus ekonominiame sektoriuje bei kitose srityse, 

mažiausias progresas įgyvendinant AA/DCFTA nuostatas transporto (47 proc.), visuomenės  

                                                 
62 IRI, „Ukraine Poll: Slight Improvement in National Outlook; Strong Support for Europe“, 

http://www.iri.org/sites/default/files/2017-8-22_ukraine_poll-four_oversamples.pdf.  
63 Фонд «Демократические инициативы» им. Илька Кучерива, Центр Разумкова, Киевский международный 

институт социологии, Общенациональный опрос населения Украины «Реформы в Украине: общественное 

мнение населения», 19–24.12.2014; 22–27.07.2015; 16–20.12.2016; 15–25.12.2015, http://dif.org.ua/article/reformi–

v–ukraini–gromadska–dumka–naselennya1234_4334312.  
64 Iš trijų Moldovos bankų per 2014 m. buvo pavogta 1 mlrd. JAV dol. (tai sudaro maždaug 12 proc. metinio šalies 

BVP). 
65 Progress report implementation of the Association agenda 

between the Republic of Moldova and the European Union, http://www.mfa.gov.md/img/docs/Report–2014–2016–AA–

implementation.pdf.  

http://www.iri.org/sites/default/files/2017-8-22_ukraine_poll-four_oversamples.pdf
http://dif.org.ua/article/reformi-v-ukraini-gromadska-dumka-naselennya1234_4334312
http://dif.org.ua/article/reformi-v-ukraini-gromadska-dumka-naselennya1234_4334312
http://www.mfa.gov.md/img/docs/Report-2014-2016-AA-implementation.pdf
http://www.mfa.gov.md/img/docs/Report-2014-2016-AA-implementation.pdf
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informavimo (52 proc.) sektoriuje. taip pat sritys, susijusios su techninių barjerų prekybai 

panaikinimu, standartizacija, metrologija, akreditavimo ir atitikties vertinimo (35 proc.) ar verslo 

įsteigimo ir elektroninės prekybos paslaugomis (40 proc.). Ekonomikos ir infrastruktūros ministro 

Octaviano Calmic pateikta pirmojo 2017 m. pusmečio ataskaita parodo progresuojantį lygį 2017 m.: 

sausio–birželio mėnesiais Moldova įgyvendino 38–ias AA/DCFTA numatytas priemones ir tai sudarė 

80 proc. plano66. 

Valstybės sienų valdymo stiprinimas, tobulinant sienos infrastruktūrą ir kompetentingų 

nacionalinės valdžios institucijų pajėgumus priskirtinas prie pozityvių pavyzdžių, kur matomas 

ryškus progresas. Nors nelegali migracija iš trečiųjų šalių per Moldovą į ES yra minimali67, geresnė 

sienos kontrolė gali padėti sumažinti kontrabandos iš Padnestrės srautus. Pažymėtina, kad Moldovos 

AA/DCFTA sutartis (kaip ir Gruzijos) yra giliau aprėpianti kovos su terorizmu, neteisėtos prekybos 

ginklais ir konvencinių ginklų eksporto kontrolės srityse lyginant su Ukrainos sutartimi, taip pat 

aiškiai įsipareigota plėtoti bendradarbiavimą su FRONTEX sienos apsaugos srityje68. 

Taip pat spartūs teigiami pokyčiai fiksuojami ir aplinkos verslui gerinimo srityje, ypač 

mažinant reguliuojančių aktų skaičių ir įgyvendinant „vieno langelio“— principą, taip pat mažinant 

kontroliuojančių institucijų skaičių. Supaprastintos muitų administravimo procedūros, susijusios su 

prekyba su ES. Teigiamu pavyzdžiu laikoma elektroninė muitų sistema (E–customs), per kurią 2016 

m. buvo apdorotos net 50 proc. visų muitų deklaracijų. 

Įvardijant problemines sritis pirmiausiai paminėtina žiniasklaidos laisvė. Žiniasklaidos 

priemonės yra smarkiai monopolizuotos ir priklausomos nuo politinių grupių. „Reporterių be sienų“ 

sudaromame žiniasklaidos laisvės indekse (Reporters without Borders’ Press Freedom Index) 

Moldova per pastaruosius dvejus metus nukrito nuo 56 (2014 m.) iki 76 vietos (2016 m.). Tam tikros 

teisinės priemonės užtikrinančios didesnį žiniasklaidos nuosavybės skaidrumą bei žiniasklaidos 

priemonių koncentravimo į vienas rankas ribojimą buvo priimtos, tačiau vis dar stringa 

Audiovizualinis kodeksas, kurį Moldovos vyriausybė įsipareigojo priimti. 

Dėl problemų teisingumo srityje nėra pilnai užtikrinamos žmogaus teisės. Vis dar pasitaiko 

atvejų, kai teisėjai yra persekiojami už savo sprendimus, o politikai veikia teismų darbą ir teisinę 

sistemą69. 

Moldova sugebėjo išpildyti tik dalį pagal AA/DCFTA siūlomų tarifinių kvotų (daugiausia 

dėl prastos sertifikavimo ir laboratorinių bandymų infrastruktūros). Trūksta investicijų į 

infrastruktūrą, siekiant užtikrinti Moldovos pramoninių prekių atitiktį ES standartams, taip pat 

neužtikrinamas pakankamas prekių kokybės tikrinimas pasienyje ir muitinės perėjimo punktuose, 

siekiant įvertinti eksportuojamų prekių kokybę (tai ypač veikia gyvūninių ir augalinių produktų 

eksporto  galimybes). Kita vertus, net 90 proc. visų tiesioginių biudžeto išlaidų žemės ūkio srityje 

2015 m. buvo skirta šio sektoriaus konkurencingumui didinti, jo modernizacijai ir rinkos integracijai. 

Viešųjų pirkimų srityje yra priimtas naujas, Asociacijos sutarties nuostatas atitinkantis 

įstatymas, tačiau praktinis jo įgyvendinimas vis dar stringa, elektroniniai pirkimai nėra 

atliekami visu pajėgumu. Kyla problemos įgyvendinant nacionalinę viešųjų pirkimų strategiją, 

adaptuojant teisės aktus sudaryti viešųjų pirkimų kontraktus. Praktiniame veikime prioritetas 

                                                 
66 InfoMarket, „In the first half of 2017, Moldova implemented 38 measures, or 80% of the total number of actions 

planned for this period from the DCFTA Agreement“, 2017-08-08, 

http://infomarket.md/en/analitics/In_the_first_half_of_2017_Moldova_implemented_38_measures_or_80_of_the_total_

number_of_actions_planned_for_this_period_from_the_DCFTA_Agreement.  
67 JOINT STAFF WORKING DOCUMENT Association Implementation Report on the Republic of Moldova, 

https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/association_implementation_report_on_the_republic_of_moldova_2017_03_10_fi

nal.pdf, p. 11.  
68 Guillaume Van der Loo, p. 5–6.  
69 Tai ypač pažymėtina apie turtingiausią Moldovos verslininką ir politiką Vladimirą Plachathniuką, kurio neformali 

įtaka apima svarbiausias šalies teisėsaugos institucijas – generalinę prokuratūrą, aukščiausiąjį teismą, aukščiausiąją 

teisėjų tarybą ir kt. Plačiau: Kamil Calus, The unfinished State: 25 Years of Independent Moldova, 

https://www.osw.waw.pl/sites/default/files/prace_59_ang_25_years_moldova_net.pdf.  

http://infomarket.md/en/analitics/In_the_first_half_of_2017_Moldova_implemented_38_measures_or_80_of_the_total_number_of_actions_planned_for_this_period_from_the_DCFTA_Agreement
http://infomarket.md/en/analitics/In_the_first_half_of_2017_Moldova_implemented_38_measures_or_80_of_the_total_number_of_actions_planned_for_this_period_from_the_DCFTA_Agreement
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/association_implementation_report_on_the_republic_of_moldova_2017_03_10_final.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/association_implementation_report_on_the_republic_of_moldova_2017_03_10_final.pdf
https://www.osw.waw.pl/sites/default/files/prace_59_ang_25_years_moldova_net.pdf


18 

 

skiriamas didžių įmonių pasiūlymams (net jei mažos įmonės pateikia aukštesnės kokybės 

pasiūlymus). 

Konkurencijos reguliavimo srityje Moldova atitinka ES teisyną, tačiau praktinėje veikloje 

baudos už konkurencijos pažeidimus nėra atgrasančios, o Konkurencijos tarybos vaidmenį70 vis dar 

reikia stiprinti, ypač vengiant valdžiai artimų įmonių protegavimo. Vis dar nėra pakankamai 

parengtos sanitarinių ir fitosanitarinių standartų priežiūros, taip pat neišspręsti techninių prekybos 

barjerų klausimai. 

Moldova įgyvendina Europos energijos bendrijos (EEC) įsipareigojimuose numatytas 

priemones, 2016 m. priėmė svarbius gamtinių dujų ir elektros įstatymus, kurie atitinka ES Trečiojo 

energetikos paketo nuostatas. Toliau vystomas Ungenio–Kišiniovo dujotiekio projektas, kuriuo 

Moldova būtų sujungta su Rumunija, o keliamas tikslas 2020 m. pereiti prie pilnai veikiančios su ES 

integruotos rinkos modelio energetikos srityje. Tai visiškai atitinka ES interesus energetikos saugumo 

srityje ir AA/DCFTA priemonių įgyvendinimas prisideda prie šio proceso. 

Galima teigti, jog progresas įgyvendinant Asociacijos sutartį nėra toks akivaizdus bei 

matomas, kaip teigia Moldovos vyriausybė. Moldovos vyriausybės pristatyti rezultatai yra labiau 

kiekybiniai negu kokybiniai. Didelę žalą AA/DCFTA įgyvendinimui turėjo 2014 m. milžiniškas 

korupcijos skandalas, kai iš Moldovos bankinės sistemos buvo pavogta beveik 1 mlrd. JAV dol. Tai 

gerokai pristabdė Moldovos ekonominį augimą, reformų procesus, taip pat sukėlė didelę politinę 

krizę šalyje ir gana svariai pakeitė Moldovos politinę areną. Dėl nepakankamo progreso tiriant šią 

vagystę, ES buvo laikinai sustabdžiusi tiesioginę biudžeto paramą Moldovai, tačiau finansavimas 

buvo atnaujintas ir dėl to, kad buvo priimti svarbūs įstatymai, stiprinantys Moldovos bankinio 

sektoriaus kontrolę. 

Apibendrinant faktorius, kurie lemia lėtą įgyvendinimo procesą, galima išskirti šiuos: 1) 

viešųjų institucijų politinės valios trūkumas įgyvendinti Asociacijos sutartį, 2) žemas institucinis 

veiksmingumas; 3) politinė korupcija; 4) politinis oportunizmas bei politinė įtaka; 5) žmogiškųjų 

išteklių trūkumas; 6) oligarchų lobizmas bei monopoliniai susitarimai.  

Pastebėtina, kad iš trijų Asociacijos sutartis pasirašiusių Rytų partnerystės valstybių, tik 

Ukraina turi kasmetinį dvišalį politinį dialogą su ES (EU–Ukraine summits), kuriuose „pateikiamos 

bendros [AA/DCFTA] įgyvendinimo gairės bei aptariami įvairūs dvišaliai ir tarptautiniai 

klausimai“71 (tiek Gruzija, tiek Moldova reguliariai renkasi į ES Asociacijos tarybų formatą). 

Įvertinant tai, jog susitarimo įgyvendinimas Moldovoje labiausiai stringa dėl aukščiau įvardintų 

vidaus politikos aspektų, svarstytina, jog šių tarybų formatams turėtų būti keliamas siekis griežčiau 

įtinklinti Moldovos politinį elitą proeuropietiškoje kryptyje padedant išsklaidyti įvairius mitus. 

 

Verslo lygmuo 

 

Įsigaliojus Asociacijos sutarčiai ir pradėjus įgyvendinti jos nuostatas, dauguma reformų buvo 

pasiektos skirtinguose ekonomikos sektoriuose. Kaip pavyzdį galima išskirti efektyvų veikimą 

registruojant naujas įmones. Vis dėlto, nepaisant to, jog buvo priimtos esminės reformos ir atnaujintas 

išorinis finansavimas, ekonominiai procesai išlieka politizuoti, verslo aplinka kenčia ir todėl 

valstybės ekonomika nėra adekvačiai vystoma. Verslo aplinka vis dar yra veikiama korupcijos, 

užsienio investicijų lygis yra žemas (įskaitant ir dėl besitęsiančio Padnestrės konflikto), kuriama 

nepakankamai naujų darbo vietų. 

Dauguma Moldovos ekonomikos sektorių (mėsos, žuvies, vaikų drabužių, degalų, statybų 

medžiagų, medicinos, kelių tiesimo, viešojo transporto, elektroninės komunikacijos, interneto, 

cukraus ir kt.) išlieka plačiai monopolizuoti ir kontroliuojami mažų interesų grupių. Kai kurie iš šių 

kartelių įsiskverbė į teisėsaugos institucijas, padedančias jiems palaikyti rinkos pozicijas bei spausti 

                                                 
70 Competition Council of the Republic of Moldova, https://www.competition.md/?l=en 
71 Europos Sąjungos ir Ukrainos Asociacijos sutartis, 460 straipsnis.  

https://www.competition.md/?l=en
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konkurentus, taip pat yra ryškus verslo ir politikos suaugimas, paverčiantis politines partijas savo 

finansuotojų interesų gynėjais72. 

Pasaulio banko sudaromo „Doing business“ reitingo duomenimis, Moldova nepasižymi gera 

verslo aplinka ir užima 44 vietą (palyginimui, Gruzija – 16). Prasčiausiai Moldova vertinama tokiose 

srityse kaip elektros tiekimo užtikrinimas (73 vieta), verslo sutarčių apsauga (62), verslo likvidavimas 

(60) ir ypač – statybų leidimo gavimas (165)73. Tai pirmiausia susiję su neefektyviu ir korumpuotu 

viešuoju aparatu, todėl siekiant kurti geresnę aplinką verslui bei pritraukti investicijas, būtina skirti 

didelį dėmesį viešojo administravimo reformai ir korupcijos prevencijai. 

Tokia verslo aplinka Moldovoje lemia ir tai, jog tiesioginės užsienio investicijos (TUI) 

Moldovoje išlieka žemame (gerokai žemesniame lyginant ir su Ukraina bei Gruzija) lygyje. Ne 

tik nepasiekiamas prieškrizinis lygis (2005–2007 m. vidurkis – 330 mln. JAV dol.), tačiau nuo 2013 

m. nuolat mažėja ir 2016 m. tesiekia 124 mln. dol. Tai tesudaro apie 10 proc. šalies BVP (žr. 2 pav.)74. 

Vidurio ir Rytų Europos valstybių, prie ES prisijungusių po 2004 m., patirtis rodo, kad TUI atliko 

reikšmingą vaidmenį jų modernizacijai ir ekonomikų restruktūrizacijai, ypač vystant į eksportą 

orientuotas pramonės šakas75. Todėl tikslinga būtų, jog ES ieškotų būdų skatinti TUI į Moldovą.  

 

2 pav. Moldovos tiesioginės užsienio investicijos 

 
Šaltinis: Pasaulio bankas. 

 

Užsienio prekybos su ES srityje Moldova pastaruosius metus progresuoja ir tai susiję ne tik 

su ES vienašališku kai kurių prekybos barjerų panaikinimu, bet ir AA/DCFTA nuostatų perkėlimu. 

Taip pat ir Rusijos prekybiniai suvaržymai Moldovos atžvilgiu dar labiau motyvavo ją orientuotis į 

Vakarų rinkas. Verta pažymėti, kad 2015–2016 m. ES sustiprino savo poziciją ir tapo pagrindine 

prekybos partnere Moldovai – daugiau negu 65 proc. valstybės eksporto keliauja į ES ir apie 50 proc. 

importo į Moldovą atkeliauja iš ES (žr. 3 lentelę). 2017 m. pirmojo pusmečio duomenys parodo, kad 

užsienio prekybos su ES augimo tendencija tęsiasi: lyginant su pirmuoju 2016 m. pusmečiu Moldovos 

eksportas į ES išaugo 13,7 proc. iki 652,2 mln. JAV dol.76 

                                                 
72 Plačiau: Calus, p. 32–34.  
73 The World Bank, Doing Business Moldova, http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/moldova.  
74 World Investment Report 2017, Moldova Country Sheet, 

http://unctad.org/sections/dite_dir/docs/wir2017/wir17_fs_md_en.pdf.  
75 Adarov ir Havlik, p. 34. 
76 InfoMarket, „Moldovan exports to EU countries in the first half of 2017, in comparison with the same period in 2016, 

increased by 13.7% to $ 652.2 million , 2017-08-09, 
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Lentelė Nr. 3. Moldovos ir ES prekybos apimtys 2015–2016 m. 

Rodiklis 2016 m. 2015 m. 

2016/2015 

Mln. 

JAV 

dol. 

proc. 

Bendra Moldovos užsienio prekybos 

apyvarta 
6 065,0 5 953,6 111,4 101,87 proc. 

Užsienio prekyba su ES 3 305,6 3 171,8 133,8 104,22 proc. 

Užsienio prekybos su ES procentinė 

dalis 
54,5 proc. 53,28 proc.   

Moldovos eksporto apimtis 2 044,6 1 966,8 77,8 103,96 proc. 

Eksportas į ES 1 331,9 1 217,6 114,3 109,39 proc. 

Eksporto į ES procentinė dalis 65,14 proc. 61,91 proc.   

Moldovos importo apimtis 4 020,4 3 986,8 33,6 100,84 proc. 

Importas iš ES 1 973,7 1 954,2 19,5 101 proc. 

Importo iš ES procentinė dalis 49,09 proc. 49,02 proc.   

Bendras prekybos balansas –1 975,8 –2 020,0 44,2  

Bendras prekybos su ES balansas –641,8 –736,8 95  

Šaltinis: Moldovos statistikos biuras, http://www.statistica.md/. 

 

Bendras užsienio prekybos apimčių smukimas (2013 m. išorinė prekybos vertė buvo 7,92 

mlrd. JAV dol., o 2016 – 6,06 mlrd. JAV dol.) nesietinas su AA/DCFTA pasirašymu ir įsigaliojimu, 

o veikiau bendromis ekonomikos raidos tendencijomis bei 2014 m. „milijardo skandalu“. Vis dėlto, 

pastebėtina, kad Asociacijos sutarties perkėlimo kaina atskiruose sektoriuose yra didelė. Viena iš 

tokių sričių yra žemės ūkis, kuriame siekiama perorientuoti savo eksporto rinkas į ES. Atsižvelgiant 

į tai, jog daugiau nei 70 proc. Moldovos eksporto yra produktai iš žemės ūkio produkcijos industrijos, 

ši sritis buvo paveikta labiausiai. 

Asociacijos sutartis nustato, kad ES iškart panaikins muitus žemės ūkio produkcijai, tuo tarpu 

Moldova turės tarifus panaikinti per 3–5 metus. Vis dėlto, kaip rodo prekybos balansai 2015–2016 

m., tai neturėjo esminės įtakos prekybos srautams (nėra žymaus prekių iš ES į Moldovą srautų 

smukimo, o Moldovos eksportas į ES auga palaipsniui). Tačiau ryškus teigiamas AA/DCFTA 

poveikis yra tai, kad Moldova pasiekė apie 70 proc. ES standartų ir net daugiau negu 90 proc. 

Moldovos eksportu užsiimančių kompanijų turi teisę veikti ES valstybėse. ES išsaugojo galimybę 

laikinai grąžinti muitus kai kurioms žemės ūkio prekėms, jeigu jos viršija nustatytą lygį. Galiausiai, 

Moldova įsipareigojo gerokai plačiau perimti ES standartus techninių prekybos barjerų panaikinimo 

srityje (virš 80 papildomų ES direktyvų ir reglamentų, pvz. tokiose srityse kaip kosmetika, transporto 

priemonės, chemikalai ir farmacija)77. 

Vyno pramonė iliustruoja teigiamus pokyčius. Daugiau negu 80 proc. Moldovos vynų buvo 

eksportuojami į Rusijos rinkas iki tol, kol ši pradėjo taikyti embargą Moldovos žemės ūkio 

produktams ir gaminiams.  Didelė dalis šio eksporto buvo perimta Rumunijos (daugiau negu 60 proc. 

žemės ūkio produkcijos eksporto). Žemės ūkio produktų eksportas padidėjo apie 25 proc. 2014–2016 

metais ir iš dalies kompensavo prarastą Rusijos rinką. Yra akivaizdu, jog svarbiausiu Moldovos 

                                                 
http://infomarket.md/en/commerce/Moldovan_exports_to_EU_countries_in_the_first_half_of_2017_in_comparison_wi

th_the_same_period_in_2016_increased_by_137_to__6522_million. 
77 Van der Loo, p. 9.  

http://www.statistica.md/
http://infomarket.md/en/commerce/Moldovan_exports_to_EU_countries_in_the_first_half_of_2017_in_comparison_with_the_same_period_in_2016_increased_by_137_to__6522_million
http://infomarket.md/en/commerce/Moldovan_exports_to_EU_countries_in_the_first_half_of_2017_in_comparison_with_the_same_period_in_2016_increased_by_137_to__6522_million


21 

 

prekybos partneriu išlieka Rumunija, į kurią eksportuojama 27 proc. viso eksporto į ES, toliau seka 

Italija ir Vokietija į kurias atitinkamai eksportuojama 11,9 proc. ir 7,5 proc. viso eksporto į ES (žr. 3 

pav.) 2017 m. prognozuojama europietiškos rūšies vynuogių, skirtų vyno gamybai, supirkimo kaina 

Moldovoje išaugs 10–20 proc., priklausomai nuo kokybės78. Tai sietina su didėjančiu eksportu į ES 

rinką. 

Pastebėtina, kad ryškų vyno eksporto į ES augimą lėmė ir tai, jog šiam produktui buvo 

panaikintos anksčiau taikomis ES kvotos. Jos kai kuriems žemės ūkio produktams išlieka iššūkiu, 

kadangi Moldovos eksportuotojai galėtų šių prekių pasiūlyti daugiau, nei leidžia nustatyti dydžiai (tai 

galioja kviečiams, kukurūzams, miežiams, cukrui). Vynuogių ir slyvų kvotos buvo išpildytos beveik 

visiškai, tuo tarpu obuolių eksportas dar gali augti ir esamų kvotų ribose (buvo išnaudota tik 2,5 proc. 

kvotos)79. 

 

3 pav. Pagrindinės Moldovos eksporto kryptys ES po Asociacijos sutarties pasirašymo 

 
Šaltinis: Moldovos statistikos departamentas, www.statistica.gov.md 

 

Tuo tarpu Moldovos pieno sektoriui kylantys iššūkiai iliustruoja ant šalies ūkio šakos 

krentančių prisitaikymo kaštų keliamus sunkumus sėkmingai persiorientuoti ir tapti konkurencinga 

bendroje rinkoje. Ekspertų skaičiavimu, kad Moldova atitiktų visus sanitarinius ir fitosanitarinius 

standartus pieno sektoriuje, reikia apie 120–170 mln. eurų investicijų. Pieno rinka, kurioje pasaulinė 

konkurencija yra didžiulė, reikalauja joje dalyvaujančių subjektų stambinimo, o tai iš smulkiųjų 

ūkininkų reikalauja jiems nepakeliamų investicinių kaštų (skirtingais skaičiavimais – nuo 3 iki 15 

tūkst. eurų vienam turimam galvijui), kaip pirminių išlaidų pereinant nuo pavienių karvių augintojų 

iki stambesnių fermų. Kadangi kaštai krenta tiek ant valstybės (normų standartizacija ir perkėlimas į 

nacionalinę teisę), tiek karvių augintojams bei pieno gamintojams (ūkių ir pramonės modernizacija), 

kol kas pasiekimai šioje srityje yra itin riboti, nes kaštai yra per dideli padengti be išorinės paramos 

ar investicijų80. Todėl didesnis ES vaidmuo skatinant atskirų ES narių TUI Moldovos kryptimi 

(sektorinė partnerystė) yra svarbus ir abipusiai naudingas. 

 

                                                 
78 InfoMarket, „Moldovan exports to EU countries in the first half of 2017, in comparison with the same period in 2016, 

increased by 13.7% to $ 652.2 million“, 2017-08-14, 

http://infomarket.md/en/agriculture/The_purchase_price_for_grapes_of_European_varieties_for_this_years_wine_prod

uction_in_Moldova_will_increase_and_amount_to_at_least_45_lei_per_kg_.  
79 Evolution of the Moldova-EU trade flows after 2 years of DCFTA implementation, 2017-04-11, http://www.expert–

grup.org/en/biblioteca/item/1409–evolutia–fluxurilor–comerciale–rm–ue–dupa–2–ani–de–implementare–a–

zlsac&category=194.  
80 Moldovan dairy: the difficult way towards the EU market, 2017-06-28, http://www.expert–

grup.org/en/biblioteca/item/1455–industria–lactatelor–moldovenesti–provocari–in–contextul–integrarii–in–piata–

ue&category=194.  
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Visuomenės lygmuo 

 

Europos integracijos srityje per pastaruosius metus Moldovos visuomenei didžiausia ir 

lengvai apčiuopiama nauda laikytinas vizų liberalizavimas. Nuo bevizio režimo taikymo pradžios 

kasmet vis daugiau Moldovos piliečių patyrė naudą: 2014 m. 342 tūkst. Moldovos piliečių, turinčių 

biometrinį pasą, keliavo į Šengeno valstybes, 2015 metais jų buvo daugiau negu 600 tūkst. o 2016 

metų pabaigoje – jau apie 1 mln. Tuo pat, svarbu pažymėti, jog pagal Europos sienų ir pakrantės 

apsaugos tarnybos duomenis (European Border and Coast Guard Agency, FRONTEX), atsisakymas 

įleisti Moldovos piliečius buvo tik 3 proc. ir nelegalus apsistojimas Šengeno valstybėse sudarė tik 0,5 

proc. visų nelegalių apsistojimų ES. 

Vizų liberalizacija išlieka naudingu įrankių Padnestrės gyventojams pademonstruojant 

Europos integracijos naudą ir šia socializacijos forma galimai keičiant jų nuostatas dėl tolimesnio 

įšalusio konflikto likimo. Tačiau šie teigiami efektai turėtų būti papildyti tvirta suvienijimo politika, 

kurios šiuo metu nėra Moldovoje. 

Vien bevizis režimas nėra pakankama paskata Moldovos gyventojams įvertinti Europos 

integracijos naudą, tam reikalingas ir kitų Asociacijos sutarties nuostatų teigiamų efektų pajutimas. 

Tačiau atsižvelgiant į tai, kad apčiuopiama AA/DCFTA įgyvendinimo nauda prognozuojama tik 

vidutiniu ir ilguoju laikotarpiais, efekto nebuvimas trumpuoju laikotarpiu sukuria terpę plisti 

nusivylimo nuotaikoms. Kita vertus, teigiamo efekto Moldovos gyventojai gali nepajusti ir dėl mažo 

informuotumo: visuomenės apklausa parodė, kad tik 32 proc. gyventojų yra girdėję apie AA/DCFTA, 

kai tokių Ukrainoje buvo 79 proc., o Gruzijoje – 72 proc.81 

Svarbu pažymėti, jog Moldovos visuomenė yra itin veikiama Rusijos įtakos dėl šalies 

geopolitinių nuostatų. Nepaisant mažo geografinio ir demografinio dydžio, Moldova reprezentuoja 

kompleksišką visuomenę, skirtingas etnines grupes su skirtingomis ir dažnai konkuruojančiomis 

ideologinėmis preferencijomis bei savitomis geopolitinėmis nuostatomis.  Pagal paskutinius viešosios 

nuomonės barometro duomenis surinktus 2017 m. pavasarį, Moldovos visuomenė yra pakankamai 

susiskaldžiusi geopolitinės krypties atžvilgiu, ši tendencija nedaug kinta ir ilgesniuoju laikotarpiu, 

tačiau pastaraisiais metais daugėja palaikančiųjų orientaciją į rytus (žr. 4 pav.) Pasidalinimas tarp 

kartų ir etninių grupių dar stipresnis kai kalbama apie geopolitines preferencijas. Apie 48 proc. 18–

29 metų populiacijos balsuotų už prisijungimą prie ES, bet tik 18 proc. tų, kuriems yra virš 60 metų, 

labai ryškią orientaciją į rytus rodo gagaūzų etninė mažuma. 

 

  

                                                 
81 Serhei Sadohin, „Short Term Thinking? Why the Moldovan president’s criticism of the DCFTA is unjustified“, 2017-

02-13, http://europenext.eu/2017/02/13/short–term–thinking–why–the–moldovan–presidents–criticism–of–the–dcfta–

is–unjustified/.  

http://europenext.eu/2017/02/13/short-term-thinking-why-the-moldovan-presidents-criticism-of-the-dcfta-is-unjustified/
http://europenext.eu/2017/02/13/short-term-thinking-why-the-moldovan-presidents-criticism-of-the-dcfta-is-unjustified/
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4 pav. Apklausa dėl Moldovos piliečių geopolitinės krypties nuostatų  

 
Šaltinis: IRI Public Opinion Survey Residents of Moldova, 2017. 

 

Dėl prastos socialinės ir ekonominės padėties Moldovoje darbo emigracija yra itin ryškus 

veiksnys (naujausi surašymo duomenys rodo, jog gyventojų skaičius sumažėjo nuo 3,5 milijonų 2004 

m. iki 2,9 milijonų 2014 m.) Lyginant su 2016 m., 2–ąjį 2017 m. ketvirtį pinigų perlaidos iš užsienio 

į Moldovą išaugo 7,3 proc., o NVS šalys išlieka pagrindinėmis, iš kurių šios perlaidos daromos (36,3 

proc., palyginimui iš ES – 33,7 proc.)82 Perlaidos iš Rusijos sudaro 96,4 proc. visų transakcijų iš NVS 

šalių. Tai rodo, kad nemaža Moldovos visuomenės dalis priklauso nuo Rusijos darbo rinkos. Visa tai 

taip pat tampa svarbiu veiksniu formuojant jų geopolitines nuostatas. 

Esminis Kremliaus tikslas daryti įtaką Moldovoje bet kokia kaina, būti įtakingu politikos, 

saugumo ar ekonomikos klausimais. Moldovos atveju auga antieuropietiškos nuotaikos, kurios susiję 

su tradicinių vertybių, priešpastatomų liberalizmui, gynimu. Jas aktyviai skatina Rusija, 

pasinaudodama įvairiais „minkštosios galios“ instrumentais, skleisdama nuomonę, jog Eurazijos 

sąjunga yra geresnė alternatyva nei Europos integracija. Visuomenė patiria akivaizdų geopolitinį 

poveikį iš Rusijos ir todėl mažėja eurointegracijos pasiekimai. Galima sakyti, jog Rytų partnerystė 

Moldovos atveju, kaip ir Gruzijos bei Ukrainos, kol kas pernelyg silpnai įtraukia pilietinės 

visuomenės segmentus: profesines sąjungas, verslo asociacijas ir neformalias pilietines iniciatyvas.  

Šioje vietoje itin svarbus strateginės komunikacijos klausimas: ES ir valstybėms narėms 

tikslinga teikti paramą, konsultacijas stiprinant Moldovos atsparumą vidaus ir išorės grėsmėms, taip 

pat analogiškai užtikrinti strateginę komunikaciją Vakarų visuomenėms, motyvuojant jas Moldovoje 

ginti savo interesus nuo Rusijos. Šiuo tikslu sukurtas ES strateginės komunikacijos centras (EU East 

StratCom), tačiau jį būtina labiau įgalinti. Centras kuria kokybišką medžiagą rusų kalba, kuri gali būti 

panaudojama Rusijos kuriamų mitų paneigimui Moldovoje, tačiau to pasiekiamumą galima užtikrinti 

tik stiprinant partnerystę tarp ES strateginės komunikacijos centro ir vietos žiniasklaidos, 

nevyriausybinių organizacijų ir kitų suinteresuotų grupių, galinčių retransliuoti žinutes savoms 

tikslinėms auditorijoms. 

 

                                                 
82 InfoMarket, „The total volume of bank remittances from abroad to individuals in Moldova in the II quarter was $ 

299.91 million (in terms of dollars), an increase of 7.3%, compared to the second quarter of 2016“, 2017-08-10, 

http://infomarket.md/en/analitics/The_total_volume_of_bank_remittances_from_abroad_to_individuals_in_Moldova_in

_the_II_quarter_was__29991_million_in_terms_of_dollars_an_increase_of_73_compared_to_the_second_quarter_of_2
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1.3 Gruzijos atvejis 

 

ES ir Gruzijos Asociacijos sutartis pasirašyta 2014 m. birželį. AA/DCFTA įgyvendinimas jau 

davė apčiuopiamų rezultatų, tačiau priešakyje dar laukia ilgas ir sunkus procesas, kadangi ypač 

trumpuoju laikotarpiu įstatymų harmonizavimas, reformų įgyvendinimas ir siekis atitikti standartus 

reikalauja didelių išlaidų. Vyriausybiniame lygmenyje Gruzijos valdžia turi pagerinti įstatymų 

leidybos procesą ir institucinius pagrindus, proaktyviai ieškoti partnerių ir investicijų. Paraleliai 

verslo sektorius turi perimti europines normas ir standartus. Tad pagrindinis iššūkis Gruzijos valdžiai 

yra pernešti žinias, padėti verslui atnaujinti savo technologijas bei vykdyti strateginę komunikaciją. 

Visuomenėje gajūs stereotipai bei klaidingas Europos integracijos supratimas, sustiprinamas 

agresyvios Rusijos propagandos, yra ryškiausi neigiami veiksniai, darantys įtaką asociacijos procesui. 

Šiuo atžvilgiu reikalingas informacinės kampanijos masto didinimas ir plačiosios visuomenės, ypač 

verslo bei žemdirbystės sektorių, AA/DCFTA naudos supratimo didinimas. 

 

Valdžios  lygmuo 

 

Visų pirma, reikėtų pabrėžti, kad Europos Sąjungos plėtros politika nėra paremta išskirtinai 

ekonominiais interesais. ES taip pat siekia, kad jos kaimynystėje, taigi ir Rytų partnerystės valstybėse, 

būtų vykdomi vidiniai instituciniai pokyčiai, kurie būti naudingi abejoms pusėms. Tokiu būdu 

bandoma sukurti „draugiškų“ valstybių ratą, kuris vėliau galėtų atverti duris platesniam 

bendradarbiavimui. Gruzijos atveju tai yra strategiškai ir geopolitiškai svarbu, nes europietiškos 

teisės, prekybos ir kitų standartų priėmimas galėtų Gruziją priartint prie glaudesnės integracijos su 

ES83. 

ES ir Gruzijos Asociacijos sutartis galutinai įsigaliojo 2015 m. gruodžio 24 d. Nuo to laiko 

Gruzijos vyriausybė ėmėsi įvairių veiksmų siekiant harmonizuoti vietos įstatymus ir paruošti 

efektyvaus sutarties įgyvendinimo pagrindą. Per 2014–2016 metų laikotarpį buvo priimta 40 teisės 

aktų ir apie 70 direktyvų84. Vis dėlto, Asociacijos sutartis reikalauja, jog būtų harmonizuota apie 375 

direktyvų bei reglamentų85. Kaip ir kitoms asocijuotoms narėms, teisės aktų derinimo procesas yra 

brangus. Esamų įstatymų pataisos, naujų direktyvų priėmimas, naujų įstatymų projektų plėtimas ir 

harmonizavimas reikalauja naujų institucijų kūrimo bei esančių sustiprinimo, valstybės tarnautojų 

kvalifikacijos kėlimo. Tačiau Gruzija, kaip ir kitos asocijuotos šalys, nepaisant to, kad laipsniškai 

keičia savo teisinę sistemą, vis dar patiria nemažai sunkumų įgyvendinant numatytus įsipareigojimus. 

Didžiausios problemos kyla teisinėje praktikoje. Pačioje Gruzijos Konstitucijoje nėra 

nustatyta aiškios teisinės hierarchijos tarptautinės ir nacionalinės teisės atžvilgiu. Nors tarptautiniai 

įsipareigojimai teoriškai turėtų būti viršesni, jie tuo pat metu negali kirstis ir su nacionaline teise, kas 

sukelia nemažai praktinių problemų bandant juos įgyvendinti. Čia išryškėja ir atskirų teisėjų 

problematika, kadangi pastarieji dabartinėje sistemoje turėdami pakankamą diskreciją, yra linkę 

savaip interpretuoti atskirus tarptautinius įsipareigojimus bei dokumentus, dėl to tam tikros 

Asociacijos sutarties dalys yra įgyvendinamos ne numatyta tvarka. Šią situaciją galėtų pagerinti tam 

atskirai sukurtas įstatymas ar net atskira ir nepriklausoma teisinės kontrolės sistema, kuri galėtų 

užtikrinti numatytų ES reformų standartus atitinkantį vykdymą86. Tai, kad Gruzija yra pajėgi sukurti 

nepriklausomą administracinį aparatą, kuris prižiūrėtų teisinės sistemos veikimą, jau yra sėkmingai 

įrodžiusi.  

                                                 
83 Adarov ir Havlik. 
84 Office of the State Minister of Georgia on European & Euro–Atlantic Integration, The Legal Approximation 

Paradigm under the EU–Georgia Association Agreement, http://www.eunato.gov.ge/en/news/7127. 
85 Association Implementation report on Georgia, https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-

homepage_en/35362/Association%20Implementation%20Report%20on%20Georgia%20-

%20Joint%20Staff%20Working%20Document.  
86 Tanel Kerikmäe ir Dr. Archil Chochia, Political and Legal Perspectives of the EU Eastern Partnership Policy, 2016.  

https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/35362/Association%20Implementation%20Report%20on%20Georgia%20-%20Joint%20Staff%20Working%20Document
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/35362/Association%20Implementation%20Report%20on%20Georgia%20-%20Joint%20Staff%20Working%20Document
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/35362/Association%20Implementation%20Report%20on%20Georgia%20-%20Joint%20Staff%20Working%20Document
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Viena iš opiausių Gruzijos teismų ir visos visuomenės problemų yra diskriminacija. Šiuo 

atvejų galima kalbėti apie etninių, religinių, kitų grupių diskriminaciją Gruzijoje, kuri neretai 

pasireiškia ne tik visuomenės, bet ir teisiniame lygmenyje. Problemos šiose srityse gali potencialiai 

stabdyti tolimesnę Gruzijos Europos integraciją, kadangi žmogaus teisių apsauga yra viena iš 

pamatinių ES santykių su trečiosiomis šalimis gilinimo sąlygų. Šiuo atveju buvo sukurta 

nepriklausoma priežiūros, kontrolės institucija (Ombudsman), kuri veikia Konstitucijos rėmuose. 

Pastaroji, nors ir negali pati vykdyti teisingumo, renka statistinę informaciją, seka pažeidimus, 

rūpinasi teisinių procesų sklandumu, teikia rekomendacijas parlamentui. Analogiškais principais 

veikia ir svarbi 2014 m. įkurta duomenų apsaugos inspekciją87. 

Svarbu pažymėti, jog teisės aktų derinimas įgyvendinant Asociacijos sutarties įsipareigojimus 

yra laipsniškas procesas reikalaujantis nuolatinių pastangų. Tolesnio antikorupcinės strategijos 

vystymo, muitinės kodekso, ypač intelektualinės nuosavybės apsaugos pasienyje ir kt. prioritetinių 

sričių suderinimo su europine teise darbai kol kas tik procese, be ryškesnių rezultatų. 

Vienas iš reikšmingesnių Gruzijos pasiekimų – kova su korupcija. Gruzija jau ilgą laiką 

išsiskiria šioje srityje tarp Rytų partnerystės šalių kaip viena pažangiausių valstybių. Ši sėkmė 

labiausiai susijusi su tikslingomis viešojo administravimo reformomis88, siekiant įtvirtinti 

vakarietiško tipo biurokratinį aparatą bei sėkmingą centralizacijos politiką89. Gruzijos vyriausybė 

sustiprino viešųjų tarnybų korupcijos prevencijos ir rizikos identifikavimo mechanizmus. Pagal 

Korupcijos suvokimo indeksą 2016 metais Gruzija buvo 44-oje vietoje tarp 176 valstybių, 

(palyginimui, 2015 metais buvo 48-oje vietoje)90. 

Vienos iš problematiškiausių sričių perkeliant europines normas yra maisto saugos, 

veterinarijos ir fitosanitarijos priemonės. Dvidešimt penki europiniai teisės aktai buvo neseniai 

peržiūrėti ir įvykdyti, kai kurie vis dar vykdomi: tokie kaip techninės reguliacijos reglamentuojančios 

klaidinančią produkciją, siekiančios apsaugoti vartotojų saugumą ir sveikatą įsigalios nuo 2018 m. 

sausio 1 d.91 Tačiau procesas yra keblus, be to, sunku užtikrinti visuomenės pasitikėjimą šių standartų 

poreikiui. Pavyzdžiui, dalis ūkininkų priešinasi naminių gyvūnų registracijai ir vakcinavimui 

siekdami nuslėpti laikomų naminių gyvūnų skaičių ir išvengti jų apmokestinimo92. 

Taip pat pastebimas ir reformų, susijusių su žiniasklaidos veikimu, trūkumas. Gruzija dar 

nuo 1995 m. pasižymėjo judėjimu link nepriklausomos žiniasklaidos ir žodžio laisvės, kadangi jau 

tada buvo priimtas įstatymas, panaikinantis bet kokią įmanomą cenzūrą žiniasklaidoje. Vis dėlto, 

pastaruoju metu žiniasklaida susilaukia spaudimo iš Gruzijos politinių veikėjų. Vienas populiariausių 

Gruzijos televizijos kanalų „Rustavi 2“ 2015–2016 metais iš esmės valdančiųjų buvo kaltinamas 

šališkumu ir politizacija, dėl to buvo bandoma šį kanalą teisinėmis priemonėmis uždaryti arba 

priversti jį bankrutuoti. Tačiau, nepaisant pavienių politinių skandalų, Gruzija palaipsniui įgyvendina 

žodžio laisves užtikrinančius sprendimus. 2013 metais pagal Atviros Vyriausybės Partnerystės 

programą Gruzijoje viešosios įstaigos privalo teikti savo veikos ataskaitas internete, o nuo 2015 metų 

pateikė naują informacijos pateikimo įstatymą, kuris turėtų dar aiškiau apibrėžti informacijos 

pateikimo principą šalyje. Vis dėlto, pagal „Freedom House“ Žiniasklaidos laisvės indeksą Gruzija 

priskiriama prie dalinai laisvų valstybių93. 

 

                                                 
87 Ten pat. 
88  Anti–corruption Reforms in Georgia, Report, Organisation for Economic Co–operation and Development (OECD), 

2016, https://www.oecd.org/corruption/acn/Georgia–Round–4Monitoring–Report–ENG.pdf.  
89 Peter Nasuti, Administrative Cohesion and Anti–Corruption Reforms in Georgia and Ukraine, 2016. 
90  Corruption Perception Index 2016. 
91 Office of the State Minister of Georgia on European & Euro–Atlantic Integration, Report of the 2016 National Action 

Plan Implementation of the AA, p. 30, http://www.eunato.gov.ge/sites/default/files/ENG2016–Summary_final.pdf. 
92 Oxfam, DCFTA Impact on Small–Holder Farmers, p.3, 

http://foodsecuritysc.com/wpcontent/uploads/2017/02/DCFTA_GEO_5_GEO–Feb–15–2017.pdf.  
93 Freedom press index 2017, Georgia, https://freedomhouse.org/report/freedom-press/2017/georgia.  

https://www.oecd.org/corruption/acn/Georgia–Round–4Monitoring–Report–ENG.pdf
http://www.eunato.gov.ge/sites/default/files/ENG2016-Summary_final.pdf
http://foodsecuritysc.com/wpcontent/uploads/2017/02/DCFTA_GEO_5_GEO-Feb-15-2017.pdf
https://freedomhouse.org/report/freedom-press/2017/georgia
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Verslo lygmuo 

 

Prekybinė Asociacijos sutarties dalis yra esminė, kuri sudaro ekonominį pagrindą susitarimų, 

nustatančių reformas, kuriomis siekiama ne tik stiprinti ES ir Gruzijos prekybos santykius, bet ir 

užtikrinti Gruzijos ir ES standartų (maisto saugos srityse, techniniuose reikalavimuose, viešuosiuose 

pirkimuose, intelektinės nuosavybės teisėse ir kt.)94 Be naudos, kuri atsiranda dėl prekybos su ES, 

taip pat yra taikomi įvairūs teisiniai mechanizmai, skatinantys ekonomikos restruktūrizavimą ir verslo 

aplinkos pokyčius. Pagrindinis tikslas – padaryti Gruzijos ekonomiką konkurencingesne ir 

efektyvesne. Tai, kaip ir kitoms asocijuotoms partnerėms, ilguoju laikotarpiu Gruzijai atneš 

apčiuopiamą ekonominį augimą95. 

 

Lentelė Nr. 4. Gruzijos užsienio prekyba (prekių ir paslaugų) su ES 2015-2016 metais (mln. JAV 

dolerių)96 

Rodiklis 2016 m. 2015 m. 
2016/2015 

Mln. JAV dol. proc. 

Bendra Gruzijos užsienio prekybos 

apyvarta 
9 407 9 505 –98 98,97 

Užsienio prekyba su ES 2 787 2 725 62 102,3 

Užsienio prekybos su ES procentinė dalis 29,62 proc. 28,67 proc. – – 

Gruzijos eksporto apimtis 2 113 2 205 –95 95,8 

Eksportas į ES 572 645 –73 88,7 

Eksporto į ES procentinė dalis 27,08 proc. 29,27 proc. – – 

Gruzijos importo apimtis 7 294 7 300 –6 99,9 

Importas iš ES 2 215 2 080 135 106,5 

Importo iš ES procentinė dalis 30,37 proc. 28,49 proc. – – 

Bendras prekybos balansas –5 181 –5 096 –85 – 

Bendras prekybos su ES balansas –1 643 –1 435 –208 – 

Šaltinis: Geostat 2017, prieinama: http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng 

 

Nuo Asociacijos sutarties įsigaliojimo Gruzijos ekonomikos ir verslo sektoriuje galima 

pastebėti keletą pokyčių. Pirmiausia, 2016 metais BVP žmogui pakilo iki 9117,7 GEL (2860 eurų, 

2014 m. – 6 491,6 GEL arba 2036 eurų)97. Taip pat, pagal preliminarius Gruzijos Nacionalinės 

statistikos tarnybos „Geostat“ duomenis, tiesioginės užsienio investicijos į Gruziją 2016 metais 

padidėjo lyginant su 2015 metais (žr. 5 pav.) 

 

  

                                                 
94 Adarov ir Havlik, p. 1. 
95 Ten pat., p. 22. 
96 GeoStat, http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng.  
97 GDP in Georgia, Geostat 2017, http://geostat.ge/index.php?action=page&p_id=119&lang=eng.  

http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng
http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng
http://geostat.ge/index.php?action=page&p_id=119&lang=eng
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5 pav. Tiesioginės užsienio investicijos Gruzijoje, metiniai duomenys nuo 2009–2016, 2017 I 

ketv. (* preliminarūs duomenys) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Šaltinis: GeoStat, prieinama: http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=2231&lang=eng 

 

Vis dėlto esminis Asociacijos sutarties nuopelnas yra suintensyvėjusi prekyba su ES. 

AA/DCFTA įvedė nulinius tarifus visoms produktų kategorijoms. Nuo 2017 m. birželio be Gruzijos 

produktų, tokių kaip lazdyno riešutai, mineralinis vanduo, šviežios sultys, prieskoniai, lauro lapai, 

alkoholiniai gėrimai, įvairūs vaisiai ir uogos, ES rinka buvo atsidaryta žuvies (ančiuviams) ir medaus 

produktams. 2015 m. į ES eksportuotų produktų buvo 4 proc. daugiau nei praeitais metais (žr. 6 pav.) 

Pagal „Geostat“ duomenis, per pirmąjį 2017 m. pusmetį į ES rinką buvo eksportuota 294 mln. JAV 

dol. vertės produktų, 40 proc. daugiau palyginus su tuo pačiu laikotarpiu 2016 m.98 Asociacijos 

sutartis ypač teigiamai paveikė tam tikras produktų kategorijas: 2015 metais lazdyno riešutų eksportas 

padidėjo 20 proc., vynas 5 proc. ir mineralinis vanduo 13 proc.99 Tarp ES ir Gruzijos verslo 

bendradarbiavimo sėkmės istorijų verta būti paminėta Vanrik Agro Group, Laitur, Nergeta, Batumi 

alaus daryklos įmonių modernizaciją100.   

Kita vertus, eksportuojamų produktų kategorijų skaičius nėra didelis – 80 proc. 

eksportuojamų produktų sudaro vos kelios kategorijos (mineralai, metalas, daržovės, vynas ir 

spiritiniai gėrimai). Pavyzdžiui, 2015 metais 22 proc. viso eksporto į ES sudarė lazdynų riešutai101. 

Gruzija jau nuo 2005 m. naudojosi ES bendrąja lengvatų sistema (BLS), kurios dėka didelei 

daliai Gruzijos žemės ūkio produktų jau buvo taikomi sumažinti arba išvis panaikinti tarifai. Tiesa, 

BLS neįtraukė vyno, kuris yra vienas svarbiausių eksporto produktų. Bendrai tariant, laisvosios 

prekybos sutartis labiausiai paveikė vyno ir spiritinių gėrimų eksportuotojus. 

 

  

                                                 
98 External Trade of Georgia, Geostat, http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng.  
99USAID Governing for Growth (G4G) in Georgia, DCFTA: Benefits and Success in Georgia|, 13-11-2015, p. 10.  
100 Pavyzdžiui, Batumio alaus darykla padedama  Europos rekonstrukcijos ir plėtros banku bei ES sugebėjo atnaujinti 

savo techniką ir toliau sėkmingai vystyti verslą. Žr. EU4Business, “When technology meets tradition: Batumi brewery 

upgrades its production line to meet European standards”, http://www.eu4business.eu/success–stories/when–

technology–meets–tradition–batumi–brewery–upgrades–its–production–line–meet.  
101  Economic Policy Research Center (EPRC), Research of DCFTA – Impact on Georgian Small–Holder Farmers, 

2016, p. 8. 
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6 pav. Gruzijos eksportas 2009–2017 metais (tūkst. JAV dol.) (*Preliminarūs duomenys) 

 
Šaltinis: Geostat, prieinama: http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng 

 

Nagrinėjant skirtingus ekonomikos sektorius Gruzijoje svarbiausia aptarti žemės ūkį, nes jis 

yra viena iš svarbiausių ekonomikos šakų šalyje, kurioje dirba apie 50 proc. darbuotojų. Todėl 

persiorientavimas prie ES standartų, paliečia ne tik dalį ūkininkų (dėl patiriamų papildomų 

persiorientavimo kaštų), tačiau ir reikšmingą dalį visuomenės. Žemdirbystės, maisto perdirbimo ir 

gyvulininkystės sektoriai dažnu atveju yra labiausiai pažeidžiami būtent dėl ES keliamų aukštų 

maisto saugos reikalavimų bei techninių standartų. Nors reguliacijos priėmimas vyksta laipsniškai, 

šie sektoriai „brangiai moka“ dėl daug sąnaudų reikalaujančio restruktūrizavimo. Pavyzdžiui, „HiPP–

Georgia“ turėjo uždaryti gamyklą. Negana to, net ir atitikdami standartus Gruzijos gamintojai turi 

konkuruoti sudėtingoje Europos rinkoje. Tam reikalingas atskirose ūkio šakose veikiančių mažųjų 

įmonių telkimasis, šioje srityje pastebimi teigiami poslinkiai: 2015 m. buvo įsteigti apie 1220 mažų 

ūkininkų kooperatyvų (daugiausia bitininkystės, gyvulių auginimo, vyndarystės, arbatų 

produkcijos)102. 

Produkcijos ir verslo skatinimas AA/DCFTA rėmuose taip pat teigiamai paveikė užimtumo 

rodiklius. Pagal 2016 m. duomenis, valstybinės programos „Produce in Georgia“ dėka buvo sukurta 

2364 naujų darbo vietų103. 2017 m. šios programos dėka buvo užregistruota daugiau negu 20 tūkst. 

verslo idėjų, iš kurių apie 5000 bus atrinkta, joms suteikiant įvairiapusę pagalbą vystant verslą. Taip 

pat pagal 2017 metų birželio duomenis šios programos pagrindu buvo sukurta apie 8000 naujų darbo 

vietų104.  

2016 m. duomenimis nedarbo lygis nukrito iki 11,8 proc. (palyginimui – 15 proc. 2012 

metais)105 ir bendrai pastebėtinas nedarbo lygio kritimas kelerius metus iš eilės (žr. 7 pav.) Tačiau 

nepaisant nedidelio pagerėjimo užimtumo statistikoje ekspertai prognozuoja nedarbo lygio pakilimą 

ilgesnėje perspektyvoje. Anot Vienos tarptautinės ekonomikos studijų instituto tyrimo, apie 1 mln. 

žmonių Gruzijoje bus paveikti AA/DCFTA lemiamo restruktūrizacijos proceso106. Pastebima, jog 

įgyvendinant Asociacijos sutartį maždaug 4 proc. darbuotojų turės pereiti iš vieno ekonomikos 

                                                 
102 EU–Georgia collaborate to boost local businesses, http://agenda.ge/news/54535/eng.  
103  Ministry of Economy and Sustainable Development of Georgia, Implementation of the 2014–2017 Action Plan for 

DCFTA, 2016 Annual Report, p. 3, 

http://www.dcfta.gov.ge/public/filemanager/implimentation/2016%20ANNUAL%20REPORT.pdf.  
104 Agenda.ge, „Over 20,000 new business ideas registered for “Produce in Georgia”, http://agenda.ge/news/81934/eng. 
105  Employment and Unemployment, Geostat, http://geostat.ge/?action=page&p_id=145&lang=geo.  
106 Adarov ir Havlik, p. 51. 
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sektoriaus į kitą, ką itin sunku padaryti ribotą kvalifikaciją turintiems ir žemas pajamas gaunantiems 

žmonėms. 

 

7 pav. Nedarbo lygis Gruzijoje (proc.) 

 
Šaltinis: Pasaulio bankas. 

 

Dar vienas svarbus Asociacijos sutarties nuopelnas – platesnės galimybės Gruzijai užmegzti 

ryšius su kitomis didelėmis pasaulio rinkomis. 2016 m. Gruzija prisijungė prie Regioninės 

konvencijos dėl visos Europos ir Viduržemio jūros regiono palankių kilmės taisyklių, prie kurios taip 

pat iš kitų su ES partnerystes vystančių valstybių yra prisijungusi ir Turkija. 2017 m. gegužę Gruzija 

taip pat pasirašė laisvos prekybos sutartį su Kinija. Šį Gruzijos patrauklumą puikiai iliustruoja tai, jog 

nuo 2018 metų Gruzijoje bus gaminami vieni iš labiausiai žinomų pasaulio džinsų (prekių ženklai  

„Zara“, „Mango“, „Bershka“ ir „Massimo Dutti“). Turkijos kompanija „Baykanlar“ investuos 2 mln. 

larių (627 tūkst. eur) bei įdarbins apie 300 naujų darbuotojų. Per ateinančius trejus metus ši kompanija 

ketina investuoti dar 15 mln. larių (4,7 mln. eurų) bei sukurti iki 1500 naujų darbo vietų107.  

Tuo tarpu Gruzija susiduria su iššūkiais kylančiais iš ekonominio nestabilumo regione ir 

pasaulyje, kurie stabdo Asociacijos sutarties įgyvendinimo progresą. 2017 m. sausį mėnesinis 

infliacijos lygis pasiekė 2,9 proc., o maisto ir nealkoholinių gėrimų kainos pakilo 4,2 proc.108 

Daromi įvairūs veiksmai siekiant padidinti verslo ir žemdirbių sąmoningumą ir pajėgumą, 

pasinaudoti Asociacijos sutarties teikiama nauda109. Tačiau sutarties naudos suvokimas išlieka dideliu 

iššūkiu. Tyrimų agentūros „CRRC–Georgia“ 2015 m. atliktos apklausos, 90 proc. apklaustų Gruzijos 

kompanijų neprekiavo pasinaudodami laisvosios prekybos sutartimi. Iš jų 69 proc. nebuvo tuo 

susidomėjusios, 11 proc. nežinojo, o 8 proc. neatitiko europinių reikalavimų110. Todėl akivaizdu, kad 

tikslinių Asociacijos sutarties naudą gaunančių grupių tarpe būtina aktyvesnė informacinė kampanija, 

kuri gali būti vykdoma tiek Gruzijos vyriausybės savarankiškai, tiek bendrai su ES (turint omenyje, 

abipusę prekybinių ryšių augimo naudą).  

                                                 
107 Georgia Today, „World Famous Jeans to Be Produced in West Georgia“,http://georgiatoday.ge/news/7249/World–

Famous–Jeans–to–Be–Produced–in–West–Georgia. 
108  Inflation Rate in Georgia, Geostat 2017, http://www.geostat.ge/index.php?action=news&lang=eng&npid=1094.  
109 AAC/FTA puslapis www.dcfta.gov.ge teikia informaciją apie tarptautinę paramą verslui, įvairias galimybes, kitą 

informaciją apie prisitaikymą prie europinių normų ir pan. European Entrepreneurship Network (EEN) web–site 

www.een–georgia.ge, veikiantis nuo 2016 m., informavo 85 Gruzijos įmones apie verslo galimybes ES. Puslapis 

www.tradewithgeorgia.com užfikavo daugiau nei 200 Gruzijos kompanijų, eksportuojančių produktus ir paslaugas 2016 

m. 
110  Caucasus Research Resource Centers (CRRC), Companies’ Lack of Interest in DCFTA Trade May Slow Benefits, 

03/10/2016, http://crrc–caucasus.blogspot.be/2016/10/companies–lack–ofinterest–in–dcfta.html.  
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Verta paminėti, jog Rusija yra antra pagal dydį Gruzijos prekybos partnerė. Asociacijos 

sutarties įgyvendinimas tiesiogiai nepaveikė Gruzijos prekybinių santykių su Rusija. Eksporto mastai 

svyravo, tačiau reikšmingai nekrito (žr. 8 pav.) 2016 metais eksportas į Rusiją net išaugo 26 proc., o 

tai aiškintina geresniais Gruzijos valdžios santykiais su Rusija nei prezidento M. Saakašvilio valdymo 

metu.  

 

8 pav. Gruzijos eksportas į Rusija (tūkst. JAV dol.) (*Preliminarūs duomenys) 

 
Šaltinis: Geostat 2017, http://www.geostat.ge/index.php?action=page&p_id=134&lang=eng 

 

Dėl nedidelės Gruzijos rinkos dydžio AA/DCFTA nauda yra asimetrinė ir labiau naudinga 

Gruzijai, nei ES111. Žvelgiant į prekybos srautus (žr. 9 pav.), galima aiškiai matyti, jog ES eksportas 

yra pakankamai didelis į Gruziją, tačiau jis nesukuria labai didelės ekonominės naudos visai ES. 

Todėl labiau išskirtina ES nauda glaudinti ryšius su Gruzija dėl jos geografijos bei galimybės užimti 

tilto tarp Europos ir Azijos rinkų vaidmenį, taip pat naujiems energetinių išteklių tiekimo keliams, 

didinant ES energetinį saugumą112. 

 

  

                                                 
111 Adarov, Amat; Peter, Havlik, Benefits and Costs of DCFTA: Evaluation of the Impact on Georgia, Moldova and 

Ukraine, The Vienna Institute for International Economic Studies, 24–25, Prieinama: 

https://wiiw.ac.at/benefits–and–costs–of–dcfta–evaluation–of–the–impact–on–georgia–moldova–andukraine–dlp–

4111.pdf (Prieita: 2017–08–09) 
112 Adarov, Amat; Peter, Havlik, Benefits and Costs of DCFTA: Evaluation of the Impact on Georgia, Moldova and 

Ukraine, The Vienna Institute for International Economic Studies, 25, Prieinama: 

https://wiiw.ac.at/benefits–and–costs–of–dcfta–evaluation–of–the–impact–on–georgia–moldova–andukraine–dlp–

4111.pdf (Prieita: 2017–08–09) 
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9 pav. Europos Sąjungos prekyba su Gruzija, 2006–2016 metai 

 
Šaltinis: European Commission, prieinama: http://ec.europa.eu/trade/policy/countries–and–regions/countries/georgia/ 

 

Visuomenės lygmuo 

 

Vykdydama Vizų liberalizavimo veiksmų planą Gruzijos vyriausybė ėmėsi veiksmų, kad 

sustiprintų migracijos kontrolės sistemą ir koordinavimą. Pastebėti patobulinimai įstatymų leidyboje 

susijusioje su prieglobsčio teikimu bei kovoje su prekyba žmonėmis113. Dėl ženklios pažangos nuo 

2017 m. kovo 28 d. Gruzijos piliečiai gali naudotis beviziu režimu su Šengeno zonos bei 4 Šengeno 

zonos kandidačių valstybėmis. 

Vizų liberalizavimas vertinamas kaip vienas apčiuopiamiausių Gruzijos suartėjimo su ES 

aspektų dėl tiesioginės ir aiškiai suvokiamos naudos Gruzijos piliečiams. Net 37 tūkst. Gruzijos 

piliečių pasinaudojo beviziu režimu per pirmus tris mėnesius po jo įvedimo ir tiktai 0,3 proc. 

keliavusių žmonių buvo neleista kirsti sienos dėl nepakankamų dokumentų114. Bevizis režimas taip 

pat traktuojamas kaip galimybė išlaikyti ryšius su Rusijos okupuotomis teritorijomis. Abchazijos ir 

Pietų Osetijos gyventojams (su Gruzijos pasais) leidžiama pasinaudoti beviziu režimu keliaujant į ES 

šalis. Asociacijos sutarties įgyvendinimas turėjo ypač teigiamą poveikį ryšiams tarp žmonių, 

švietimui, mokslui, kultūrai, sportui ir jaunimui. 2016 metais Erasmus+ programos stipendijų skaičius 

Gruzijoje pakilo nuo 885 (2015 m.) iki 1559115. 

Apskritai Gruzijos visuomenė į šalies suartėjimą su ES žiūri teigiamai. Pagal 2017 m. balandį 

atliktos apklausos duomenis 80 proc. visuomenės palaiko Gruzijos tikslą prisijungti prie ES, be to šis 

skaičius išaugo 8 proc. lyginant su 2016 metais (žr. 10 pav.)116.  Išreiškiantys paramą integracijai į 

ES, to naudą Gruzijos ekonomikai bei šalies saugumui įvardija kaip esminius dalykus117. Tačiau 

žinojimo trūkumas apie Asociacijos sutarties naudą yra problema dėl kurios visuomenėje egzistuoja 

                                                 
113 European Commission (EC), Association Implementation report on Georgia, 25/11/2016, 

https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/1_en_jswd_georgia.pdf.  
114  Information Center on NATO and EU, More than 37,600 Georgian Citizens Benefited from Viza free travel with the 

EU, 2017, http://infocenter.gov.ge/1090–evrokavshirshi–uvizo–mimosvlith–37–600–ze–metma–saqarthvelos–

moqalaqem–isargebla.html.  
115  Office of the State Minister of Georgia on European & Euro–Atlantic Integration, Report of the 2016 National 

Action Plan Implementation of the AA, p. 31.  
116 Public Attitudes in Georgia; Results of April 2017 survey; carried out for NDI by CRRC Georgia, 

https://www.ndi.org/sites/default/files/NDI%20poll_April%202017_Foreign%20Affairs_ENG_vf.pdf.  
117  Ten pat.     

http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/countries/georgia/
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/1_en_jswd_georgia.pdf
http://infocenter.gov.ge/1090–evrokavshirshi–uvizo–mimosvlith–37–600–ze–metma–saqarthvelos–moqalaqem–isargebla.html
http://infocenter.gov.ge/1090–evrokavshirshi–uvizo–mimosvlith–37–600–ze–metma–saqarthvelos–moqalaqem–isargebla.html
https://www.ndi.org/sites/default/files/NDI%20poll_April%202017_Foreign%20Affairs_ENG_vf.pdf
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nemažai stereotipų, mitų ir nepamatuotų lūkesčių. Dalis Gruzijos visuomenės turi aukštus 

AA/DCFTA naudos lūkesčius, tikisi greito tiesioginio poveikio ekonominiam augimui. Tuo tarpu ši 

nauda galima tik vidutiniu ar ilguoju laikotarpiu (tokiems produktams kaip vynas, vaisiai ir uogos 

reikia laiko, kad atrastų nišą naujoje ES rinkoje), tad apčiuopiami rezultatai juntami laipsniškai118. 

Nors dauguma Gruzijos piliečių remia Europos integraciją, tačiau 2017 m. atlikta visuomenės 

apklausa parodė, kad beveik 38 proc. nesitiki tiesioginės naudos dėl vizų liberalizavimo119. Tuo tarpu 

dalis Gruzijos verslo sektoriaus ir ūkininkų yra skeptiški laisvosios prekybos sutarties įgyvendinimo 

naudai, manydami, kad jie negalės atitikti reikalaujamų standartų120. 

 

10 pav. Ar sutinkate ar nesutinkate su Gruzijos vyriausybės iškeltu tikslu prisijungti prie ES? 

 
Šaltinis: NDI „Results of April 2017 Public Opinion Polls in Georgia”, prieinama: https://www.ndi.org/publications/results–april–

2017–public–opinion–polls–georgia 

 

Gruzijos ir ES bendradarbiavimui tampant vis glaudesniam, didėja Rusijos propagandos 

mastai šalyje, ypač skatinant įvairių apie Europos integraciją stereotipų atsiradimą ir įsitvirtinimą. 

Pavyzdžiui, dalis Gruzijos visuomenės baiminasi, jog pagrindinių Asociacijos sutarties elementų 

įgyvendinimas prieštarauja šalies tradicijoms ir vertybėms. 2017 m. apklausoje 12 proc. respondentų 

nesutiko su Gruzijos suartėjimui su ES manydami, kad tai sukels konfliktą su Rusija (43 proc.) ir 

susilpnins Gruzijos kultūrinę tapatybę (24 proc.)121 2017 m. birželį atlikta kita apklausa parodė, kad 

beveik 50 proc. apklaustųjų Gruzijoje mano, jog bevizis režimas lems didesnį emigruojančių kiekį  

Gruzijoje122. Todėl Asociacijos sutarties reikšmės supratimo trūkumas bei Rusijos propagandos 

prisidėjimas prie iškreipto požiūrio į Europos integraciją yra viena iš grėsmių, kurią būtina spręsti 

bendromis Gruzijos ir ES pastangomis 

Taip pat reikia pastebėti, kad Rusija eskaluoja teritorinius konfliktus, siekdama pristabdyti 

Gruzijos Europos integraciją. Pavyzdžiui, 2017 metų kovą Pietų Osetijoje buvo surengtas neteisėtas 

referendumas siekiant pakeisti jos pavadinimą į Alaniją. Rusija taip pat palaikė laipsnišką „pasienio“ 

                                                 
118  Delegation of the European Union to Georgia, Myths about the EU–Georgia Association Agreement (AA) and Deep 

and Comprehensive Free Trade Area (DCFTA), 

http://eeas.europa.eu/delegations/georgia/documents/eap_aa/mythbuster_2_2014_en.pdf.  
119  Public Attitudes in Georgia; Results of April 2017 survey. 
120  Information Centre on NATO and EU, “10 Myths – about EU–Georgia Association Agreement”. 
121  Public Attitudes in Georgia; Results of April 2017 survey. 
122 Caucasus Research Resource Centers (CRRC), Some in Georgia fear visa liberalization will lead to more refugees, 

17/07/2017, http://crrc–caucasus.blogspot.lt/2017/07/some–in–georgia–fear–visa.html.  

https://www.ndi.org/publications/results-april-2017-public-opinion-polls-georgia
https://www.ndi.org/publications/results-april-2017-public-opinion-polls-georgia
http://eeas.europa.eu/delegations/georgia/documents/eap_aa/mythbuster_2_2014_en.pdf
http://crrc-caucasus.blogspot.lt/2017/07/some-in-georgia-fear-visa.html
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tarp Gruzijos ir jos okupuotų teritorijų kirtimo taškų uždarymą taip labiau apribodama judėjimo 

laisvę123. 

Apibendrinus galima būtų teigti, jog prieš tai išvardinti struktūriniai pokyčiai (tiek vykdomi, 

tiek ir planuojami), ilguoju laikotarpiu atneš apčiuopiamą naudą Gruzijos visuomenei: nuo geresnės 

kokybės ir saugesnių produktų iki europietiškų teisės standartų. Tačiau integracijos procesas kurį 

laiką (trumpuoju laikotarpiu) lems aukštesnes produktų kainas, kurios neigiamai paveiks socialines–

ekonomines visuomenės sąlygas. Be to, įvairių teisinių standartų diegimas gali kelti dideles įtampas 

politiniame-instituciniame lauke. Visi šie iššūkiai yra jautrūs ir privalo būti atliepti tolimesnėje 

Gruzijos ir ES santykių raidoje. 

11 pav.. Su kuriais iš pateiktų teiginių sutinkate? Gruzijos piliečių apklausa 

 
Šaltinis: NDI „Results of April 2017 Public Opinion Polls in Georgia”, prieinama: 

https://www.ndi.org/publications/results–april–2017–public–opinion–polls–georgia 

 

2. Mažiau pažangios Rytų Partnerystės šalys 
 

Armėnijos, Azerbaidžano ir Baltarusijos integracija bei konvergencija su ES politikos 

kryptimis vyksta lėtai, o bendradarbiavimas su ES apima tik tam tikras veiklos sritis. Jos nėra 

pasirašiusios Asociacijos susitarimų su ES. Dvi iš jų – Armėnija bei Baltarusija – yra prisijungusios 

prie Rusijos kuriamos Eurazijos ekonominės sąjungos, o Azerbaidžanas siekia išlaikyti savo kaip 

neutralios valstybės regione statusą ir nėra suinteresuotas glaudesne integracija nei į ES, nei į 

Eurazijos sąjungą124. Baltarusija ir Azerbaidžanas taip pat yra išlaikiusios autoritarinę valstybės 

valdymo santvarką. 

 

  

                                                 
123 Organization for Security and Cooperation in Europe (OSCE), On the Closure of Crossing Points and the 

Illegitimate Referendum in Georgia’s Regions, 07/03/2017, 

https://osce.usmission.gov/closure–crossing–points–illegitimate–referendum–georgias–regions/.  
124 Grzegorz Gromadzki, “Six Considerations about the EaP”, Eastern Partnership Revisited, 2015, p. 11.   

https://www.ndi.org/publications/results-april-2017-public-opinion-polls-georgia
https://osce.usmission.gov/closure–crossing–points–illegitimate–referendum–georgias–regions/
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2.1 Baltarusija 

 

ES ir Baltarusijos bendradarbiavimas remiasi iniciatyvomis, kurių pagrindinis dėmesys 

nukreiptas į energetikos sektoriaus reformas, aplinkosaugą, švietimą bei Baltarusijos pilietinės 

visuomenės stiprinimą. Dabartinėje ES strategijoje dėl paramos Baltarusijai 2014-2017 m. numatyta 

skirti iki 89 mln. eurų trims prioritetinėms bendradarbiavimo kryptims vystyti – socialinės įtraukties 

skatinimui, aplinkosaugai bei ekonomikos vystymui125. Strategijoje teigiama, jog ES siekia skatinti 

Baltarusijos modernizaciją remiant struktūrines bei institucines reformas, stiprinant pilietinės 

visuomenės vaidmenį valstybės valdyme, aktyvinant bendradarbiavimą aplinkosaugos bei sienų 

valdymo klausimais126.  

Keletas šio bendradarbiavimo pavyzdžių būtų: 2012 m. pradėtas Europos modernizacijos 

dialogas su Baltarusijos visuomene127, 2014 m. pradėtos derybos dėl vizų supaprastinimo bei 

readmisijos susitarimų, konsultacijos dėl modernizacijos (Interim phase) investicijų ir prekybos 

sektoriuose. 2014 m. EK taip pat inicijavo REFORUM projektą, kuriuo buvo siekiama padėti 

Baltarusijai įgyvendinti valstybinio sektoriaus reformas, tačiau sunkumai bendradarbiaujant su 

Baltarusijos vyriausybe neleido pasiekti didesnio progreso.128 Baltarusija ir ES aktyviai 

bendradarbiauja sienų valdymo srityje. Siekdamos kontroliuoti nelegalią migraciją, šešios ES 

valstybės narės, tame tarpe ir Lietuva, bei Europos Komisija kartu su Baltarusija 2016 m. pasirašė 

Mobilumo partnerystės deklaraciją dėl bendradarbiavimo migracijos klausimais bei sienų valdyme129.  

Tarp Baltarusijos ir ES iki šiol nėra pasirašytas Partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimas. 

Bendradarbiavimą Rytų partnerystės programoje apsunkina Minsko nenoras vykdyti ES 

rekomenduojamas teisinės sistemos bei ekonomikos sektoriaus reformas, demokratinių valstybės 

valdymo principų nebuvimas bei šalyje vykstantys žmogaus teisių pažeidimai. 2016 m. „Freedom 

House“ pateiktame vertinime Baltarusija vis dar įvardijama kaip nelaisva šalis, kurioje ribojama 

žiniasklaidos laisvė, pilietinės bei politinės teisės130. Tas pats taikytina ir vertinant ekonominę laisvę 

– pagal ekonominės laisvės indeksą Baltarusija užima 104 vietą (iš 180)131. Pagal korupcijos 

suvokimo indeksą Baltarusija 2016 m. užėmė 79 vietą (iš 176), 2015 m. – 107132. Šie apribojimai 

neleidžia vystytis stipriai pilietinei visuomenei, teisinei valstybei bei rinkos ekonomikai.  

Po 2010 m. Prezidento rinkimų Baltarusijoje ES ir Baltarusijos dialogas buvo ganėtinai 

epizodiškas. ES nepripažino rinkimų rezultatų bei įvedė sankcijas reaguodama į režimo taikytas 

represines priemones siekiant riboti politinių oponentų veiklą bei pilietinės visuomenės judėjimą133.  

Tačiau, nepaisant atsiradusios įtampos tarp Briuselio ir Minsko, ES ir toliau skatino dvišalį 

dialogą su Baltarusija Rytų partnerystės politikos formate siekiant bent kažkokio progreso 

Baltarusijos demokratizacijos procese. 2016 m. veiklą pradėjo tam skirta neformali koordinacinė 

grupė, kurios tikslas – skatinti konstruktyvų dvišalį dialogą žmogaus teisių, politinių laisvių, 

                                                 
125 European External Action Service, “European Commission, Directorate General For Development and Cooperation, 

Programming of the European Neighbourhood Instrument (ENI) - 2014-2020”, Strategy Paper and Multiannual 

Indicative Programme for EU support to Belarus (2014-2017), http://eeas.europa.eu/archives/docs/enp/pdf/financing-

the-enp/belarus_2014_2017_programming_document_en.pdf.  
126 Ten pat. 
127 Dzimitry Halubnichy, „The Eastern Partnership: the view from Belarus“, 2015, 

http://www.ecfr.eu/article/commentary_belarus3024. 
128 Ten pat.  
129 European Commission, „EU launches Mobility Partnership with Belarus“, http://europa.eu/rapid/press-release_IP-

16-3426_en.htm.  
130 Freedom in the World 2016, Freedom House, 

https://freedomhouse.org/sites/default/files/FH_FITW_Report_2016.pdf. 
131 2017 Index of Economic Freedom, Heritage, http://www.heritage.org/index/. 
132 Transparency International, Transparency Corruption Index 2014, 2015, 2016.  
133 Dzmitry Halubnichy, “Riga and beyond, what future for the Eastern Partnership? Food-for-thought paper: Belarus”, 

ECFR Riga Series, Views from EaP countries, 2015, http://www.ecfr.eu/page/-/Riga_Series_EAP_Countries.pdf.  
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energetinio saugumo bei skaidrumo srityse134. 2016 m. ES Tarybos pateiktose išvadose teigiama, jog 

esama potencialo ES ir Baltarusijos santykius vystyti teigiama linkme. Išvadose taip pat atkreiptas 

dėmesys į Baltarusijos pastangas pamažu gerinti santykius su ES tokiose srityse kaip dialogas 

žmogaus teisių klausimais bei derybos dėl vizų režimo supaprastinimo135. Kaip vieną iš teigiamų 

bendradarbiavimo ženklų galima įvardyti 2016 m. ES sprendimą atšaukti Baltarusijai taikytas 

ribojamąsias priemones paliekant galioti tik ginklų embargą bei sankcijas kai kuriems asmenims136.  

 

Pasiekti rezultatai  

 

Pasyvų Baltarusijos įsitraukimą į Rytų partnerystės politikos formatą lemia keli aspektai. 

Baltarusija kartu su Azerbaidžanu yra išlaikiusios autoritarinę valstybės valdymo santvarką, o tai 

apsunkina bet kokį bandymą liberalizuoti rinką ar įgyvendinti institucines valstybės valdymo 

reformas. Glaudi priklausomybė nuo Rusijos rinkos bei su tuo susiję ekonominiai bei politiniai kaštai 

yra dar vienas aspektas, ribojantis glaudesnį Baltarusijos bendradarbiavimą su ES. Rusija yra 

pagrindinis ir didžiausias Baltarusijos prekybos partneris – importas iš Rusijos vidutiniškai sudaro 

apie 50 proc., eksportas - 40 proc. prekybos apimčių137. Tuo tarpu ES yra antra pagal dydį Baltarusijos 

prekybos partnerė – apie trečdalį importo bei eksporto sudaro prekyba su ES138. Rusija taip pat tiekia 

apie 90 proc. Baltarusijai reikalingos naftos bei dujų išteklių139. Siekdama mažinti šią priklausomybę 

2015 m. Baltarusija paskelbė naują Energetinio saugumo koncepciją, kuria siekiama diversifikuoti 

energijos išteklių tiekimą. Tarp įvardijamų priemonių minimas poreikis didinti atsinaujinančių 

išteklių gamybą, vystyti branduolinę energetiką, mažinti naftos ir dujų vartojimą keičiant šiuos 

išteklius elektra ir taip mažinant priklausomybę nuo vieno energijos tiekėjo140. 2017 m. Baltarusija 

taip pat prisijungė prie Rytų Europos energijos vartojimo efektyvumo ir aplinkos apsaugos 

partnerystės, kurios tikslas – skatinti investicijas į energijos vartojimo efektyvumą ir aplinkos apsaugą 

Rytų partnerystės šalyse141. 

2012 m. Baltarusija pradėjo Astravo atominės elektrinės (AAE) statybas. Naujoji atominė 

elektrinė, kuri turėtų pradėti savo veiklą 2020 m., yra finansuojama Rusijos branduolinės energetikos 

korporacijos „Rosatom“. Dėl branduolinės saugos pažeidimų AAE kelia tiesioginę grėsmę regione 

esančioms ES valstybėms. 2011 m. Baltarusija pasirašė bendrą deklaraciją su Europos komisija dėl 

„streso testų“ statomoje elektrinėje atlikimo pagal ES patvirtintą metodologiją taip įsipareigodama 

užtikrinti skaidrumą ir saugumą142. Šis klausimas itin aktualus Lietuvai, nes netinkamas elektrinės 

eksploatavimas bei su tuo susijusi rizika aplinkai kelia tiesioginę grėsmę nacionaliniam valstybės 

saugumui. Lietuva siekia, jog Astravo AE statybos būtų sustabdytos dėl rimtų branduolinės saugos 

pažeidimų ir keliamos grėsmės regionui. Europos parlamentas 2016 m. bei 2017 m. priimtose 

                                                 
134 “EU-Belarus Coordination Group met for the third time”, https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-

homepage/24141/eu-belarus-coordination-group-met-third-time_en.  
135 Council of the EU, „Council conclusions on Belarus“, 2016, http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-

releases/2016/02/15-fac-belarus-conclusions/. 
136 „EU relations with Belarus“, http://www.consilium.europa.eu/en/policies/eastern-partnership/belarus/. 
137 Daugiau nei 50 proc. Baltarusijos importo sudaro prekės iš Rusijos, 40 proc. prekių eksporto taip pat keliauja į 

Rusiją. Žr. Central Intelligence Agency, https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/bo.html. 
138 European Commission, „Trade, Belarus“, http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-

regions/countries/belarus/index_en.htm.  
139 European Parliament, “Belarus: A repressed economy”, March 2016, 

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/579068/EPRS_ATA(2016)579068_EN.pdf.  
140 “In Belarus, the Concept of Energy Security till 2035 is updated”, 

http://www.scienceportal.org.by/en/news/bc37d2e71f935650.html. 
141 “Belarus join E5P”, http://belarus.e5p.eu/belarus-joins-e5p/.  
142 European Commission, “Communication from the Commission to the Council and the European Parliament on the 

comprehensive risk and safety assessments ("stress tests") of nuclear powerplants in the European Union and related 

activities”. Brussels, 4.10.2012 COM(2012) 571 final. 
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rezoliucijose pabrėžė, jog AAE statyba turi atitikti tarptautinius saugumo reikalavimus bei paragino 

Baltarusiją imtis priemonių užtikrinti statomo objekto saugumą aplinkai143.   

Siekiant gerinti santykius su ES, Baltarusija yra priversta balansuoti tarp ES ir Rusijos įtakos, 

nes bet kokie pokyčiai liberalizuoti rinką yra grėsmė ne tik Baltarusijos režimo stabilumui, bet taip 

pat ir Rusijos įtakai šalyje, į tai pastaroji reaguoja grasindama nutraukti įvairios formos ekonominę 

paramą Baltarusijai. Baltarusijai prisijungus prie Eurazijos sąjungos, šalis neteko teisės vienašališkai 

spręsti išorinės prekybos klausimų, kurie perkeliami į viršnacionalinį sprendimų priėmimo lygmenį 

– Eurazijos Komisiją. Todėl ES galimybės bei siūlomi naudos mechanizmai tampa nereikšmingi 

siekiant glaudesnio Baltarusijos suartėjimo su ES. Pasak ekspertų, tikimybė, jog Baltarusijoje bus 

pasiektas didesnis progresas demokratizacijos procese artimiausiu metu yra maža144. Tam įtakos turi 

ne tik narystė Eurazijos sąjungoje, kuri riboja šalies suverenitetą priimti tam tikrus sprendimus, 

priklausomybė nuo Rusijos rinkos, bet ir esamo politinio režimo nenoras įgyvendinti valstybės 

valdymo sektoriaus reformas. ES reikalaujamų reformų įgyvendinimas reikštų didelius ekonominius 

kaštus valstybei, kurios ekonomika didžia dalimi priklausoma nuo Rusijos rinkos, o rinkos 

liberalizavimas taip pat skatintų esamos santvarkos reformas, kurioms priešinasi dabartinis 

Baltarusijos valdantysis elitas145.  

Vis dėlto, galima teigti, jog tam tikra prasme Baltarusija yra suinteresuota gerais santykiais 

su ES. Tam yra kelios priežastys. Pirma, artima kaimynystė. Baltarusija ribojasi su trimis ES 

valstybėmis – Lietuva, Latvija bei Lenkija, kurios kartu yra ir vienos pagrindinių prekybos partnerių. 

Antra, ES taip pat yra matoma kaip pažangus investuotojas Baltarusijos modernizacijos procese. 

Trečia, ES gali būti naudinga siekiant atsverti Rusijos įtaką146.   

 

2.2 Armėnija 

 

Armėnijos ir ES bendradarbiavimas remiasi 1999 m. įsigaliojusiu Partnerystės ir 

bendradarbiavimo susitarimu bei 2015 m. peržiūrėta Europos kaimynystės politikos programa147. 

Susitarimas numatė bendradarbiavimą tokiose srityse kaip politinis dialogas, prekyba, investicijos, 

teisės viršenybė, demokratinių institucijų stiprinimas, pagarba žmogaus teisėms bei laisvėms148. 2017 

m. vasario mėn. ES ir Armėnija baigė derybas dėl naujo Visapusiškos ir tvirtesnės partnerystės 

susitarimo, kuris pakeis šiuo metu galiojantį Partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimą149. 

Armėnija buvo viena iš pirmųjų Rytų partnerystės programos valstybių, pradėjusių derybas 

dėl AA/DCFTA su ES, tačiau galiausiai atsisakė parafuoti šiuos susitarimus bei 2015 m. prisijungė 

prie Rusijos kuriamos Eurazijos ekonominės sąjungos. Toks Armėnijos pasirinkimas buvo nulemtas 

Rusijos įtakos šalyje bei priklausomybės nuo Rusijos rinkos, tame tarpe ir pigių iš Rusijos tiekiamų 

                                                 
143  European Parliament, “European Parliament resolution of 24 November 2016 on the situation in Belarus”,  

(2016/2934(RSP)).  
144 Arkady Moshes, András Rácz, “No Change on the Horizon, Belarus after the 2015 Presidential election”,The Finnish 

Institute of International Affairs, Briefing Paper, 181, September 2015. 
145 Ten pat. 
146 Dzianis Melyantsou, “Belarus’s Quest For Security: Ally of Russia Seeking Entente with the West”. Policy Paper, 

Eastern Partnership Civil Society Forum. Caucasus Institute for Peace, Democracy and Development/CIPDD, June 

2016. 
147 Tarybos išvados dėl Europos kaimynystės politikos peržiūros – Tarybos išvados (2015 m. gruodžio 14 d.), 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15169-2015-INIT/lt/pdf. 
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energijos išteklių150. Nepaisant tokio Armėnijos sprendimo, ES nusprendė tęsti bendradarbiavimą su 

šalimi bei jau yra baigusi derybas dėl Visapusiškos ir tvirtesnės partnerystės susitarimo, kuris 

atsižvelgia į Armėnijos dalyvavimą Eurazijos ekonominėje sąjungoje bei iš to kylančias naujas 

aplinkybes151.  

Naujasis susitarimas yra svarbus žingsnis plečiant dvišalį ES ir Armėnijos bendradarbiavimą 

bei stiprinant abipusį politinį bei teisinį dialogą. Tolimesnis politinis dialogas yra svarbus tęsiant 

ekonomines bei socialines reformas šalies viduje. Naujasis ES ir Armėnijos partnerystės susitarimas 

remiasi tvirtu įsipareigojimu demokratijai, žmogaus teisėms, teisės viršenybei bei numato galimybes 

tęsti bendradarbiavimą tokiuose sektoriuose kaip energetika, transportas, aplinkosauga, piliečių 

mobilumas, prekyba bei verslas152. Susitarimas turėtų sustiprinti ES bei Armėnijos dvišalį 

bendradarbiavimą bei būti naudingas abiem pusėms. Jame numatytas glaudesnis ekonominis 

bendradarbiavimas gerinant verslo aplinką, skaninant investicijas bei šalinant tam tikrus prekybos 

apribojimus paslaugų srityje, kurie būtų suderinami su Armėnijos naryste Eurazijos ekonominėje 

sąjungoje. 

ES ir Armėnija yra pasirašiusios susitarimus dėl vizų režimo supaprastinimo ir readmisijos, 

kurie įsigaliojo 2014 m.153 Abi pusės taip pat yra pasirašiusios protokolą dėl Europos Sąjungos ir 

Armėnijos bendrojo susitarimo, kuriuo nustatomi Armėnijos dalyvavimo ES programose bendrieji 

principai bendradarbiauti su skirtingomis ES agentūromis daugelyje sričių, tokių kaip švietimas, 

sveikata, kultūra ir kt.154 Armėnija kartu su Baltarusija ir Azerbaidžianu dalyvauja Europos energijos 

vartojimo efektyvumo ir aplinkos apsaugos partnerystės programoje, skirtoje skatinti investicijas į 

energijos vartojimo efektyvumą.  

 

Pasiekti rezultatai  

 

ES parama Armėnijai 2014-2017 m. siekia 140-170 mln. eurų bei yra orientuota į tris 

pagrindines sritis – privataus sektorius vystymąsi, viešojo sektoriaus bei teisinės sistemos 

reformas155. ES aktyviai remia programas, skirtas skatinti konkurenciją, verslo bei investicijų aplinką, 

ekonomikos augimą, viešojo sektoriaus bei teisinės sistemos pertvarkas, pilietinės visuomenės 

dalyvavimą valstybės valdyme. 2015 m. EK patvirtinimo 30 mln. eurų vertės paramą skirtą stiprinti 

fiskalinį Armėnijos valstybės valdymą taip didinant skaidrumą ir atsakomybę viešajame sektoriuje, 

darbo rinkos efektyvumą bei pilietinės visuomenės dalyvavimą sprendimų priėmime156.  
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Armėnijos vyriausybė palaiko tokias ES pastangas bei rodo suinteresuotumą vykdomomis 

reformomis. Tą parodo Armėnijos Vystymosi Strategijoje 2014-2025 m. minimos prioritetinės 

pokyčių sritys, tarp kurių yra numatytas tolimesnis verslo ir investicijų aplinkos gerinimas, modernios 

viešojo administravimo sistemos kūrimas157. 2015 m. Armėnija prisijungė prie COSMO programos, 

skirtos skatinti konkurenciją smulkiojo ir vidutinio verslo srityje158. 

 2015 m. Europos Komisijos paskelbtoje Europos kaimynystės politikos progreso ataskaitoje 

teigiama, jog Armėnija yra padariusi tam tikrą, nors ir ribotą, progresą demokratijos, žmogaus teisių 

bei fundamentalių laisvių srityje159. Šalyje vykdomų reformų efektyvumą mažina vis dar per mažas 

Armėnijos vyriausybės įsitraukimas koordinuojant tam tikras politikos priemones, skaidrumo 

trūkumas įgyvendinant politikos pokyčius bei politinės valios trūkumas aktyviau bendradarbiauti su 

pilietinės visuomenės organizacijomis reformų įgyvendinime.  

Šalyje buvo inicijuota reikšminga teisinės sistemos pertvarka, 2015 m. įgyvendinta 

konstitucinė reforma, išplėtusi parlamento ir premjero galias. 2017 m. Armėnijos vyriausybė priėmė 

naują viešojo administravimo principų programą (Principles of Public Administration), skirtą 

pritaikyti gerąja patirtį įgyvendinant viešojo sektoriaus reformas160. Armėnija taip pat padarė nedidelę 

pažangą teisinės pagalbos srityje – atlikti baudžiamojo kodekso pakeitimai, atsirado daugiau 

skaidrumo skiriant teisėjus. Tačiau, kaip pažymima EK ataskaitoje, nepaisant vykdomų pokyčių, 

visuomenėje vis dar vyrauja nepasitikėjimas teisine sistema, nėra visiškai užtikrinamas teismų 

sistemos nepriklausomumas161. 2016 m. Armėnija pagal korupcijos suvokimo indeksą užėmė 113 

vietą iš  176 valstybių, o tai palyginus su ankstesniais metais, rodo, jog situacija šalyje blogėja (2015 

m. Armėnija buvo 95 vietoje)162. Kita vertus, pagal atliktą politinio stabilumo rizikos vertinimą 

situacija Armėnijoje nuo 2006 m. gerėja (2006 m. politinio stabilumo rizikos vertinimas siekė 3,6 iš 

7, o 2016 m. 4,5 (7 – mažiausia rizika). ESBO atliktas Mažojo ir vidutinio verslo politikos vertinimas 

taip pat rodo, jog Armėnija per paskutinius metus padarė pažangą viešųjų pirkimų bei inovacijų 

srityje163. Pagal ekonominės laisvės indeksą Armėnija užima 33 vietą164.  

Dėl sudėtingos geopolitinės situacijos regione Armėnijos ekonomika yra glaudžiai 

priklausoma nuo regiono dinamikos bei joje esančios politinės situacijos. Komplikuoti diplomatiniai 

santykiai su kaimyninėmis valstybėmis – Turkija ir Azerbaidžanu – Armėniją padaro dar labiau 

priklausomą nuo eksporto į kitas šalis, tame tarpe ES ir Rusijos. ES yra pagrindinė Armėnijos 

prekybos partnerė – daugiau nei 26 proc. visos Armėnijos prekybos vyksta su ES, kuri kartu yra 

didžiausia Armėnijos eksporto rinka165. Nuo 2014 m. ES Armėnijai taip pat taiko preferencinius 

importo muitus, kurie numatyti pagal bendrąją muitų tarifų lengvatų sistemą, skirtą padėti 

besivystančioms šalims.  

                                                 
157 “Armenia Development Strategy for 2014-2025“, 

<https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/armenia_development_strategy_for_2014-2025.pdf.  
158 “Implementation of the European Neighbourhood Policy in Armenia Progress in 2014 and recommendations for 

actions”, Joint Staff Working Document, European Commission, Brussels, 25.3.2015 SWD(2015) 63 final.  
159 Ten pat. 
160 “Report on the Implementation of the European Neighbourhood Policy Review, Joint Report to the European 

Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions”, Brussels, 

18.5.2017 JOIN(2017) 18 final.  
161 “Implementation of the European Neighbourhood Policy in Armenia Progress in 2014 and recommendations for 

actions”, Joint Staff Working Document. European Commission, Brussels, 25.3.2015 SWD(2015) 63 final. 
162 Corruption Perceptions Index 2016. 
163 EU4Business, „Country Report, Armenia, 2017“, 

http://www.eu4business.eu/files/medias/country_report_armenia.pdf. 
164 2017 Index of Economic Freedom. 
165 “Report on the Implementation of the European Neighbourhood Policy Review, Joint Report to the European 

Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions”, Brussels, 

18.5.2017 JOIN (2017) 18 final. 
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2.3 Azerbaidžanas 

 

Azerbaidžano ir ES bendradarbiavimas šiuo metu remiasi 1999 m. įsigaliojusiu Partnerystės 

ir bendradarbiavimo susitarimu. Derybos dėl Asociacijos susitarimo nebuvo sėkmingos, tačiau 2015 

m. Rygoje vykusio ES ir Rytų partnerystės viršūnių susitikimo metu Azerbaidžanas išreiškė norą 

pasirašyti strateginės partnerystės susitarimą. 2016 m. Taryba įpareigojo EK pradėti derybas dėl naujo 

susitarimo su Azerbaidžanu, kuris pakeis šiuo metu galiojančią Partnerystės ir bendradarbiavimo 

sutartį. Naujasis susitarimas bus paremtas 2015 m. peržiūrėtos EKP principais ir abiejų pusių 

interesus atitinkančiais bendradarbiavimo tikslais. Susitarimas apims tokias sritis kaip ekonominiai 

bei teisingumo klausimai, laisvė, saugumas, demokratija ir žmogaus teisės, dėmesys pilietinei 

visuomenei bei gerosios patirties perdavimas166. Naujasis susitarimas yra svarbus siekiant įgyvendinti 

Europos Komisijos prioritetus – stiprinti ES vaidmenį regione bei kurti atsparią energetikos sąjungą, 

orientuotą į ateities klimato kaitos politiką. Azerbaidžanas, šiuo atveju, gali tapti svarbiu veikėju 

diversifikuojant ES energijos tiekimo išteklius. Trys prioritetinės sritys, kurioms ES šiuo metu skiria 

didžiausią dėmesį bendradarbiaujant su Azerbaidžanu, yra regionų bei kaimo vietovių vystymas, 

teisinės sistemos reforma, švietimo vystymas bei parama pilietinei visuomenei. Tam ES 2014 – 2017 

m. yra numačiusi skirti iki 94 mln. eurų paramą167.  

 

Pasiekti rezultatai  

 

ES ir Azerbaidžano bendradarbiavimas pastaruoju metu įgauna naują pagreitį. Derybos dėl 

naujo bendradarbiavimo susitarimo bei Baku parodytas politinis interesas bendradarbiauti rodo abiejų 

pusių suinteresuotumą tęsti politinį dialogą. Tam yra kelios priežastys. Pirma, ES yra svarbus 

Azerbaidžano prekybos partneris bei pagrindinis užsienio investuotojas. 47 proc. visos Azerbaidžano 

prekybos vyksta su ES valstybėmis, o investicijos iš ES valstybių 2013 m. sudarė 57 proc.168 visų 

tiesioginių užsienio investicijų šalyje. Antra, Azerbaidžanas dėl turimų energijos išteklių išlieka 

pagrindiniu ES strateginiu partneriu, galinčiu padėti diversifikuoti ES energetikos rinką. Antrojo 

Pietų dujų koridoriaus (Southern Gas Corridor) patariamosios tarybos susitikimo 2016 m. vasario 

mėn. metu Azerbaidžanas, Gruzija, Turkija ir Graikija pasirašė bendrą deklaraciją dėl Pietų dujų 

koridoriaus, kuris ilgainiui leis padidinti Europos energetinį saugumą diversifikuojant energijos 

tiekimo šaltinius bei mažinti priklausomybę nuo Rusijos169. Pirmosios dujos iš Kaspijos jūros Europą 

turėtų pasiekti iki 2020 m.170  

Dar vienas pozityvus ES ir Azerbaidžano bendradarbiavimo rezultatas buvo pasiektas žmonių 

judėjimo srityje. 2013 – 2014 m. abi pusės pasirašė vizų supaprastinimo ir readmisijos susitarimus 

bei partnerystę dėl mobilumo171. 

Vis dėlto, nors politinis dialogas tarp ES ir Baku suintensyvėjo dėl bendrų energetikos 

projektų bei įvykių Ukrainoje, progresas užtikrinant žmogaus teises bei demokratiją Azerbaidžane 

                                                 
166 European Commission, “Mandate for a new framework agreement with Azerbaijan, 2016”, 

http://ec.europa.eu/smart-regulation/roadmaps/docs/2016_eeas_021_framework_agreement_azerbaijan_en.pdf. 
167 European Commission, “Implementation of the European Neighbourhood Policy in Azerbaijan. Progress in 2014 and 

recommendations for actions”. Joint Staff Working Document, Brussels, 25.3.2015, SWD(2015) 64 final.  
168 “EU Business Climate Report, Azerbaijan 2017, Perceptions of EU Businesses active in Azerbaijan”, 

http://www.ahk-

baku.de/fileadmin/ahk_aserbaidschan/Publications/EU_Business_Climate_Report_Azerbaijan_2017.pdf. 
169 “Joint Declaration of the second Ministerial Meeting of Southern Gas Corridor”. Joint Declaration, Baku, 29 

February, 2016, https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/Joint_Declaration_Baku_2016.pdf. 
170 “As Russia’s gas market gets weaker, Europe gets stronger”, https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/as-

russias-gas-market-gets-weaker-europe-gets-stronger/. 
171 European External Action Service, “Programming of the European Neighbourhood Instrument (ENI) - 2014-2020, 

Single Support Framework for EU support to Azerbaijan (2014-2017)”, 2014. 

http://ec.europa.eu/smart-regulation/roadmaps/docs/2016_eeas_021_framework_agreement_azerbaijan_en.pdf
http://www.ahk-baku.de/fileadmin/ahk_aserbaidschan/Publications/EU_Business_Climate_Report_Azerbaijan_2017.pdf
http://www.ahk-baku.de/fileadmin/ahk_aserbaidschan/Publications/EU_Business_Climate_Report_Azerbaijan_2017.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/Joint_Declaration_Baku_2016.pdf
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išlieka ypač ribotas. „Freedom House“ vertinimu Azerbaidžanas tebėra laikomas nelaisva valstybe, 

kurioje ribojamos pilietinės ir politinės laisvės172. Pagal ekonominės laisvės indeksą Azerbaidžanas 

užima 68 vietą (iš 180)173, pagal korupcijos suvokimo indeksą 2016 m. Azerbaidžanas užėmė 123 

vietą (iš 176)174.  

2014 m. Azerbaidžane priimti įstatymų pakeitimai apsunkino nevyriausybinių organizacijų 

veiklą, sudarydami kliūtis gauti bei įsisavinti ES finansinę paramą. Šalyje taip pat buvo ribojama 

politinių aktyvistų, kovojančių už žmogaus teises, veikla. Nebuvo įgyvendinti rinkimų kodekso 

pakeitimai, ribojama žodžio ir susirinkimų teisė. Itin lėtas progresas įgyvendinant ekonomikos 

sektoriaus reformas, siekiant užtikrinti didesnę konkurenciją175.  

3. Rytų partnerystės nauda Europos Sąjungai ir Lietuvai 
 

3.1. Nauda ir galimybės Europos Sąjungai bei jos narėms 

 

1. Europos Sąjungos plėtros politika nėra paremta išskirtinai ekonominiais interesais. ES taip pat 

siekia, kad jos kaimynystėje, taigi ir Rytų partnerystės valstybėse, būtų vykdomi vidiniai 

instituciniai pokyčiai, kurie būti naudingi abejoms pusėms. Tokiu būdu bandoma sukurti 

„draugiškų“ valstybių ratą, kuris vėliau galėtų atverti duris platesniam bendradarbiavimui. 

Išskiriama, jog jau dabar Rytų partnerystės šalių suartėjimas su ES kuria savotišką „pereinamąją 

zoną“ tarp Rusijos ir ES, kurioje palaipsniui, nors ir iš lėto, įsivyrauja europietiški demokratijos 

ir techniniai standartai.  

2. Dėl santykinai mažų asocijuotų šalių rinkų, ES patiriama nauda yra daugiau politinė nei 

ekonominė. Tačiau Ukraina, Gruzija ir Moldova yra svarbios strategiškai įvertinant poreikį 

stiprinti išorės sienų infrastruktūrą, plėtoti energetinį saugumą bei atverti platesnius kelius ES ir 

Azijos rinkų jungtims. 

3. Infrastruktūros jungtys, dėmesys energetikos, aplinkosaugos sritims stiprina darnią regiono 

plėtrą, įtraukiant ne vien Rytų partnerystės šalis, tačiau ir su jomis besiribojančias ES nares. Kelių 

transporto arterijų bei Europos oro erdvės tarpusavio integracija, įtraukiant ir Rytų partnerystės 

šalis, yra svarbi ES narių bei partnerių verslo bendradarbiavimui ir piliečių tarpusavio ryšių 

stiprinimui. Vienas svarbiausių pasiekimų yra energetikos rinkų skaidrumo, efektyvumo 

didinimo ir energetikos sektorių integralumo su ES klausimai. Šie pasiekimai mažina 

priklausomybę nuo Rusijos bei kuria laisvos rinkos principais grįstą energetikos sektorių. Galima 

išskirti ES svarbius Ukrainos ir Moldovos pasiekimus. Vienas ryškių pavyzdžių būtų Ungenio-

Kišiniovo dujotiekio vystymas, kuriam Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas bei Europos 

investicijų bankas suteikė finansinę paramą, ir kuris nuo 2020 metų užtikrins dujų Moldovai 

tiekimą iš Rumunijos. Šis dujotiekis ne vien mažins Moldovos priklausomybę nuo „rusiškų“ 

dujų, tačiau ir prisidės prie ES politikos diversifikuojant energijos tiekimą regione176. Ukraina 

yra svarbi dėl turimų dvylikos dujų saugyklų. ES jau finansuoja studiją, kuri turi išnagrinėti 

artimiausių dvidešimties metų perspektyvą ir galimą Ukrainos vaidmenį išnaudojant turimą 

saugyklų infrastruktūrą177. „Naftogaz“ laimėjus Stokholmo arbitražo bylą prieš Rusijos dujų 

                                                 
172 Freedom in the world in 2017. 
173 2017 Index of Economic Freedom. 
174 Coruption Perception Index 2016. 
175 European Commission, “Implementation of the European Neighbourhood Policy in Azerbaijan Progress in 2014 and 

recommendations for actions”. Joint Staff Working Document. Brussels, 25.3.2015 SWD(2015) 64 final.  
176 Priorities of Eastern Partnership until 2020 and how Moldova can benefit from these, 

OP-ED, http://www.3dcftas.eu/system/tdf/CENUSA_ENP%202020_Moldova.pdf?file=1&type=node&id=352.  
177 Naftogaz, „European Union helps Ukraine design the most economically efficient way to utilize its underground gas 

storages“, 

http://www.naftogaz.com/www/3/nakweben.nsf/0/75E15C86B25385BFC22581600022D5F4?OpenDocument&year=2

017&month=07&nt=News&.  
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kompaniją „Gazprom“ ir arbitražui nurodžius išbraukti nuostatą, kad įsigytos dujos negali būti 

reeksportuojamos, tikimasi, jog šis sprendimas padidins ir ES energetinį saugumą, mat 

„Gazprom“ nebebus faktinis operatorius tarp „Uktransgaz“ ir perdavimų sistemų operatorių 

kaimyninėse šalyse. Taigi, nekils kliūčių abipusiam dujų tiekimui tarp Ukrainos ir Slovakijos, 

Vengrijos, Lenkijos ir Rumunijos178. Elektros sektoriuje reikšmingas 2017 m. birželio 28 d. 

pasirašytas susitarimas dėl Ukrainos elektros sistemos prisijungimo prie Europos elektros 

perdavimo sistemos operatorių asociacijos (ENTSO–E), sąlygojantis Ukrainos elektros rinka 

susiliejimą su  kaimyninių šalių rinkomis.  

4. Prognozuojamas augimas Ukrainos susisiekimo rinkoje pozityviai atsilieps Europos 

kompanijoms: pavyzdžiui, pastebimas pigių skrydžių oro linijų suaktyvėjimas, Europos autobusų 

vežėjų, kitos susiekimo infrastruktūros  (oro, geležinkelių ir kelių transporto) plėtra. 

5. Europinių standartų įdiegimas asocijuotose narėse atveria naujas galimybes Europos verslams 

efektyvinti savo veiklą. Pavyzdžiui, nuo 2018 metų Gruzijoje bus gaminami vieni iš labiausiai 

žinomų pasaulio džinsų, tokių prekių ženklų kaip „Zara“, „Mango“, „Bershka“ ir „Massimo 

Dutti“.  

6. Žvelgiant iš ES pusės, naujų prekybos sąlygų nauda yra apčiuopiama: nelieka 99 proc. importo 

mokesčių, palaipsniui bus suvienodinami techniniai standartai, atsiveria nauja rinka paslaugų 

teikėjams, ES kompanijos galės pilnavertiškai dalyvauti Ukrainos ir kitų asocijuotų narių viešųjų 

pirkimų procedūrose ir pan. Nors apčiuopti kiekybinę to naudą vis dar yra sudėtinga dėl per mažo 

laikotarpio, atskiros valstybės taip pat skaičiuoja ekonominių ryšių suintensyvėjimo potencialą. 

Pavyzdžiui, Nyderlandų, kurie ilgą laiką delsė ratifikuoti AA/DCFTA, ekonomistai nustatė, kad 

eksportas į Ukrainą išaugs iki 4,2 mlrd. eurų (dar prieš krizę 2012 m. siekė tik 1,5 mlrd. eurų), o 

importas iš Ukrainos turėtų padvigubėti ir siekti apie 1,3 mlrd. eurų. Realus Nyderlandų BVP 

galėtų papildomai augti 0,03 proc., vertinant 2015 m. rodiklį179. 

7. Didesnis bendradarbiavimas su Rytų partnerystės šalimis lemia didėjančią šių šalių imigraciją į 

ES valstybes. Nors AA/DCFTA susitarimai tiesiogiai neatveria darbo rinkos Rytų partnerystės 

šalims, tačiau padidėjęs bendradarbiavimas bei pasitikėjimas lemia kai kurių ES šalių vienašalį 

darbo rinkos atvėrimą Rytų partnerystės šalių darbo jėgai. Galima pastebėti, jog imigracija kol 

kas teigiamai veikia priimančiųjų šalių vidinę rinką. Pavyzdžiui, ukrainiečių imigracija į Lenkiją 

padeda vystyti žemės ūkio, statybos sritis, dalinai atsveria emigrantų praradimą180. 

8. Tiek vizų liberalizavimo, tiek Asociacijos sutarties įgyvendinimo procesuose keliami sienų 

kontrolės standartai prisideda prie ES išorės sienos apsaugos, nelegalaus prekių ir žmonių 

judėjimo, įskaitant ir susijusio su nusikalstamos rinkos elementais (pvz. nelegalių ginklų, 

narkotikų kontrabanda iš Padnestrės). 

9. Sėkmingai plėtojamas atskirų sektorių bendradarbiavimas: pvz., Ukraina pritarė 39 iš 45 ES 

Bendros užsienio ir saugumo politikos deklaracijų, Gruzija – 15 iš 26, Moldova – 29 iš 41; 

Gruzija atlieka reikšmingą regioninį vaidmenį įgyvendinant Jungtinių Tautų Ginklų prekybos 

susitarimą ir kovojant su nelegalia ginkluotės prekyba; Ukraina kariniu personalu bei technika 

prisidėjo prie trijų ES kovinių grupių formavimo ir dalyvavo bendrose pratybose; Moldovos 

ekspertas dalyvauja ES misijoje Malyje ir pan. 

 

                                                 
178 Expert Forum, „Energy, Russian Influence, and Democratic Backsliding in Central and Eastern Europe. A 

comparative assessment and case studies from Belarus, Ukraine, Moldova, Hungary, Romania“, May 2017, 

http://expertforum.ro/en/files/2017/05/Final-countries-report-coperta.pdf.   
179 Impact of the EU-Ukraine Free Trade 

Agreement on the Dutch Economy, http://www.seo.nl/uploads/media/2017–08_Impact_of_the_EU–

Ukraine_Free_Trade_Agreement_on_the_Dutch....pdf. 
180 Maciej Duszczyk Marek Góra ir Paweł Kaczmarczyk, Costs and Benefits of Labor Mobility between the EU and the 

Eastern Partnership Countries: The Case of Poland,  Bonn: Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit Institute for the 

Study of Labor, October 2013, http://ftp.iza.org/dp7664.pdf.  
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3.2. Nauda ir galimybės Lietuvai 

 

Politinė-ekspertinė nauda. Lietuva yra aktyvi ES Rytų partnerystės politikos rėmėja, 

demonstruojanti politinę paramą, o dvišaliuose projektuose papildomai teikianti paramą atskiroms 

Rytų partnerystės šalims. Pagrindinė nauda yra politinė ir net geopolitinė, Lietuvai užsitikrinant šių 

šalių gravitavimą į Vakarus ir taip silpninant Rusijos įtaką regione. ES lygiu ir Rytų partnerystės 

šalyse Lietuva yra labai matoma Rytų partnerystės žaidėja, o tai didina Lietuvos svorį ES kaimynystės 

politikos srityje. Lietuva yra pasiekusi diplomatinės, institucinės ir ekspertinės pagalbos Rytų 

partnerystės šalims įdirbį. Didžiausias dėmesys skiriamas Ukrainai, šiek tiek mažesnis Gruzijai ir 

Moldovai. Baltarusijos atveju dėmesys skiriamas pilietinės visuomenės formavimui, Azerbaidžane ir 

Armėnijoje – pavienėms iniciatyvoms.  

• Svarbiausia parama Ukrainai reiškiama politine-diplomatine forma. Visais lygiais reiškiama 

vieninga Lietuvos pozicija Ukrainos klausimu, nepripažįstant Krymo aneksijos, keliant 

Rusijos invazijos į Donbasą klausimą bei remiant Ukrainos suartėjimą su ES. Galima išskirti 

Lietuvos užsienio reikalų ministro vizitą į Nyderlandus užstrigus Ukrainos Asociacijos 

sutarties ratifikavimui šioje šalyje.  Lietuvos atstovai Briuselyje ir kitose ES institucijose 

Ukrainos klausimu veikia aktyviau nei kitų šalių atstovai ar net patys ukrainiečiai.  

• Išskiriama ir ekspertinė Lietuvos parama: daug aukščiausio lygio Lietuvos ekspertų veikia 

Ukrainoje, beveik visose šalyje veikiančiose tarptautinėse organizacijose yra po Lietuvos 

atstovą. Kai kurie ekspertai savo veiklą vykdo Lietuvos URM vystomojo bendradarbiavimo 

projektų pagrindu. Pažymėtini Vystomojo bendradarbiavimo projektai, skirti Rytų 

partnerystės politikos įgyvendinimui Ukrainoje. 2017 metais vykdomi 28 vystomojo 

bendradarbiavimo projektai, kurių kaštai  šiais metais yra 592 tūkst. eurų181. Pavyzdžiui, 

URM Vystomojo bendradarbiavimo programa parėmė projektą, padedantį Ukrainai, 

Gruzijai ir Moldovai įgyvendinti Asociacijos susitarimą182. Taip pat galima paminėti 

projektą „Trade UA: Ukrainos verslo organizacijų gebėjimų stiprinimas ir pagalba prekybai 

įgyvendinant šalių AA/DCFTA susitarimus su ES“183. Lietuvos ekspertai dalyvauja 

įvairiuose techninės pagalbos projektuose (virš 10 „Dvynių“ projektų)184. Pavyzdžiui, buvęs 

LR Aplinkos ministras Arūnas Kundrotas vadovavo ES finansuojamam techninės pagalbos 

projektui „Pagalba Ukrainai atitinkant ES aplinkosaugos 'acquis'“185. Lietuvos patirtis buvo 

naudojama kuriant Ukrainos Vyriausybės Europos integracijos biurą (pvz. konsultantų 

Nerijaus Udrėno ir Dariaus Žėruolio dalyvavimas)186. Galima išskirti ir Lietuvos 

pramonininkų konfederacijos bendradarbiavimą su Ukrainos verslu. Kartu su Ukrainos 

partneriais Pramonininkų konfederacija periodiškai organizuoja verslo forumus siejamus su 

Prezidentų taryba (forumai vyksta  Lietuvoje ir Ukrainoje).  

• Šiuo metu Lietuva imasi iniciatyvos pateikiant specialų pagalbos planą Ukrainai. „Naujas 

Europos planas Ukrainai“ (naujasis „Maršalo planas“), patvirtintas Lietuvos Seimo Europos 

reikalų ir Užsienio reikalų komitetų, siūlo naują ilgalaikę Vakarų ir Ukrainos santykių 

strategiją, mobilizuojant  finansinę paramą: sudarant didelės finansinės investicinės paramos 

paketą, kuris paskatintų investicijų didėjimą Ukrainoje, šalies ekonominę modernizaciją, 

sėkmingą reformų vykdymą ir priartintų Ukrainą prie Europos187.  

                                                 
181 https://orangeprojects.lt/lt/ukraina/ukraina-projektai  
182 Projektas „Parama Ukrainai, Gruzijai ir Moldovai įgyvendinti Asociacijos sutartis su ES”.  
183 https://ua.mfa.lt/ua/lt/naujienos/lietuvos-dienu-charkove-metu-ivyko-lietuvos-ir-ukrainos-verslo-forumas  
184 Olena Betlii, Foreign Policy audit: Ukraine-Lithuania, Discussion paper, Kyiv, 2016, p. 20, 

http://iwp.org.ua/eng/public/2210.html.  
185 Support to Ukraine in approximation of the EU environmental 'acquis', 

https://eeas.europa.eu/delegations/peru/27989/support-ukraine-approximation-eu-environmental-acquis_en  
186 Olena Betlii, p. 17-18.  
187 Iniciatyva „Naujas Europos planas Ukrainai“, http://tsajunga.lt/dokumentai-ir-leidiniai/iniciatyva-naujas-europos-

planas-ukrainai/  

https://eeas.europa.eu/delegations/peru/27989/support-ukraine-approximation-eu-environmental-acquis_en
https://orangeprojects.lt/lt/ukraina/ukraina-projektai
https://ua.mfa.lt/ua/lt/naujienos/lietuvos-dienu-charkove-metu-ivyko-lietuvos-ir-ukrainos-verslo-forumas
http://iwp.org.ua/eng/public/2210.html
https://eeas.europa.eu/delegations/peru/27989/support-ukraine-approximation-eu-environmental-acquis_en
http://tsajunga.lt/dokumentai-ir-leidiniai/iniciatyva-naujas-europos-planas-ukrainai/
http://tsajunga.lt/dokumentai-ir-leidiniai/iniciatyva-naujas-europos-planas-ukrainai/
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• Moldovos atžvilgiu dėmesys skiriamas šiek tiek mažesnis nei Ukrainai. Šalia politinės-

diplomatinės paramos jai taip pat teikiama ekspertinė parama. Moldovoje yra aukšto lygio 

ES patarėjo misija, taip pat 25-30 ekspertų įvairiose srityse, ministerijose (iš jų 6 lietuviai 

kertinėse srityse: bankų reformoje, saugumo tarnybos reforma, veterinarijos, kovos su 

korupcija srityse). 2010–2016 m. laimėtos 5 ES „Dvynių“ programos projektų atrankos188. 

Moldovos atžvilgiu buvo vykdomi svarbūs Vystomojo bendradarbiavimo projektai. 

Pavyzdžiui, išskirtinas URM inicijuotas paramos projektas atliekant konstitucinę reformą 

Moldovoje. Prie šio projekto (numatytos veiklos ir Ukrainoje bei Gruzijoje)189 prisidėjo ir 

Lietuvos Konstitucinis Teismas, padėdamas Moldovos Konstitucinį Teismą reformuoti į 

moderniausią teisinę instituciją šalyje. Lietuva 2017 metais Moldovoje įgyvendina 17 

vystomojo bendradarbiavimo projektų, kuriuose dalyvauja įvairios Lietuvos institucijos ir 

organizacijos (pvz. Muitinės departamentas, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba ir 

kitos). Projektų vertė 2017 metais sudaro beveik 198 tūkst. eurų190. 

• Jau beveik dešimtmetis, kai Lietuva Gruzijai skiria išskirtinį dėmesį. Kaip ir kitose Rytų 

partnerystės šalyse, Lietuvos parama AA/DCFTA įgyvendinimui organizuojama  per 

Vystomojo bendradarbiavimo ir per „Dvynių“ projektus. Paramos projektuose 

prioretizuojamas dėmesys administracinių gebėjimų stiprinimui, aplinkosaugai, regionų 

plėtrai, paramai smulkiam-vidutiniam verslui, moterų įtraukimui. Lietuva 2017 metais 

Gruzijoje įgyvendina 7 vystomojo bendradarbiavimo projektus. Projektų vertė 2017 metais 

sudaro apie 80 tūkst. eurų191. Lietuvos institucijos „Dvynių“ projektų atrankose laimėjo 5 

projektus už bendrą 6,04 mln. eurų sumą. 

• LR Seimo Užsienio reikalų komitetas bei Europos reikalų komitetas yra patvirtinę 2017–

2020 m. LR paramos Gruzijai veiksmų planą, kuriuo numato toliau teikti politinę paramą 

Gruzijai siekiant europinės integracijos, teikti ir telkti ekspertinę ir finansinę paramą vykdant 

Asociacijos susitarimo įgyvendinimo priežiūros stiprinimą ir padedant įgyvendinti reformas, 

vykdant kitas paramos priemones192. Lietuvos verslas apsiriboja daugiau dvišaliu 

bendradarbiavimu, trūksta sisteminio Lietuvos ir Gruzijos verslo bendradarbiavimo (kaip tai 

yra Ukrainoje). Pastebima, jog jau porą metų veikia Gruzijos-Lietuvos tarpvyriausybinio 

bendradarbiavimo komisija, kuri gali daugiau prisidėti skatinant tiesiogines investicijas į 

Gruziją bei didesnį verslo tarp Lietuvos ir Gruzijos bendradarbiavimą. Atsižvelgiant į tai, 

jog ES šiuo metu Gruzijoje turi nedidelį matomumą lyginant su Ukraina (Gruzija turi tik ES 

delegaciją, neturi nei aukšto lygio patarėjų, nei paramos grupės), Lietuva galėtų imtis 

lyderystės užtikrinant didesnį buvimą Gruzijoje bei stipresnį tiesioginės priežiūros 

mechanizmą įgyvendinant AA/DCFTA bei vykdant ES reformas.  

 

Ekonominė nauda.  

• Lietuvos verslas įgyja tarpininko vaidmenį, padedant Ukrainos įmonėms eiti į ES rinkas, 

padėti eksportuoti atskiras prekes. Toks bendradarbiavimas vyksta tiek įmonių lygiu, tiek 

asocijuotų verslo struktūrų lygiu. Lietuva tampa Ukrainos vartais į Europą pirmiausiai per 

Klaipėdos uostą. Išskirtinas „Viking“ projektas – traukinys nuo Odesos iki Klaipėdos 

pervežantis krovinius tris kartus per savaitę, su potencialu didinti šių krovinių srautą. Galima 

pastebėti Lietuvos verslo pagalbą Ukrainos verslui eksportuojant metalo produkciją, grūdus, 

                                                 
188 https://orangeprojects.lt/uploads/documents/files/Moldovos%20factsheet.pdf  
189 Projektas “Pagalba stiprinant Gruzijos, Moldovos Respublikos, Ukrainos Konstitucinių teismų vaidmenį užtikrinant 

teisinės valstybės principų įgyvendinimą ir apsaugą regiono iššūkių kontekste“. Žr. 

https://orangeprojects.lt/lt/moldova/moldova-projektai  
190 https://orangeprojects.lt/lt/moldova/moldova-projektai  
191 https://orangeprojects.lt/lt/gruzija/gruzijos-projektai  
192 www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4141  

https://orangeprojects.lt/uploads/documents/files/Moldovos%20factsheet.pdf
https://orangeprojects.lt/lt/moldova/moldova-projektai
https://orangeprojects.lt/lt/moldova/moldova-projektai
https://orangeprojects.lt/lt/gruzija/gruzijos-projektai
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4141
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kitas prekes193. Pavyzdžiui, neseniai Lietuvos įmonė „Nexus Operations“ tapo Ukrainos 

kompanijos „Technoforce“  tarptautine atstove ir tikisi padėti jai įžengti į tarptautines rinkas 

(tame tarpe ir ES) eksportuojant hidraulinius įrenginius194. Ateityje yra galimybių daugiau 

prisidėti Ukrainai eksportuojant mašinų bei chemijos prekes, tačiau šioje srityje Ukrainos 

verslas privalo modernizuotis ir atitikti ES techninius standartus.  

• Lietuvos verslas domisi Ukraina, nors sėkmės istorijų nėra daug. Lietuvos verslas paprastai 

nesiveržia į strateginius sektorius, kurie yra monopolizuoti, arba kuriuose yra didelė 

konkurencija. Mažmeninė prekyba ir gyvenamųjų namų statyba yra pagrindinės investicijų 

į Ukrainą sritys. Galima pažymėti UAB „BT Invest“ veiklą investuojant į Ukrainą, plėtojant 

mažmeninės prekybos tinklą „Novus“, taip pat vystant nekilnojamojo turto prekybą 

(„Stolica group“), atliekant kitus projektus (pvz. „Retroville“ prekybos ir pramogų centras 

Kijeve195). Lietuva turi didelę perspektyvą padėti kurti Ukrainai žaliąją/atsinaujinančią 

energetiką, kuri Ukrainai vis labiau svarbi uždarant branduolinius reaktorius. 2017 m. 

atsinaujinančios energetikos įmonė „Solitek“ atidarė padalinį Ukrainoje, planuoja plėtrą 

Ukrainoje196. Taip pat galima išskirti UAB „Enerstenos grupė“ veiklą Ukrainoje: įsteigta 

dukterinė įmonė įrenginėja biokuru kūrenamas katilines197.  

• Galima pastebėti, jog Lietuvos eksportas į Rytų partnerystės šalis nėra augantis (išskyrus 

Moldovą), nors prekybos balansas yra teigiamas. Pavyzdžiui, teigiamą prekybos balansą su 

Ukraina daugiausia lemia dideli mineralinio kuro eksporto kiekiai („Orlen Lietuva“ veikla). 

Gruzijos atveju, iki 2015 metų Lietuvos prekyba su Gruzija intensyvėjo ir buvo tikimasi, jog 

toliau augs198, tačiau nuo 2016 m. tiek importas, tiek eksportas pradėjo mažėti. Eksportas į 

Moldova pastaruosius keletą metų auga, tuo tarpu importas iš Moldovos 2015 m. ženkliai 

pradėjo mažėti.   

Lentelė Nr. 5. Lietuvos prekybos srautai su asocijuotomis Rytų partnerystės valstybėmis 

Eksportas, tūkst. EUR  Į Gruziją Į Moldovą Į Ukrainą  

2016 33365,5 37280,1 610411,8 

2015 46135,8 35363,9 642959,6 

2014 36620,4 30561,5 905100,7 

Importas , tūkst. EUR  Iš Gruzijos Iš Moldovos Iš Ukrainos  

2016 19011,3 6870,4 201315,7 

2015 26409,9 7884,9 199364,4 

2014 17111,4 11008,7 239507 
      Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento duomenys199 
 

 

  

                                                 
193 2017 m. rugsėjo 18 m. interviu su Lietuvos komercijos atašė Ukrainoje Rimantu Šėgžda.  
194 „Lithuanian company became official supporter of Ukraine‘s business“, 

http://m.en.delfi.lt/lithuania/article.php?id=75930329.  
195 http://retroville.ua/  
196 2017 m. rugsėjo 15 d. interviu su Giedriumi Griška, Pramoninkų konfederacijos LPK verslo tarybų vykdomuju 

direktoriumi. 
197 ELTA, „Lietuvos įmonė prisidės prie pokyčių Ukrainos energetiniame ūkyje“, 

https://www.delfi.lt/verslas/energetika/lietuvos-imone-prisides-prie-pokyciu-ukrainos-energetiniame-

ukyje.d?id=72057528.  
198 „Friendly nations Georgia and Lithuania deepen economic ties“, http://agenda.ge/news/45865/eng.  
199 https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all#/  

 

http://m.en.delfi.lt/lithuania/article.php?id=75930329
http://retroville.ua/
https://www.delfi.lt/verslas/energetika/lietuvos-imone-prisides-prie-pokyciu-ukrainos-energetiniame-ukyje.d?id=72057528
https://www.delfi.lt/verslas/energetika/lietuvos-imone-prisides-prie-pokyciu-ukrainos-energetiniame-ukyje.d?id=72057528
http://agenda.ge/news/45865/eng
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all#/
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Santrauka 
 

Išvados  

 

Nuo Europos Sąjungos (ES) Rytų partnerystės politikos pradžios 2009 metais 

bendradarbiavimas su programoje dalyvaujančiomis šalimis susiklostė dviem greičiais. Gruzija, 

Ukraina ir Moldova pažengė toliau, su ES pasirašydamos Asociacijos ir Išsamios bei visapusiškos 

laisvos prekybos erdvės (čia ir toliau sinonimiškai naudojama Asociacijos sutartis arba angliškas 

trumpinys – AA/DCFTA). Tuo tarpu Armėnijos, Azerbaidžano bei Baltarusijos ambicijos daug 

mažesnės. 

Pagal Asociacijos sutartį Gruzija, Ukraina bei Moldova įsipareigoja atlikti reformas, 

susijusias su ES teisyno perėmimu, ir užtikrinti pažangą ekonominėje, teisinėje bei finansinėse 

srityse. Maždaug 300 ES teisės aktų bus įgyvendinta Ukrainoje ir Gruzijoje ir virš 400 – Moldovoje. 

Aukštų ES standartų perėmimas yra didelių politinių ir ekonominių kaštų reikalaujantis procesas. ES 

kryptingai remia šalis partneres: Gruzijai 2014–2017 metais numatyta skirti 335–410 milijonų eurų, 

Moldovai – 310 milijonų eurų, Ukrainai – per 11 milijardo eurų (per septynerių metų laikotarpį). 

Visgi Asociacijos sutartis remiasi atidėtu atlygiu – taisyklių įgyvendinimas vyksta dabar, o didžioji 

naudos bus pajaučiama ateityje. Tai susiję su asocijuotų šalių eksporto į ES apimčių didėjimu, kuris 

bus sėkmingas tik perimant standartus ir užsitarnaujant pasitikėjimą.   

Žvelgiant į pažangias Rytų partnerystės valstybes, pastebėtini ir panašumai, ir skirtumai. 

Ukrainoje reformų procesas, nors ir laikomas beprecedenčiu per visą nepriklausomos Ukrainos 

egzistavimo laikotarpį, susiduria su sunkumais – apie 40 proc. vyriausybės parengtų teisės aktų 

stringa parlamente. Tai yra viena iš smukusio pasitikėjimo valstybės lyderiais priežasčių. Be to, padėtį 

komplikuoja tebesitęsiantis karinis konfliktas, dėl kurio smuko Ukrainos prekybos apimtys su 

tradiciškai svarbiausia partnere Rusija – ES rinkos atvėrimas kol kas nekompensuoja šių kaštų. 

Ilgainiui situacija turėtų susibalansuoti, mat papildomas integracijos su ES privalumas yra tai, kad 

prekybos liberalizacija vyks asimetriškai, t.y. ES tarifus naikins ir mažins sparčiau. Nepaisant 

problemų, atskirose reformų srityse pastebimas progresas: pavyzdžiui, energetikos sektoriuje, kuris 

yra ypatingai svarbus ir ES, siekiant išvengti dujų tiekimo sutrikimų bei didinti diversifikaciją, taip 

pat viešųjų pirkimų srityje, kuri atveria galimybių ES kompanijų dalyvavimui. Žengti konkretūs 

žingsniai kovoje su korupcija, nors šios srities rezultatų dar teks palūkėti. Bendra visuomenės parama 

Ukrainos integracijai į ES išlieka aukšta, tačiau ji ne vienodai pasiskirsčiusi. Rytinė Ukrainos dalis 

integraciją į Eurazijos Sąjungą vis dar vertina palankiau, nei į ES.  

Moldovoje parama eurointegracijai susiduria su rimtais iššūkiais. Korupcija, „pavogto 

milijardo“ byla, prastas valdžios aparato veikimas, politikos ir verslo suaugimas bei „oligarchizacija“ 

stiprina antivakarietiškų jėgų pozicijas. Iš visų planuotų veiklų 2014–2016 periodui buvo įgyvendinta 

apie 74 proc., taigi 1782 veiklų 471 buvo neįgyvendintos. Bendras AA/DCFTA reikalaujamų reformų 

įgyvendinimo lygis siekia tik kiek daugiau nei 60 proc. Nors užsienio prekybos srautai tarp Moldovos 

ir ES išaugo, didelė visuomenės dalis vis dar ekonomiškai labiau susaistyta su Rusija. Nepakankamai 

gera verslo aplinka Moldovoje lemia ir tai, jog tiesioginės užsienio investicijos (TUI) Moldovoje 

išlieka žemame (gerokai žemesniame lyginant ir su Ukraina bei Gruzija) lygyje. Visa tai tampa 

svarbiais veiksniais, lemiančiais ribotą AA/DCFTA nuostatų perkėlimą ir naudą ilgai „pažangiausia“ 

Rytų partnerystės valstybe laikytoje Moldovoje. Tiesa, yra ir pozityvesnių aspektų: valstybės sienų 

valdymo stiprinimas, tobulinant sienos infrastruktūrą ir kompetentingų nacionalinės valdžios 

institucijų pajėgumus, priskirtinas prie progresyvių sričių. Verta pažymėti, kad 2015–2016 m. ES 

sustiprino savo poziciją ir tapo pagrindine prekybos partnere Moldovai – daugiau negu 65 proc. 

valstybės eksporto keliauja į ES ir apie 50 proc. importo į Moldovą atkeliauja iš ES.  

Gruzijoje  AA/DCFTA įgyvendinimas jau davė nemažai apčiuopiamų rezultatų, tačiau 

priešakyje dar laukia ilgas ir sunkus procesas, kadangi ypač trumpuoju laikotarpiu įstatymų 

harmonizavimas, reformų įgyvendinimas ir siekis atitikti standartus reikalauja didelių išlaidų. 
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Gruzijos vyriausybė ėmėsi įvairių veiksmų siekiant harmonizuoti vietos įstatymus ir paruošti 

efektyvaus sutarties įgyvendinimo pagrindą. Per 2014–2016 metų laikotarpį buvo priimta 40 teisės 

aktų ir apie 70 direktyvų. Vienas iš reikšmingesnių Gruzijos pasiekimų – kova su korupcija. Gruzija 

jau ilgą laiką išsiskiria šioje srityje tarp Rytų partnerystės šalių kaip viena pažangiausių valstybių. 

Didžiausios problemos kyla teisinėje praktikoje. Tebekyla sunkumų perkeliant europines normas 

maisto saugos, veterinarijos ir fitosanitarijos priemonės. Taip pat pastebimas ir reformų, susijusių su 

žiniasklaidos veikimu, trūkumas.  

Visiškai kitoje gretoje yra Armėnija, Azerbaidžanas ir Baltarusija, kurių integracija bei 

konvergencija su ES politikos kryptimis vyksta lėtai, o bendradarbiavimas su ES apima tik tam tikras 

veiklos sritis. Jos nėra pasirašiusios Asociacijos susitarimų su ES. Dvi iš jų – Armėnija bei Baltarusija 

– yra prisijungusios prie Rusijos kuriamos Eurazijos ekonominės sąjungos, o Azerbaidžanas siekia 

išlaikyti savo kaip neutralios valstybės regione statusą ir nėra suinteresuotas glaudesne integracija nei 

į ES, nei į Eurazijos sąjungą. ES ir Baltarusijos bendradarbiavimas remiasi iniciatyvomis, kurių 

pagrindinis dėmesys nukreiptas į energetikos sektoriaus reformas, aplinkosaugą, švietimą bei 

Baltarusijos pilietinės visuomenės stiprinimą. 2017 m. vasario mėn. ES ir Armėnija baigė derybas dėl 

naujo Visapusiškos ir tvirtesnės partnerystės susitarimo, kuris pakeis šiuo metu galiojantį Partnerystės 

ir bendradarbiavimo susitarimą. ES parama Armėnijai 2014-2017 m. yra orientuota į tris pagrindines 

sritis – privataus sektorius vystymąsi, viešojo sektoriaus bei teisinės sistemos reformas.  Trys 

prioritetinės sritys, kurioms ES šiuo metu skiria didžiausią dėmesį bendradarbiaujant su 

Azerbaidžanu, yra regionų bei kaimo vietovių vystymas, teisinės sistemos reforma, švietimo 

vystymas bei parama pilietinei visuomenei 

Svarbu pažymėti, kad Asociacijos susitarimų nauda yra abipusė – tiek ES, tiek partnerėms. 

Visgi santykinai mažų asocijuotų šalių (ypač Gruzijos ir Moldovos) rinkų pozityvūs aspektai iš ES 

perspektyvos yra pirmiausiai susiję su bendru regiono stabilumu, politine padėtimi ir gerųjų praktikų 

perkėlimu, nei ekonominiais aspektais. Tuo metu Lietuva gali išnaudoti savo politinį-ekspertinį 

potencialą. Lietuva jau yra pasiekusi diplomatinės, institucinės ir ekspertinės pagalbos Rytų 

partnerystės šalims įdirbį, kurį gali plėtoti toliau, apimant naujas sritis. Lietuvos verslas įgyja 

tarpininko vaidmenį, padedant Ukrainos įmonėms eiti į ES rinkas, padėti eksportuoti atskiras prekes. 

Lietuvos eksportas į pažangias Rytų partnerystės šalis nėra augantis (išskyrus Moldovą), nors 

prekybos balansas yra teigiamas. Didžiausias dėmesys skiriamas Ukrainai, šiek tiek mažesnis 

Gruzijai ir Moldovai. 

 

Rekomendacijos  

 

Rytų partnerystės politika ir kylantys iššūkiai 

1. Svarstant Rytų partnerystės šalių ateitį svarbu pagrindinį dėmesį skirti naujų bendradarbiavimo 

vizijų formulavimui, atskirose šalyse iškylančių problemų diferencijavimui bei esamų 

galimybių, susitarimų ir pasiekimų didesniam komunikavimui (sklaidai), vertinant dėl Rusijos 

įtakos esantį gana sudėtingą geopolitinį foną šiame regione.  

2. Šalims partnerėms siūlomas sudėtingas apie 80 proc. viso ES teisyno normų perėmimas ir 

įdiegimas reformuojant nacionalines sistemas nėra pakankamai atsveriamas papildomomis 

paskatomis, pranokstančiomis bendros Europos rinkos  atvėrimą ir bevizio režimo suteikimą ir 

atsveriančiomis Rusijos poveikį stabdyti šių šalių eurointegracijos procesus.  Tai menkina Rytų 

partnerystės politikos galimybes skatinti demokratizacijos ir laisvosios rinkos diegimo procesus. 

Aktualu Briuselio Rytų partnerystės viršūnių susitikime numatyti tolimesnę Rytų partnerystės 

perspektyvą šalims įgyvendinus AA/DCFTA ir galimo didesnio bendradarbiavimo tarp Rytų 

partnerystės šalių ir ES vizijas. Lietuvai aktualu remti poziciją, jog įgyvendinus susitarimus 

šioms šalims būtų palikta galimybė ateityje įstoti į ES. Kadangi vertinant politinę aplinką toks 

scenarijus yra sunkiai įgyvendinamas, Lietuva galėtų padėti siekti pirmiausiai užtikrinti šioms 
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šalims privilegijuotą kaimynystę. Pavyzdžiui, alternatyva galėtų būti šių šalių narystė Europos 

Laisvos Prekybos Asociacijoje (EFTA), panašiai kaip Islandija, Norvegija, Šveicarija ir 

Lichtenšteinas. Rytų partnerystės šalys taip pat galėtų būti skatinamos suteikiant joms stebėtojo 

statusą ES Taryboje sprendžiant BUSP bei teisingumo ir vidaus reikalų klausimus, o taip pat 

labiau įtraukiant jas į ES Globalios strategijos (EUGS) vykdymą (tiesiogiai susiejant Rytų 

partnerystę su šios strategijos darbotvarkėmis). Įvairiose bendrose darbotvarkėse „Suvienytos 

Europos“ idėja galėtų būti labiau eskaluojama pažymint šių šalių suartėjimą su ES, mažinant vis 

dar pasitaikančius naratyvus – netiesioginius įvardijimus (retorikoje ir kitur), jog Rytų 

partnerystės šalys yra žemesnio rango šalys nei ES.  

3. „Daugiau už daugiau“ principas turėtų būti išlaikomas ir dar labiau pažymimas, taikant šį 

principą ne vien atskirų šalių atžvilgiu, tačiau ir jų atskirų institucijų, pilietinės visuomenės bei 

verslo atžvilgiu. Šį principą turėtų lydėti aiškesnių integracijos tarpinių riboženklių (milestones) 

įvardijimas, integracijos procesą padalinant į kuo smulkesnes pakopas.  

4. Skatinti Rytų partnerystės šalių visuomenes naudotis galimais ryšiais (turizmas, vizitai, 

programos ir pan.) su ES visuomenėmis, taip ugdant socializacijos logiką, kuri būtų svarbi 

paskata, skatinanti partnerių pilietines visuomenes labiau spausti savo elitą reikalaujant reformų. 

Pasinaudojant vystomojo bendradarbiavimo iniciatyva kurti instrumentus Lietuvos 

nevyriausybinėms organizacijoms labiau bendradarbiauti su Rytų partnerystės šalių NVO 

sektoriumi. Investavimas į požiūrį „iš apačios“ (bottom-up approach) kuria tvarumą šių šalių 

visuomenėms artėjant prie ES šalių visuomenių.  

5. Siekti, jog ES savo migracijos politikoje taikytų diferencijuotą požiūrį, sudarant didesnes 

galimybes iš Rytų partnerystės šalių atvykti dirbti asmenims, kurie atitinka atskirose ES šalyse 

trūkstamą kvalifikaciją.  Lietuvos atveju (vertinant verslo poreikį)  aktualu spręsti didesnės darbo 

jėgos iš Ukrainos migracijos klausimą.  

6. Lietuvai aktyviau pristatyti regione ir ES lygiu savo energetinio savarankiškumo sėkmės istoriją, 

siekiant pritraukti Lietuvos ekspertus padėti spręsti energetinio savarankiškumo klausimus Rytų 

partnerystės šalyse.  

7. Akcentuoti naudą, kurią dėl glaudesnio bendradarbiavimo su Rytų partnerystės šalimis gauna 

ES. Nors ekonominių rodiklių stokojama (tą sąlygoja menkas studijų, analizuojančių, kaip 

atskiroms ES valstybėms atsilieps prekybos liberalizavimas, skaičius, taip pat objektyvūs 

faktoriai tokie kaip sąlyginai maža Rytų partnerystės šalių rinka). Visgi pastebimi kiti aspektai: 

saugesnės kaimynystės kūrimas, naujų galimybių investicijoms atvėrimas, ES minkštosios galios 

sklaida regione. Be to, sėkmingai plėtojamas nišinis bendradarbiavimas (pvz. įgyvendinant 

BUSP politiką).  

 

Pažangios Rytų partnerystės šalys 

8. Vidurio ir Rytų Europos valstybių Europos integracijos patirtis parodė, jog tiesioginės užsienio 

investicijos iš Vakarų padėjo sparčiau modernizuoti į eksportą orientuotas verslo šakas bei 

lengviau pergyventi „adaptacijos šoką“ bei jo sukeltus kaštus. TUI skatinimas turėtų tapti gerokai 

ryškiau artikuliuotas ES ir asocijuotų partnerių bendradarbiavime. TUI pritraukimas kurtų ir 

glaudesnį bendradarbiavimą tarp ES narių ir asocijuotų partnerių verslo subjektų atskirose 

šakose, o tai dar labiau paspartintų abipusį ekonominį persiliejimą.  

9. ES lygiu kelti klausimą dėl šiuo metu taikomų kvotų Moldovos, Gruzijos ir Ukrainos žemės ūkio 

produkcijai (atitinkančiai standartus) lubų: dabartines kvotas kai kuriai produkcijai šalys 

išnaudoja metų pradžioje ir neišnaudoja laisvosios prekybos teikiamo potencialo.   

10. Pasinaudojant strateginės komunikacijos priemonėmis ugdyti pažangių Rytų partnerystės šalių 

elito ir visuomenės vis dar nepakankamą sąmoningumą, jog AA/DCFTA susitarimo vykdyme 

yra „įsiūta“ didėjančios naudos logika: kuo efektyviau šalys vykdys reformas tuo daugiau jiems 

bus atvertos ES rinkos.  
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11. Aktyvūs ir įšaldyti konfliktai, hibridinės grėsmės bei informaciniai karai, kurie veikia Rytų 

partnerystės šalių visuomenes, ES lygiu turi būti pripažinti kaip pagrindinės grėsmės šioms 

šalims siekiant įgyvendinti AA/DCFTA susitarimus. Tikslinga daugiau dėmesio skirti 

nepriklausomos žiniasklaidos priemonių stiprinimui, taip pat didinti bendradarbiavimą tarp ES 

Rytų strateginės komunikacijos centro ir vietos žiniasklaidos, kad Rusijos propagandos naratyvų 

paneigimas labiau pasklistų Rytų partnerystės valstybėse.  

12. Kelti klausimą, jog į Lietuvos verslo tarybos su Ukraina darbotvarkes būtų įrašyti klausimai 

susiję su Lietuvos pagalba Ukrainos verslui padedant siekti ES techninių standartų įgyvendinimo.  

13. Siekti, jog Rytų partnerystės šalių pilietinė visuomenė turi būti labiau įtraukta į monitoringą ir 

vertinimą, šių šalių valdžiai atliekant reformas ir skirstant ES paramą reformoms. Atitinkamai 

skirti specialius finansinius instrumentus tokios praktikos įgyvendinimui. 

14. Aukštesniu nei ekspertiniu lygiu kelti klausimą dėl korupcijos Ukrainoje problematikos ir būtinų 

šalies valdžios (kol kas nepakankamų) sprendimų sprendžiant šią problemą. Korupcijos lygis yra 

viena pagrindinių priežasčių stabdančių reformas ir menkinančių Ukrainos pasiekimus. Tai 

aktualu ir Moldovos politinei sistemai bei valstybės valdymo institucijų pertvarkai. 

15. Vertinant iškilusias geopolitines grėsmes, didinti Lietuvos institucinį-ekspertinį Lietuvos 

įsitraukimą teikiant pagalbą Moldovai. Viena iš iniciatyvų galėtų Lietuvos, ES ir Moldovos 

politinių partijų bendradarbiavimo skatinimas.  

16. Labiau konsoliduoti paramos Gruzijai iniciatyvas ir ekspertinę veiklą. Atsižvelgiant į tai, jog ES 

šiuo metu Gruzijoje turi nedidelį matomumą lyginant su Ukraina (Gruzija turi tik ES delegaciją, 

neturi nei aukšto lygio patarėjų, nei paramos grupės), Lietuva galėtų imtis lyderystės užtikrinant 

didesnį buvimą Gruzijoje bei stipresnį tiesioginės priežiūros mechanizmą įgyvendinant 

AA/DCFTA bei vykdant ES reformas.  

17. Padėti pažangioms Rytų partnerystės šalims labiau komunikuoti apie pasiektus teigiamus 

rezultatus bei užtikrinti platformas, kuriose jos tarpusavyje dalintųsi gerąja praktika. 

Atsižvelgiant į tai, kad visuomenės tikisi greitų rezultatų, svarbu komunikuoti ilgalaikius tikslus 

ir planuojamus rezultatus, tačiau žiniasklaidoje ir kituose kanaluose  nuolat pažymėti mažus 

pasiekimus. Viešojoje komunikacijoje vengti ES „projektų kalbos“, o komunikuoti verslui ir 

gyventojams lengvai suprantama kalba ir pavyzdžiais. 

 

Kitos Rytų partnerystės šalys  

18. ES ir toliau turi išlaikyti atvirumą Baltarusijai, Armėnijai ir Azerbaidžanui, siekiant stiprinti 

bendradarbiavimą modernizacijos, žmogaus teisių, europinio kultūrinio tapatumo ir kitais 

klausimais. Tačiau šių šalių atžvilgiu Rytų partnerystės darbotvarkėse turi būti aiškiau turi būti 

išskirti „valstybės“ ir „visuomenės“ dėmenys, deklaruojant tai, jog šių šalių valdžia negali 

stabdyti visuomenės pokyčių, vertinant aktyvų kai kurių šių šalių NVO veiklą (pvz. Baltarusijos 

atveju) bei atsižvelgiant į ribotą šių šalių vadovų interesą remti pilietinės visuomenės iniciatyvas. 

Stiprinti Armėnijos, Azerbaidžano ir Baltarusijos pilietinę visuomenę, net jeigu ES 

bendradarbiavimas su šių šalių valdžia stringa. 

19. Atsižvelgiant į tai, jog su Armėnija šiuo metu vyksta ES suartėjimas įgyvendinant Visapusiškos 

ir tvirtesnės partnerystės susitarimą (CEPA) bei į tai, jog Rusija pastaruoju metu sustiprino 

negatyvios informacijos apie ES sklaidą Armėnijoje, aktualu siekti, jog ES stiprintų strateginę 

komunikaciją skirtą Armėnijai, išsklaidant nepagrįstus mitus bei labiau pagrindžiant ES ir 

Armėnijos bendradarbiavimo naudą.  

20. Išlaikyti kryptį, kritiškai vertinant Baltarusijos ir  Azerbaidžano valdžios veiksmus, kuriais 

persekiojami šių valdžių oponentai.  

21. Siekti Astravo atominės elektrinės klausimą įtraukti į Rytų partnerystės darbotvarkę, keliant 

reikalavimą užtikrinti vieningą ES požiūrį į energetinio saugumo klausimus regione.  

 


